



.../2026 DEKRETU-PROIEKTUA, ...(E)KO ...(A)KOA, BORONDATEZKO GIZARTE AURREIKUSPENENKO ERAKUNDEEI BURUZKO LEGEAREN ERREGELAMENDUA ONARTZEN DUENA

I

Gizarte-aurreikuspen osagarria Europako gizarte-ereduaren funtsezko zutabeetako bat da, eta funtsezko tresna erretiroan errenten nahikotasuna bermatzeko, aldaketa demografiko, ekonomiko, teknologiko eta sozial sakonak dauden testuinguru batean.

Euskal Autonomia Erkidegoak, historikoki, Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeen (aurrerantzean, BGAE) sistema bat garatu du, bere egonkortasuna, estaldura-maila handia eta enpleguarekin eta negozioazio kolektiboarekin duen lotura estua ezaugarri dituena, eta gizarte-aurreikuspen osagarriko eredu propio bat eratu du, oso aintzatetsia eta solidaritate-, erantzukidetasun- eta iraunkortasun-balioekin lerrokatua.

Hala ere, BGAEen esparru arautzailea modu bateratuan berrikustea beharrezkoa da, honako arrazoi hauengatik: dagoen araudiaren sakabanatzea, Europako ingurune arautzailearen bilakaera, finantza-merkatuen eraldaketa, gero eta gehiago erabiltzen diren teknologia aurreratuak, adimen artifiziala barne, emakumeen eta gizonen arteko berdintasun eraginkorra bermatzeko beharra, eta egungo erronka ekonomiko eta sozialak.

Testuinguru horretan, Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeei buruzko Legearen erregelamendua onartzen duen dekretu honek hiru helburu nagusi ditu.

Lehenik eta behin, Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeen arloko dekretuetan gaur egun jasotzen den erregulazioa bateratu eta arau-testu bakar batean bateratzea, zehazki, otsailaren 20ko 87/1984 Dekretua, maiatzaren 29ko 92/2007 Dekretua, urriaren 27ko 203/2015 Dekretua eta otsailaren 13ko 13/2024 Dekretua. Arau-bateratze horri esker, sistemari argitasun, koherentzia eta segurtasun juridiko handiagoa ematen zaio, eta BGAEek, bazkideek eta gainbegiratze-organoek errazago ulertu eta aplikatzen dute.

Bigarrenik, dekretuaren xedea da BGAEen inbertsioen arloko arauketa aldatzea eta zabaltzea, Gobernu Programan hartutako konpromisoak betez, kudeatutako baliabideen zati bat euskal industria, enpresa eta teknologia ehunaren errotzea eta hazkundera bultzatuko duten proiektuetara bideratzeko, betiere kudeaketa zuhurraren printzipioaren esparruan. Horrela, indartu egiten da gizarte-aurreikuspen osagarriko sistemak Euskadiko garapen ekonomiko iraunkorrari, kalitatezko enplegua sortzeari eta ekonomia produktiboa indartzeari egiten dion ekarpena, bazkideen finantza-interesen babesari kalterik egin gabe.



Hirugarrenik, dekretuaren helburua da gizarte-aurreikuspen osagarriaren erregulazioa eboluzioan dagoen Europako arau-esparrura egokitzea, bereziki Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren zuzentzarau-proiektuan aurreikusitakora. Horren bidez, 2016/2341 (EB) eta 2016/97 (EB) Zuzentzarauak aldatzen dira, enpleguko pentsio-funtsei eta aseguruen banaketari buruzkoak, hurrenez hurren. Egokitzapen horrek bazkide eta onuradunen kaudimen-, gobernantza-, gardentasun- eta babes-esparrua indartzen du, BGAE sistema Europako estandar aurreratuenekin lerrokatuz.

Dekretuaren helburua, beraz, arau-esparru koherentea, modernoa eta Europako estandar gorenekin lerrokatua finkatzea da, sistemaren kaudimena, gobernantza eta gardentasuna indartuko dituen, eta, aldi berean, aldaketa ekonomiko, teknologiko eta sozialetara egokitzeko gaitasuna bultzatuko duena, betiere bazkideen eta onuradunen babesa zainduz.

Bereziki, aitortzen da teknologia digitalek eta adimen artifizialak gero eta paper handiagoa dutela inbertsioen kudeaketan, prestazioen zenbatespenean eta bazkideekiko harremanean. Behar bezala gobernatutako tresna horiek gizarte-aurreikuspen osagarriaren kudeaketa eraginkorragoa eta pertsonalizatuagoa egiten lagun dezakete, betiere gardentasunaren, azalgarritasunaren, giza kontrolaren eta diskriminaziorik ezaren printzipioen arabera erabiltzen badira.

Era berean, dekretuak indartu egiten du gizarte-aurreikuspeneko sistemak emakumeen eta gizonen arteko berdintasun eraginkorrarekin duen konpromisoa, hura osatzen duten BGAEetan bidezko lan- eta ordainsari-baldintzak sustatuz, eta, sistemaren beraren barne-koherentziatik abiatuta, gizartean dauden soldata-arrakalak eta pentsioak murrizten lagunduz.

Inbertsioaren esparruan, dekretuak kudeaketa zuhurraren printzipioari eusten dio, baina inbertsiorako aktibo egokien unibertsoa finantza-merkatuen eta ekonomia errealearen bilakaerara egokitzeko beharra jasotzen du. Aktibo-tipologia berriak modu ordenatuan eta gainbegiratuan txertatzeak dibertsifikazioa, epe luzerako errentagarritasuna eta sistemaren erresilientzia hobetzea ahalbidetzen du, bazkideen mesedetan.

Era berean, dekretuak BGAEetan sozialki arduratsua den inbertsio-politikak sustatzea bultzatzen du, inbertsio-erabakien, gizarte- eta ingurumen-helburuen eta bazkideen epe luzerako interesaren arteko lerrokatze progresiboa sustatuz.

Azkenik, dekretu honek gizarte-aurreikuspen osagarriaren esparruan berrikuntza ordenatu eta arduratsurako oinarriak ezartzen ditu, ereduaren bilakaera ahalbidetuz, konfiantza, egonkortasuna eta interes orokorra bermatuko dituzten kontrol-, gainbegiratze- eta ebaluazio-mekanismoen bidez.

II

Dekretuak artikulua bakarra du, Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeei buruzko Legearen erregelamendua onartzen duena.

Erregelamendu horrek bost titulu ditu. I. titulua, «Xedapen orokorrak» izenekoak, bi kapitulutik banatzen da: «Xedea eta eremua» eta «Izena eta helbidea».

II. tituluak, «Borondatezko gizarte-aurreikuspeneko erakundeak» epigrafearekin, kapitulu hauek ditu: «I. kapitulua, BGAE motak», «II. kapitulua. Kontingentziak», «III. kapitulua. BGAEen prestazioak», «IV. kapitulua. BGAEen bazkideen eta onuradunen eskubideak», «V. kapitulua. Desgaitasuna duten pertsonentzako araubide berezia», «VI. kapitulua. BGAEak eta lehentasunezko enpleguko gizarte-aurreikuspeneko planak», «VII. kapitulua. Administrazio-gastuak», «VIII. kapitulua. Gizarte-aurreikuspeneko planak osatzen dituzten BGAEen jarduerak», «IX. kapitulua. Gobernu onaren politika eta funtsezko funtzioak», «X. kapitulua. BGAEen jarduerarako sarbidea eta egiturazko aldaketak», «XI. kapitulua. Gobernu-organoak», «XII. kapitulua. Merkatuko jokabideak», «XIII. kapitulua. Datu pertsonalen babesa eta erresilientzia operatibo digitala» eta «XIV. kapitulua. Araubide berezia duten bereizi gabeko erakundeak».

III. tituluak, «Gainbegiratzeko, kontrolatzeko, ikuskatzeko eta esku hartzeko araubidea» izenekoak, kapitulu hauek ditu: «I. kapitulua, Gainbegiratzea», «II. kapitulua. Ikuskapena», «III. kapitulua. Kontrola» eta «IV. kapitulua. Esku-hartzea».

IV. titulua, «Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroa» izenburupean, kapitulu hauetan banatzen da: «I. kapitulua, xedea», «II. kapitulua. Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroaren antolaketa eta funtzionamendua, eta «III. kapitulua. Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroan inskribatzeko prozedura».

Eta erregelamenduaren azken titulua, «V. titulua, Gizarte Aurreikuspeneko Euskal Kontseilua».

III

Erregelamenduaren edukiari berari dagokionez, gizarte-aurreikuspen osagarriaren arloan lehen indarrean zegoen erregulazioa hartu du oinarritzat, eta, adierazi den bezala, hainbat dekretutan sakabanatuta zegoen. Horrenbestez, arau-multzo bakar batean sakabanatutako araudia sistematizatu da, gizarte-aurreikuspenaren eremuan diharduten agenteen eta, oro har, herritarren segurtasun juridikoari laguntzeko; izan ere, gizarte-aurreikuspenaren arloko araudiaren azken hartzailea da, arlo horretako jarduketak guztien xede den eremu subjektiboa baita.

Hala ere, sakabanatutako araudiaren sistematizazioa ez da mugatu lehen indarrean zeuden dekretuen edukia gainjartzera; aitzitik, haien edukia aldatu eta zabaldu egin da, gizarte-aurreikuspenaren arloan gaur egun dauden eta laster etorri behar diren eskakizunei eta beharrei helduko dien eta horiei erantzungo dien erregelamendu-testu bat izateko.

Hala, araudiak BGAEen gobernu onaren arloko Europako araudiarekin bat egiten du, eta haien jardueren kudeaketa egokia eta zuhurra bermatzeko beharra berresten du, antolaketa-egitura egoki eta gardena, banaketa argiarekin eta

funtzioen banaketa egokiarekin, eta informazioaren transmisioa bermatzeko sistema eraginkorra ezarri. Gobernantza-sistemak barne hartuko du inbertsioko erabakietan inbertitzeko aktiboekin lotutako ingurumen-, gizarte- eta gobernantza-faktoreen haztapena, eta aldizkako barne-berrikuspena egin beharko da. Era berean, BGAEak modu eraginkorrean zuzentzen dituzten pertsonen, administrazio-, zuzendaritza- edo gainbegiratze-organismoak, funtsezko eginkizunak betetzen dituzten pertsonen eta, hala badagokio, funtsezko eginkizunetako bat kanpora atera zaien pertsonen edo BGAEen bete beharreko zintzotasun- eta eskumen-baldintzak azpimarratzen dira. Halaber, inbertsio-printzipioen adierazpenen edukia, ordainketa-politikak eta arriskuen ebaluazioa garatzen dira. Europako gomendioekin jarraituz, bazkideei eta onuradunei eman beharreko informazioa areagotu egiten da, bai eta bazkide izan daitezkeenei ere, eta merkataritza-jokabideari buruzko arauak jasotzen dira.

Inbertsioei dagokienez, BGAEen beren baliabideen zati bat, zuhurtasun-printzipioaren barruan, Euskal Autonomia Erkidegoko ekonomia produktiborako inbertsioetara bideratzeko aukera kontuan hartzea sustatzen da, eta inbertsiorako egokiak diren aktibo berriak sartzen dira, Europar Batasunak azpimarratzen duen pentsio osagarrien sektorearen zeregin bikoitza ahalbidetzeko: erretiroan pertsonen segurtasun finantzarioa babestea eta EBren epe luzeko iraunkortasun ekonomikoari laguntzea.

Era berean, araudiak adimen artifizialeko sistemen erabilerari sarrera ematen dio, haren kasuak, mugak eta baldintzak ezarri, eta, nolana ere, hartutako erabakien erantzukizuna BGAEari eta haren gobernu-organismoari dagokiela ezarri.

Era berean, egokitu egin da BGAEen bazkideen eta onuradunen eskura jarri behar duten informazioa, Lurralde Historikoek gizarte-aurreikuspenaren arloko fiskalitateari buruz onartu berri dituzten aldaketei dagokienez.

Azkenik, erregelamendu-testua hizkuntza ez-sexistaren eskakizunetara egokitu da, eta ordainsari-politikei eta -praktikei buruzko aurreikuspen bat sartu da, objektiboak eta ez-diskriminatzaileak izan beharko dutenak, martxoaren 16ko 1/2023 Legegintzako Dekretuak onartutako Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako eta Emakumeen aurkako Indarkeria Matxistarik Gabeko Bizitzetarako Legearen testu bateginean xedatutakoaren arabera.

Ondorioz, egin beharreko izapideak egin ondoren, Ogasun eta Finantzetako sailburuak proposatuta, Euskadiko Aholku Batzorde Juridikoarekin bat etorri eta Gobernu Kontseiluak XXXX (e) ko XXXXaren XX (e) (a) n egindako bilkuran eztabaidatu eta onartu ondoren, hauxe,

XEDATU DUT:

Artikulu bakarra: Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen otsailaren 23ko 5/2012 Legearen Erregelamendua onartzen da (aurrerantzean, BGAE). Hona hemen erregelamenduaren testua:

Lehenengo xedapen gehigarria. *Gobernu onaren politikaren arloko xedapenak eta funtsezko eginkizunak.*

Eusko Jaurlaritzan Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeen (aurrerantzean, BGAE) arloko eskumena duen sailak salbuetsi egin ahal izango ditu dekretu honen bidez onartzen den erregelamenduaren II. tituluko IX. kapituluaren aurreikusitako gobernu onaren politikaren eta funtsezko eginkizunen arloko xedapenen aplikazio osoa edo partziala, tipologiaren eta dimentsioaren arabera, sail horrek zehaztutako magnitudeen azpiko elkartekide kopurua edo ondare-bolumena duten BGAEei dagokienez.

Bigarren xedapen gehigarria. *Arau-erreferentziak eguneratzea.*

Xedapen indargabetzaile bakarrean aurreikusitakoaren arabera ordenamendu juridikoan indargabetutako arauari egiten zaizkien aipamenak dekretu honen bidez onartzen den erregelamenduan dagozkien aurreikuspenari egiten zaizkiela ulertuko da.

Lehenengo xedapen iragankorra. *Izapidetzen ari diren espedienteak.*

Dekretu hau indarrean jarri aurretik BGAEen arloan hasitako espedienteak indarreko data horretara arteko xedapenen arabera izapidetu eta ebatziko dira.

Bigarren xedapen iragankorra. *Inbertsio-printzipioen deklarazioa egokitzea.*

2027ko uztailaren 1a baino lehen, BGAEek inbertsio-printzipioen deklarazioa egokitu beharko dute, hala badagokio, dekretu honen bidez onartzen den erregelamenduan ezarritakora.

Hirugarren xedapen iragankorra. *Barneko erresistentzia-probak.*

Dekretu horren bidez onartzen den erregelamenduaren 54. artikuluan xedatutakoaren ondorioetarako, lehenengo erresistentzia-proba 2027. urtean egin beharko da.

Laugarren xedapen iragankorra. *BGAEL indarrean sartu aurretik erretiratutako bazkideak.*

BGAEL indarrean sartu aurretik erretiratutako banakako edo elkartutako modalitateko BGAE batean sartu ziren bazkide erretiratuek beren izenean jaso ahal izango dituzte eskubide ekonomikoak BGAEL indarrean sartzen den egunean. Halaber, aukeratu ahal izango dute erretiroagatik prestazioa kobratzea, ez kobratzea eta erretirorako ekarpena egiten jarraitzea kontingentzia horrengatik kobratzea erabaki arte, eta, azkenik, erretiroagatik kobratu ahal izango dute eta gainerako kontingentzietarako ekarpenak egiten jarraitu.

Bosgarren xedapen iragankorra. *Bermatutako aurreikuspen-planak.*

Dekretu horren bidez onartzen den erregelamenduaren 30. artikulua 5. apartatua aipatzen diren gizarte-aurreikuspeneko planek, Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeei buruzko otsailaren 23ko 5/2012 Legearen Erregelamendua onartzen duen urriaren 27ko 203/2015 Dekretua indarrean sartzean onartuta badaude, erabateko indarraldia izango dute, onartu ziren baldintzetan, harik eta ezarritako epea betetzen den arte.

Seigarren xedapen iragankorra. *Lehentasunezko enpleguko BGAEak, 2024ko apirilaren 2a baino lehenagokoak.*

1. Otsailaren 13ko 13/2024 Dekretua, borondatezko gizarte-aurreikuspeneko erakundeen arloko zenbait dekretu aldatzen dituen, indarrean sartu aurretik lehentasunezkoztat jo diren enpleguko BGAEek, otsailaren 13ko 13/2024 Dekretua indarrean jarri eta hurrengo egunetik hasita lau urteko epean, hau da, 2028ko apirilaren 2a arte, beren estatutuak eta gizarte-aurreikuspeneko planen erregelamenduak egokitu beharko dituzte dekretu honen bidez onartzen den erregelamenduaren 41. artikuluan xedatutakora.

Estatutuak eta aurreko paragrafoan adierazitako erregelamenduak egokitzeko akordioetan, otsailaren 13ko 13/2024 Dekretua indarrean sartu aurretik lehentasunezkoztat jotako BGAEek, salbuespen gisa, honako formula hauek onartu eta jaso ahal izango dituzte beren estatutu edo erregelamenduetan, eta egokitzapenaren unean bazkide diren bazkideentzat bakarrik:

- a) Prestazioa, osorik edo zati batean, kapital gisa jasotzeko aukera, eskubide ekonomikoak Gizarte Segurantzaren sistemaren ardura peko ezkontidea duen erretiroagatiko urteko gutxieneko prestazioa baino hiru aldiz handiagoak ez direnean, kontingentzia gertatzen den unean.
 - b) Metatutako eskubide ekonomikoek errenta bat sortzen dutenean, aurreko paragrafoan jasotako kopurua gainditzeagatik, kapital gisa jasotzeko aukera, eskubide horien zenbatekoaren % 25eraino gehienez.
2. Otsailaren 13ko 13/2024 Dekretua indarrean jarri eta lau urteko epean lehentasunezkoztat jotzen diren enpleguko BGAEek eta epe horretan lehentasunezkoztat eratzen diren BGAE berriek aurreko ataleko aukerak jaso ahal izango dituzte beren estatutu eta erregelamenduetan, Dekretu honen bidez onartzen den Erregelamenduaren 41. artikuluan xedatutakora egokitzeko unean bazkide diren bazkideentzat.

Xedapen indargabetzaile bakarra. *Indargabetutako arauak eta aginduen, ebazpenen eta jarraibideen indarraldia mantentzea.*

1. Indargabetuta geratzen dira:
 - a) 87/1984 Dekretua, otsailaren 20koa, Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeei buruzko Legearen Erregelamendua onartzen duena,



- b) 92/2007 Dekretua, maiatzaren 29koa, borondatezko gizarte-aurreikuspeneko erakundeen zenbait jarduera arautzen dituen,
 - c) 203/2015 Dekretua, urriaren 27koa, Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeei buruzko otsailaren 23ko 5/2012 Legearen Erregulamendua onartzen duena,
 - d) 13/2024 Dekretua, otsailaren 13koa, borondatezko gizarte-aurreikuspeneko erakundeen arloko zenbait dekretu aldatzen dituen, eta,
 - e) Dekretu honen aurka doan gizarte-aurreikuspeneko beste edozein xedapen.
2. Indarrean jarraituko dute gizarte-aurreikuspenaren arloan emandako agindu, ebazpen eta jarraibideek, dekretu honetan xedatutakoaren aurkakoak ez badira.

Azken xedapenetatik lehena. Arauak garatzea.

Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspenaren arloko eskumena duen sailak behar diren xedapenak emango ditu dekretu honen bidez onartzen den erregulamendua garatzeko eta aplikatzeko.

Azken xedapenetatik bigarrena. Indarrean sartzea.

Dekretu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurrengo egunean jarriko da indarrean.

Vitoria-Gasteizen, 2026ko XXXXaren XX (e) (a) n.

Lehendakaria,

IMANOL PRADALES GIL

Ogasun eta Finantzetako sailburua,

NOËL D'ANJOU OLAIZOLA

Bidal bekio Gobernu Kontseiluari

Ogasun eta Finantzetako sailburua

NOËL D'ANJOU OLAIZOLA



BORONDATEZKO GIZARTE-AURREIKUSPENEKO ERAKUNDEEI BURUZKO LEGEAREN ERREGELAMENDUA

AURKIBIDEA

I. TITULUA. XEDAPEN OROKORRAK

I. KAPITULUA. XEDEA ETA EREMUA

1. artikulua. Erregelamenduaren xedea.
2. artikulua. Aplikazio-eremua.

II. KAPITULUA. IZENA ETA HELBIDEA

3. artikulua. Sozietatearen izena.
4. artikulua. Egoitza soziala.

II. TITULUA. BORONDATEZKO GIZARTE-AURREIKUSPENEKO ERAKUNDEAK

I. KAPITULUA. BGAE MOTAK

5. artikulua. BGAE motak, jardueraren arabera.

II. KAPITULUA. KONTINGENTZIAK

6. artikulua. Kontingentziak.
7. artikulua. Erretiro-kontingentzia.
8. artikulua. Lanerako ezintasun iraunkorra edo baliaezintasuna.
9. artikulua. Heriotza.
10. artikulua. Mendekotasuna.
11. artikulua. Iraupen luzeko langabezia.
12. artikulua. Gaixotasun larria.

III. KAPITULUA. BGAEen PRESTAZIOAK

13. artikulua. Prestazioak.
14. artikulua. Iraupen luzeko langabezia-prestazioa ordaintzeko modua.
15. artikulua. Prestazioak ordaintzeko epea.
16. artikulua. Eskubideen enbargaezintasuna.
17. artikulua. Prestazioak errenta moduan aseguratzea.

IV. KAPITULUA. BGAEen BAZKIDEEN ETA ONURADUNEN ESKUBIDEAK

1. atala. Informazio-eskubidea

- 18. artikulua. Bazkideen eta onuradunen informazio-eskubideak.
- 19. artikulua. Bazkide arruntei eta onuradunei eman beharreko informazioa.
- 20. artikulua. Inbertsio iraunkorreko eta arduratsuko politikari buruz bazkideei eta onuradunei eman beharreko informazioa (ISR).
- 21. artikulua. BGAE bateko bazkide potentzialei eman beharreko informazioa.
- 22. artikulua. Bazkideei erretiroa hartu aurreko fasean eman beharreko informazioa.
- 23. artikulua. Pentsioa jasotzeko fasean bazkide pasiboiei eta onuradunei eman beharreko informazioa.
- 24. artikulua. Errendimendua nahikoa ez bada, bazkideei eta onuradunei eman beharreko informazioa.
- 25. artikulua. Informazio-formulak.
- 26. artikulua. Sustapen publikoko tresna digitalen bidez bazkideei eta onuradunei informazioa ematea.
- 27. artikulua. BGAEek beren bazkideei eta onuradunei buruzko informazioa mantendu eta transmititu behar dute.

2. atala. Bazkideen eta onuradunen beste eskubide batzuk

- 28. artikulua. Eskubide ekonomikoak mobilizatzea.
- 29. artikulua. Borondatezko baja.
- 30. artikulua. Inbertsio-estrategia aukeratzeko eskubidea.
- 31. artikulua. Bizi-zikloaren inbertsio-estrategia.
- 32. artikulua. Enpleguko gizarte-aurreikuspeneko planetan sartuta dauden edo elkartuta dauden kolektiboetako bazkideek borondatezko gizarte-aurreikuspeneko BGAE aukeratzeko duten eskubidea: gizarte-aurreikuspeneko planen eta kolektiboen lekualdaketa.

V. KAPITULUA. DESGAITASUNA DUTEN PERTSONENTZAKO ARAUBIDE BEREZIA

- 33. artikulua. Desgaitasuna duten pertsonen aldeko ekarpenak.
- 34. artikulua. Desgaitasuna duten pertsonentzako araubide bereziaren estaldurak.
- 35. artikulua. Desgaitasuna duten pertsonentzako araubide bereziko prestazioak.

VI. KAPITULUA. BGAE ETA LEHENTASUNEZKO ENPLEGUKO GIZARTE-AURREIKUSPENEKO PLANAK

- 36. artikulua. Definizioak.
- 37. artikulua. Lehentasunezko BGAEak eratzea.
- 38. artikulua. Lehentasunezko kalifikazioa.

- 39. artikulua. Lehentasun-kalifikazioa eskuratzea eta galtzea.
- 40. artikulua. Gizarte-aurreikuspeneko lehentasunezko planak.
- 41. artikulua. Prestazioak lehentasunezko BGAEetan eta gizarte-aurreikuspeneko planetan.
- 42. artikulua. Diskriminaziorik ezaren printzipioa.
- 43. artikulua. Jarraipen-batzordea.
- 44. artikulua. Jarraipen-batzordeak erabakiak hartzea.
- 45. artikulua. Bazkideei lehentasunezko planen berri ematea.

VII. KAPITULUA. ADMINISTRAZIO-GASTUAK

- 46. artikulua. Administrazio-gastuak.

VIII. KAPITULUA. GIZARTE-AURREIKUSPENEN PLANAK OSATZEN DITUZTEN BGAE-EN JARDUERAK

- 47. artikulua. Kapitulua honen aplikazio-eremua.

1. atala. Gizarte-aurreikuspeneko planak dituzten BGAEen jarduerak

- 48. artikulua. Urteko kontuak eta kudeaketa-txostena.
- 49. artikulua. Inbertsio-printzipioen deklarazioa.
- 50. artikulua. Inbertsio jasagarri eta arduratsuko politika (ISR).
- 51. artikulua. Euskadiko ekonomia produktiboan inbertitzeko lehentasunezko kontsiderazioa eta pizgarriak.
- 52. artikulua. Hornidura teknikoak.
- 53. artikulua. Hornidura teknikoen finantzaketa.
- 54. artikulua. Barne-erresistentziako probak.
- 55. artikulua. Funtz propioen eskakizuna.

2. atala. BGAEen inbertsioak

- 56. artikulua. Aktibo egokietan inbertitzeko printzipioak.
- 57. artikulua. Inplikazio-politika.
- 58. artikulua. Inbertitzeko aktibo egokiak.
- 59. artikulua. Inbertsio kolektiboko erakundeak.
- 60. artikulua. Inbertsioak dibertsifikatzeko irizpideak.
- 61. artikulua. Irizpideak aplikatzea.
- 62. artikulua. Aktibo egokiak baloratzea.
- 63. artikulua. Bestelako aktibo egokiak.
- 64. artikulua. Aktibo egokien araubidea egokitzea.

65. artikulua. Publizitate-jarduera.

66. artikulua. Gizarte-aurreikuspeneko planen inbertsio-orientazioa.

IX. KAPITULUA. GOBERNU ONAREN POLITIKA ETA FUNTSEZKO FUNTZIOAK

67. artikulua. Gobernu onaren printzipio orokorrak.

68. artikulua. Gobernu onaren politika.

69. artikulua. Gaitasun- eta zintzotasun-eskakizunak.

70. artikulua. Ordainketa-politika.

71. artikulua. Funtsezko funtzioak. Xedapen orokorrak.

72. artikulua. Arriskuak kudeatzeko funtzioa eta sistema.

73. artikulua. Barne-auditoretzako funtzioa.

74. artikulua. Funtzio aktuariala.

75. artikulua. Araudia betetzeko funtzioa.

76. artikulua. Pentsioetarako arriskuen ebaluazioa.

77. artikulua. Funtzioak kanpora ateratzea.

78. artikulua. Finantza-aktiboen kudeaketa.

79. artikulua. Aktibo finantzarioen kudeaketa kontratatzeke baldintzak.

80. artikulua. Aktibo finantzarioen gordailua eta zaintza.

81. artikulua. Aktiboen zaintza eta gordailuzainaren erantzukizuna.

82. artikulua. Zaintza-betebeharrak.

83. artikulua. Eragiketa lotuak.

84. artikulua. Kontratuen erregistro-liburua.

85. artikulua. Adimen artifizialeko sistemak erabiltzea.

X. KAPITULUA. BGAE-EN JARDUERARAKO SARBIDEA ETA EGITURAZKO ALDAKETAK

1. atala. Jardueran sartzea

86. artikulua. Gizarte-aurreikuspeneko jarduerarako sarbidea.

87. artikulua. Mutua-funtsa.

88. artikulua. Azterketa aktuariala.

2. atala. Egiturazko aldaketak

89. artikulua. BGAEek bat egitea.

90. artikulua. Bat-egiteko proiektua.

- 91. artikulua. Bat-egiteari buruzko informazioa.
- 92. artikulua. Bat egiteko erabakia.
- 93. artikulua. Bat-egitearen inskripzioa.
- 94. artikulua. BGAE zatitzea.
- 95. artikulua. Desegitea. Kausen eraginkortasuna.
- 96. artikulua. Likidazio-prozesua.
- 97. artikulua. Likidatzaileen izendapena.
- 98. artikulua. Funtzioen transmisioa.
- 99. artikulua. Likidatzaileen eginkizunak.
- 100. artikulua. Ondarearen esleipena.
- 101. artikulua. Azken balantzea.
- 102. artikulua. Erregistroko ezereztea.

XI. KAPITULUA. GOBERNU-ORGANOAK

- 103. artikulua. Gobernu-organoetan parte hartzea eta ordezkatuta egotea.
- 104. artikulua. Batzar orokorra. Deialdia.
- 105. artikulua. Batzar orokorraren funtzionamendua.
- 106. artikulua. Batzar orokorraren akta.
- 107. artikulua. Batzar orokorraren erabakiak jakinaraztea.
- 108. artikulua. Batzar orokorraren erabakiak aurkaratzea.
- 109. artikulua. Gobernu-batzarra.

XII. KAPITULUA. MERKATUKO JOKABIDEAK

- 110. artikulua. Gatazkak konpontzea.
- 111. artikulua. Bazkidearen Defentsa Erakundea.
- 112. artikulua. Administrazio-babesa.

XIII. KAPITULUA. DATU PERTSONALEN BABESA ETA ERRESILIENTZIA OPERATIBO DIGITALA

- 113. artikulua. Datuen konfidentzialtasuna.
- 114. artikulua. Erresilientzia operatibo digitala.

XIII. KAPITULUA. ARAUBIDE BEREZIA DUTEN BEREIZI GABEKO ERAKUNDEAK

- 115. artikulua. Aplikatu beharreko araudia.
- 116. artikulua. Prestazioak.

117. artikulua. Finantza-kontroleko batzordea.

118. artikulua. Bazkideei informazioa ematea.

III. TITULUA. GAINBEGIRATZEKO, KONTROLATZEKO, IKUSKATZEKO ETA ESKU HARTZEKO ARAUBIDEA

I. KAPITULUA. GAINBEGIRATZEA

119. artikulua. Ikuskapenaren irismena.

120. artikulua. Gainbegiratzeko ahalmen orokorrak.

121. artikulua. Administrazioari eman beharreko gutxieneko informazioa.

122. artikulua. Gainbegiratzeko eman beharko den informazioa.

123. artikulua. Kanporatutako funtzioak eta jarduerak gainbegiratzea.

124. artikulua. Ikuskapenaren edukia.

125. artikulua. Aldizkako ikuskapen-elkarrizketa.

126. artikulua. Gainbegiratze-jardueraren gardentasuna.

II. KAPITULUA. IKUSKAPENA

127. artikulua. Ikuskapen-jarduerak.

128. artikulua. Ikuskatze-lanari aurka egitea edo uko egitea.

III. KAPITULUA. KONTROLA

129. artikulua. Barne-kontrolerako eta partaidetzarako mekanismoak.

130. artikulua. Kontu-auditoretza.

IV. KAPITULUA. ESKU-HARTZEA

131. artikulua. Administrazioaren esku-hartzea.

132. artikulua. Likidazioaren kontu-hartzea.

133. artikulua. Esku-hartzearen jarduketa.

IV. TITULUA. EUSKADIKO BORONDATEZKO GIZARTE-AURREIKUSPENEKO ERAKUNDEEN ERREGISTROA

I. KAPITULUA. XEDEA

134. artikulua. Xedea.

135. artikulua. Eremua.

II. KAPITULUA. EUSKADIKO BORONDATEZKO GIZARTE-AURREIKUSPENEKO ERAKUNDEEN ERREGISTROAREN ANTOLAKETA ETA FUNTZIONAMENDUA

136. artikulua. Funtzioak.

137. artikulua. Bazkideen Fitxategi Orokorra.

138. artikulua. Bitarteko elektronikoen bidezko kudeaketa.

139. artikulua. Funtzionamendua

140. artikulua. Legezketasuna eta lehentasuna.

141. artikulua. Publizitate formala.

142. artikulua. Publizitate materiala.

143. artikulua. Zehaztasun- eta baliozkotasun-presuntzioa.

144. artikulua. Segidako traktua.

145. artikulua. Efikazia.

III. KAPITULUA. EUSKADIKO BORONDATEZKO GIZARTE AURREIKUSPENEN ERAKUNDEEN ERREGISTROAN INSKRIBATZEKO PROZEDURA

146. artikulua. Inskribatzeko prozeduraren hasiera.

147. artikulua. Datu pertsonalak.

148. artikulua. Administrazioaren kabuz hastera.

149. artikulua. Liburuak.

150. artikulua. Inskriba daitezkeen egitateak.

151. artikulua. Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeen Erregistroan inskribatzeko eskaera.

152. artikulua. Gobernu-organoetako kideak.

153. artikulua. Urteko kontuak gordailutzea eta argitaratzea.

154. artikulua. Datuen zehaztugabetasuna, faltsutasuna edo omisioa.

155. artikulua. Kalifikazioaren eremua, edukia eta epea.

156. artikulua. Eskabidea zuzendu eta hobetzea.

157. artikulua. Ebazpena.

158. artikulua. Inskribatutako datuak aldatzea eta eguneratzea.

159. artikulua. Aurkezpen- eta hasiera-idazpena ezerezte.

160. artikulua. Izena.

161. artikulua. Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeen Erregistrorako sarbidea eta kontsulta.

162. artikulua. Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeen Erregistroaren arduraduna.

V. TITULUA. GIZARTE AURREIKUSPENAREN EUSKAL KONTSEILUA

163. artikulua. Izaera, atxikipena eta egoitza.

164. artikulua. Egitura eta osaera.

165. artikulua. Izendapena.

166. artikulua. Funtzioak.

167. artikulua. Funtzionamendu-araubidea.

I. TITULUA. XEDAPEN OROKORRAK

I. KAPITULUA. XEDEA ETA EREMUA

1. artikulua. Erregelamenduaren xedea.

Erregelamendu honen xedea da Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeei buruzko otsailaren 23ko 5/2012 Legea garatzea (aurrerantzean, BGAE).

2. artikulua. Aplikazio-eremua.

Honako hauek bere manuen mende geratzen dira, BGAEEn aurreikusitako baldintzetan:

- a) BGAEan araututako Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeak (aurrerantzean, BGAE).
- b) Bazkide edo onuradun bihurtzen diren mota eta izaera guztietako pertsonak.
- c) Edozein tituluren pean borondatezko BGAEetan administrazio- edo zuzendaritza-karguak betetzen dituzten pertsona fisikoak edo juridikoak; BGAEEn eta Erregelamendu honetan aurreikusitako dokumentuak sinatzen dituzten profesionalak eta erakundeak; eta Erregelamendu honen eremu objektiboari dagokionez legez debekuren edo aginduren bat ezartzen zaien pertsona fisikoak edo juridikoak.
- d) BGAEen federazioak.

II. KAPITULUA. IZENA ETA HELBIDEA

3. artikulua. Sozietatearen izena.

- 1. BGAEen izendapenean "Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundea" edo "BGAE" adierazpen osoa agertu beharko da.

2. Ezein BGAEk ezin izango du hartu beste BGAE bat erabiltzen ari den edo nahasmena eragiten duen izena. Ondorio horietarako, Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeek Erregistroan ez dira inskribatuko lehendik erregistratuta dauden edo nahastea eragiten duten beste batzuekin bat datozen BGAEak.
3. BGAEek, hala badagokio, beren modalitateari dagokion adierazpena sartu beharko dute izenaren eta bazkideen arteko loturaren arabera, BGAEren 7.b) artikuluan ezarritakoaren arabera.
4. BGAEren 25. artikuluan ezarritako gertakarietarako prestazioak ematen dituzten BGAEek izendapen historiko tradizionalak hartu edo gehitu ahal izango dituzte.

4. artikulua. Egoitza soziala.

1. BGAEen egoitza soziala Euskal Autonomia Erkidegoan kokatu beharko da, beren benetako administrazio eta zuzendaritzako zentroa dagoen lekuan edo beren jardueraren nagusia dagoen lekuan.
2. BGAEek sozietate-egoitzan gordeko dute dokumentazioa.
3. Sozietatearen egoitza dagoen higiezinan, BGAEaren izen soziala nabarmen agerraraziko da.

II. TITULUA. BORONDATEZKO GIZARTE-AURREIKUSPENEN ERAKUNDEAK

I. KAPITULUA. BGAE MOTAK

5. artikulua. BGAE motak, jardueraren arabera.

BGAEak honela sailkatzen dira, egiten duten jardueraren arabera:

- a) BGAEen 24. artikuluan jasotako kontingentziak estaltzen dituzten BGAEak. 24.1 artikuluko kontingentzien estaldura gizarte-aurreikuspeneko planen bidez gauzatuko da. Era berean, BGAE horien babes-ekintza jaso ahal izango dute, gizarte-prestazioak emanez, BGAEaren 24.2 artikuluan ezarritako kontingentziek, betiere BGAEak kontingentzia horiek estaltzeko eratutako funtsekin eta horiek finantzatzeko bazkideen ekarpenekin erantzun ahal izateko betebeharrak onartzen badira.
- b) BGAEren 25. artikuluan jasotako kontingentziak estaltzen dituzten BGAEak. BGAE horiek aseguru-jardueraren egiten dutenean, beren bazkideei eta onuradunei zuzenean eta erabat hartuko dizkiete beren gain aseguraturako arriskuak, lege ezarritako berraseguru-konpainiekin berrasegurua lagatzeko eragiketei kalterik egin gabe, aseguru pribatuen antolamenduaren arloko araudiarekin bat etorritik.

II. KAPITULUA. KONTINGENTZIAK

6. artikulua. Kontingentziak.

BGAEn babes-ekintza gara daitekeen kontingentziak BGAEn 24. eta 25. artikuluetan aurreikusitakoak baino ez dira, BGAEn eta erregelamendu honetan ezarritako baldintzetan.

7. artikulua. Erretiro-kontingentzia.

1. Erretiroa BGAEn 24.1.a) artikuluan ezarritakoaren arabera hartu dela ulertuko da.
2. BGAEn 17. artikuluan ezarritako mugak irizpide hauen arabera aplikatuko dira:
 - a) Bazkide erretiratu bat ezin da sartu bazkide gisa beste BGAE batean, salbu eta bazkide den BGAetik bere eskubideak mugiarazten baditu.
 - b) Erretiratutako bazkide batek erretiroaren estaldurarako eta beste kontingentzia batzuetarako ekarpenak egin ahal izango dizkio erretiroa hartu aurretik sartu den BGAE bati, erretiro-gertakariagatik kobratzen hasi ez bada.
 - c) Erretiroa hartu aurretik BGAE batean sartu zen erretiratu batek, erretiro-gertakariagatik kobratzen hasi bada, erretiroaz bestelako kontingentziak estaltzeko ekarpenak soilik egin ahal izango ditu.
 - d) Erretiroagatiko prestaziorik kobratzen ez duen erretiratu batek beste BGAE batzuk mobilizatu ahal izango ditu jatorrizko BGAE banakako modalitatekoa edo elkartua bada. Erretiroagatiko prestazioa kobratzen duen banakako edo elkartutako BGAE bateko erretiratuak mobilizatu ahal izango du, jaso beharreko prestazioaren zenbatekoaren gaineko bermerik edo konpromisorik ez badago.
 - e) Erretiratutako pertsona batek ezin du borondatezko baja-eskubidea baliatu.
 - f) Lan-jarduerari berriz ekiten dion eta erretiroko prestazio publikoaren eta osagarriaren kobrantza eteten duen erretiratu batek bere BGAEari ekarpena egiten jarraitu ahal izango du prestazio hori estaltzeko.

8. artikulua. Lanerako ezintasun iraunkorra edo baliaezintasuna.

1. Estalgarria den lanerako ezintasun iraunkorra edo baliaezintasuna ohiko lanbiderako ezintasun iraunkor partziala, ohiko lanbiderako ezintasun iraunkor osoa, lan guztietarako ezintasun absolutua eta baliaezintasun handia izango dira. Egoera horiek zehazteko, dagokion Gizarte Segurantzaren erregimenean araututakoari jarraituko zaio.

2. Bazkideak ezin badu Gizarte Segurantzako sistema publikoko baliaezintasun-prestazioren bat jaso, baliaezintasun-kontingentzia gertatuko da baldin eta, kotizazio gabeko pentsioei aplikatu beharreko araudiaren arabera, organo ofizial eskudunek edo BGAEak balorazio-eginkizun hori berariaz esleitzen dion organoak zehazten badu ehuneko 33tik gorako desgaitasun- edo gaixotasun-maila duela, aipatutako araudian jasotako baremoak aplikatuz.

9. artikulua. Heriotza.

1. BGAEaren babes-ekintzak bazkide arruntaren heriotza-kontingentzia estaltzen duenean, alarguntasun-, zurtasun- edo beste onuradun batzuen aldeko prestazioak jasotzeko eskubidea sortu ahal izango da.
2. BGAE baten onuradunak izendatzeko, BGAELen 18. artikuluan ezarritako irizpideak hartuko dira kontuan.
3. Banakako modalitateko BGAEetan, bazkide bat hil ondoren, onuradunak, bere izaera modu frogagarrian egiaztatu ondoren, aukera hauetako bat aukeratu ahal izango du:
 - a) Hildako bazkidea BGAE berean sartzea, dagozkion eskubideekin.
 - b) Eskubide horiek onuradunak adierazten duen BGAEari mobilizatzeko eskatzea.
 - c) Eskubidea jasotzea, osorik edo zati batean, bazkidearen heriotzagatiko prestazio gisa.

10. artikulua. Mendekotasuna.

1. Mendetasuntzat hartuko da adinagatik, gaixotasunagatik edo desgaitasunagatik autonomia fisiko, mental, intelektual edo sentsorialik ez izateagatik edo hura galtzeagatik eguneroko bizitzako oinarrizko jarduerak egiteko beste pertsona baten edo batzuen arreta edo laguntza garrantzitsuak behar dituzten pertsonen egoera iraunkorra, edo, desgaitasun intelektuala edo gaixotasun mentala duten pertsonen kasuan, autonomia pertsonalerako beste laguntza batzuk behar dituztenena.
2. Mendetasunaren kontingentziak mendetasun larriaren (II. gradua) eta mendetasun handiaren (III. gradua) estaldura zainduko du, Autonomia pertsonala sustatzeari eta mendetasun-egoeran dauden pertsonak zaintzeari buruzko abenduaren 14ko 39/2006 Legean edo hori ordeztzen duen araudian xedatutakoaren arabera.
3. Mendetasun-egoera eta haren gradua aitortzeko, ondorio horietarako eskumena duen administrazioak emandako ebazpena beharko da.
4. Mendekotasuna bazkidearena edo ezkontidearena izan daiteke, edo hirugarren gradurainoko zuzeneko edo alboko ahaideetako batena, horien

mendekoa edo tutoretza- edo harrera-araubidean haren kargura dagoenarena barne.

11. artikulua. *Iraupen luzeko langabezia.*

BGAEaren babes-ekintzak iraupen luzeko langabeziaren kontingentzia estaltzen duenean, epe hori enplegua galtzea edo jarduera uztea izango da, langile autonomoen edo norberaren konturako langileen kasuan, honako baldintza hauekin:

- a) Legezko langabezia-egoeran egotea. Ondorio horietarako, halakotzat hartuko dira Gizarte Segurantzaren legerian lan-harremana edo administrazio-harremana amaitzeko eta lan-kontratua eteteko jasota dauden kasuak.
- b) Kotizaziopeko mailan langabezia-prestazioak jasotzeko eskubiderik ez izatea, edo, hala badagokio, urtebetez kobratu izana edo prestazio horiek agortu izana. Urtearen zenbaketa egiaztatu ahal izango da, langabeziako hamabi hilabeteak elkarren segidan gertatzen ez badira ere.
- c) Eskara egiten den unean enplegu-eskatzailerik gisa izena emanda egotea dagokion enplegu-zerbitzu publikoan.
- d) Langile autonomoen edo norberaren konturako langileen kasuan, aldez aurretik Gizarte Segurantzako araubide batean autonomo gisa sartuta egon badira eta jarduera utzi badute, prestazioa eman ahal izango da, halaber, aurreko b) eta c) letretan ezarritako baldintzak betetzen badira.

12. artikulua. *Gaixotasun larria.*

- 1. BGAEaren babes-jardunak gaixotasun larriaren kontingentzia estaltzen duenean, gaixotasun horrek barne hartuko du bazkide arruntaren ohiko lana edo jarduera aldi baterako ezgaitzen duen edozein gaitz fisiko edo mental, gutxienez hiru hilabetez jarraian, eta kirurgia handiko esku-hartze kliniko edo ospitale batean tratamendua behar duena. Kontingentzia horren estaldura zabaldu ahal izango da gaixotasun larriaren bat izanez gero, dela ezkontidea edo izatezko bikotekidea, dela bazkidearen lehen mailako aurreko edo ondorengo bazkideetakoren bat, dela bazkide arruntarekin edo haren mende dagoenarekin tutoretza- edo harrera-araubidean bizi den pertsona.
- 2. Aurreko kasuak gaixotasun larritzat joko dira bazkideak ezintasun iraunkorragatiko edozein mailatako prestazioa jasotzen ez duen bitartean, Gizarte Segurantzaren araubidearekin bat etorriz, betiere bazkideari errenta erabilgarria murrizten bazaio gastuak gehitzeagatik edo diru-sarrerak murrizten zaizkiolako, modu egokian egiazta daitekeenean. Ondorio horietarako, gastuen aurrekontuak aurkeztea onartuko da.

III. KAPITULUA. BGAEen PRESTAZIOAK

13. artikulua. Prestazioak.

BGAEEK eman beharreko prestazioak, BGAELen eta erregelamendu honetan aurreikusitakoaren arabera beren estatutu edo erregelamenduetan aurreikusitako gertakizunak gertatzen direnean, diruzko prestaziotzat hartuko dira oro har, eta kapital moduan ordain daitezke, errenta aktuarial moduan, aldi baterakoa edo biziartekoa, eta finantza-errenta eta errenta misto gisa, estatutuek edo erregelamenduek zehazten dutenaren arabera.

14. artikulua. Iraupen luzeko langabezia-prestazioa ordaintzeko modua.

1. Baldin eta bazkideak ez badu prestazioaren ordainketa bakarra eskatzen enplegua sustatzeko helburu zehatzekin, prestazioa hileko errentaren modalitatean ordainduko da, indarrean dagoen araudiaren arabera.
2. BGAELen 24.1.e) artikulua azken lerrokadan aurreikusitako hileko errenta baliokidea zehazteko, irizpide hauek aplikatuko dira:
 - a) Langabeziagatiko kotizaziopeko prestazio publikoa jasotzen bada, gehieneko errenta baliokidea jasotako kotizaziopeko prestazioaren berdina izango da, hasierako zenbateko gordin berarekin.
 - b) Kotizaziopeko prestaziotik jasotako zenbatekoa murrizten bada, murrizketa hori prestazio osagarriaren gehikuntzarekin konpentsatu ahal izango da, egin den murrizketaren gehieneko zenbateko berarekin.
 - c) Kotizaziopeko prestaziorako eskubiderik ez badago, gehieneko prestazio baliokidea kalkulatzeko, sistema publikoan egindako kotizazioak hartuko dira kontuan, baldin eta kotizaziopeko prestaziorako eskubidea izateko baldintzak bete badira, edo, hala badagokio, langile autonomoak edo norberaren konturako langileak biltzen dituzten BGAEEK araututako langabezia-prestazioa, edo kooperatiba-sozietateetako eta lan-sozietateetako bazkide langileak eta lan-bazkideak.

15. artikulua. Prestazioak ordaintzeko epea.

1. Gertakaria gertatu eta kobratzeko eskaera egin ondoren, BGAEEK 5 egun balioduneko epea izango du ordainketa egiteko, eskaera BGAEEan aurkezten denetik kontatzen hasita.
2. Enplegu-modalitateko BGAEEen prestazioak ordaintzeko aurreko 1. paragrafoan ezarritako epea estatutuetan ezarritakoa izango da, eta epea ezingo da izan eskaera aurkeztu eta hurrengo hilaren azken eguna baino luzeagoa.
3. Aurreko paragrafoetan ezarritako eskabidearekin batera, kontingentzia gertatu dela egiaztatzen duen dokumentazio osoa eta nahikoa aurkeztu beharko da, eta, hala badagokio, BGAEEK eskatutako pertsona onuraduna dela egiaztatzen duen dokumentazioa.

16. artikulua. Eskubideen enbargaezintasuna.

1. BGAElen 27. artikuluan ezarritakoaren arabera, eskubide ekonomikoak ezin izango dira enbargatu dagokion prestazioa kobratzeko eskubidea ematen duen gertakaria gertatu arte, eta ezin izango da horien gainean kenkaririk, atxikipenik, lagapenik edo konpentsaziorik egin, ezta kontraturen baten berme gisa eratu ere.
2. Kontingentzia gertatu ondoren eta enbargoa, traba judiziala edo administratiboa egonez gero, epaitegi edo administrazio eskudunak ezarritakoa beteko da.
3. Heriotza kasuetan, enbargoa, traba judiziala edo administratiboa egonez gero, epaitegi edo administrazio eskudunak ezarritakoa bete beharko da onuradunei dagozkien hondar-eskubide ekonomikoen berri eman aurretik.

17. artikulua. Prestazioak errenta moduan aseguratzea.

1. BGAEek kreditu-erakundeekin eta aseguru-erakundeekin aseguruak, abalak eta bermeak kontratatzea aurreikusi ahal izango dute, kasuan kasuko araudiaren arabera, prestazioak errenta moduan aseguratu edo bermatzeko.
2. Kontratazio hori egiteko, BGAEak idatzizko kontratazio-prozedura bat ezarriko du, finantza-erakundeen edo aseguru-erakundeen arteko lehia askekoa, gutxienez hiru eskaintzaren eskaera eta berme- edo aseguru-kontratua esleitzeko irizpideak jasoko dituen. Berme- edo aseguru-kontratua modu globalean egin ahal izango da, bost urtetik beherako denbora-tarte jakin batzuetan, eta berme edo aseguramendu hori eskatzen duten bazkide guztientzat, kontratu horrek irauten duen bitartean. Bermeak edo aseguramenduak prestazioak errenta moduan kobratzeko erregelamenduetan ezarritako epeak estali beharko ditu. BGAEak kreditu-erakundearekin edo aseguru-etxearekin duen berme- eta aseguru-kontratuaren iraupena amaitutakoan, BGAEak beste kontratazio bat egingo du. Errenta bermatzeko edo aseguratzeko kontratua bazkideak nahi bezala formalizatuko da, eta prestazioa jasotzeko eskubidea izango du, berme edo aseguramendu gisa. Aseguramenduaren edo errentaren bermearen baldintzak idatziz azaldu beharko zaizkio bazkideari.

**IV. KAPITULUA. BGAEen BAZKIDEEN ETA ONURADUNEN
ESKUBIDEAK****1. atala. Informazio-eskubidea****18. artikulua. Bazkideen eta onuradunen informazio-eskubidea.**

Bazkide arruntei eta onuradunei eman beharreko informazioak baldintza hauek guztiak bete beharko ditu:



- a) Aldizka eguneratuko da, erregelamendu honetan ezarritakoaren arabera gutxienez.
- b) Modu argian idatziko da, hizkera labur eta ulergarria erabiliz, eta, horren orde, eguneroko hitzak erabil daitezkeenean, lastairak eta termino teknikoak saihestuz.
- c) Ez da engainagarria izango, eta koherentzia bermatu beharko da hiztegian eta edukian.
- d) Erraz irakurtzeko moduko aurkezpena izango du, eta erabilitako karaktereak irakurtzeko modukoak izango dira.
- e) BGAEek emandako informazio guztiak ikusmen-desgaitasuna duten pertsonak hartu beharko ditu kontuan.

19. artikulua. *Bazkide arruntei eta onuradunei eman beharreko informazioa.*

- 1. Oro har, kapitulu honen aplikazio-eremuan sartzen diren BGAE guztiek honako informazio hau jarriko dute bazkide arrunten eta onuradunen eskura:
 - a) BGAEaren estatutuak eta atxiki zaizkion planaren erregelamendua, eta gobernu-organoen osaera.
 - b) Estatutuak eta erregelamenduak aldatzea, eta gobernu-organoen osaera aldatzea.
 - c) Inbertsio-printzipioen deklarazioa; inbertitzen den aktiboen edo kudeaketan erabilitako tekniken ondoriozko arrisku-profila (handia, ertaina edo txikia) jaso beharko du.
 - d) Arrisku-kapitaleko erakundeetan edo inbertsio kolektibo itxiko erakundeetan egindako inbertsioen ondoriozko komisioen eta administrazio-gastuen kontzeptuan gizarte-aurreikuspeneko plan bakoitzean aplikatu beharreko ehunekoa zehaztea, 46. artikuluan ezarritakoaren arabera, bai eta balio higigarriak erosi eta saltzeagatik bitartekaritza-gastuek planaren ondarearen gainean dakarten ehunekoa eta balore horien zorroaren txandakatze-ratioa ere, gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako Sailak zehaztutako baldintzetan.
 - e) BGAEaren kanpo-auditoretza egiten duenaren nortasuna.
 - f) Gizarte-aurreikuspeneko planaren ondarearen, ezarritako urteko errentagarritasun-helburuen eta planak lortutako errentagarritasunaren bilakaera historikoa, gutxienez azken hamar urteetan, edo plana egon zenetik itxitako ekitaldietan, kopurua hamar baino txikiagoa bada. Errentagarritasun historikoari buruzko informazioak berariazko adierazpen bat jaso behar du, errentagarritasun horrek etorkizuneko errentagarritasunak bermatzen eta zehazten ez dituela adierazteko.



Ondorio horietarako, lortutako errentagarritasunaren kalkulua 65. artikuluan 7. paragrafoan xedatutakoari egokituko zaio.

- g) Aplikatu beharreko zerga-araubideari buruzko informazioa, bai ekarpenei bai kontingentziei dagozkien prestazioei dagokienez.
- h) Etorkizuneko pentsio-eskubideen zenbatespenari buruzko informazioa, artikuluan honetako 2. paragrafoko b) 2 idatz-zatian ezarritakoaren arabera.
- i) BGAEak bere inbertsioetan gizarte, ingurumen, etika edo gobernu korporatiboko kontsiderazioak kontuan hartzen dituen. Hala egiten ez badu, ez egiteko arrazoiak berri eman behar du. Esparru horretan politika bat duenean, deskribatu egingo du, labur-labur behintzat, eta bere bazterketa-, integrazio- edo inplikazio-estrategiak zehaztuko ditu. Halaber, aplikatuko diren aktiboak aipatuko ditu, bai eta, hala badagokio, gizarte-erantzukizuna duen inbertsio-politika horren aplikazioa egiaztatzeko modua ere.
- j) Interes-gatazkak saihesteko hartutako prozedurak eta egindako lotutako eragiketak aipatzea.
- k) Bazkideen eta onuradunen eta BGAEaren artean sortzen diren gatazkak eta erreklamazioak konpontzeko prozedurei buruzko informazioa.

2. BGAEak honako informazio hau bidaliko die bazkide eta onuradun bakoitzari:

- a) Prestazio definituko sistemaren gizarte-aurreikuspeneko planetarako, gutxienez urtean behin:
 - 1.a Aldi bakoitzean egindako zuzeneko ekarpenei edo egotzitakoei buruzko ziurtagiria, haren amaierako eskubide ekonomikoen balioa, halakorik balego, eta aldi horretan ordaindutako prestazioen zenbatekoa.
 - 2.a Kudeaketa-txosten laburtua. Kudeaketa-txosten laburtuak 48. artikuluan ezarritako informazioa jasoko du, laburbilduta.
 - 3.a 46.1.b) artikuluko laugarren lerrokadan jasotako zuzeneko eta zeharkako kudeaketa-batzordeak.
- b) Ekarpen definituko sistemaren gizarte-aurreikuspeneko planetarako, gutxienez sei hilean behin:
 - 1.a Eskubide ekonomikoen balioa, ondare afektatuaren zati alikuoten kopurua eta zati alikuota bakoitzaren balioa, aldiaren hasieran eta amaieran.
 - 2.a Bazkidearen eskubide ekonomikoek Gizarte Segurantzaren sistemaren ardurapeko ezkontidea duen erretiroagatiko urteko gutxieneko prestazioaren bikoitza gaintitzen dutenean, BGAEak, bazkide bakoitzari dagokionez modu nabarmen eta indibidualizatuan, erretiro-pentsioaren

zenbatespen bat jasoko du, eskubide ekonomiko hori hamabost urtez hileko pentsio finantzario iraunkor bihurtzearen ondorioz sortuko litzatekeena, interes-tasaren hipotesiak kontuan hartu gabe. Zenbatespen hori egiteko, informazioa igortzen den unean eskubide ekonomikoen zenbatekoa erabiliko da, eta kasu gisa erabiliko da erretiroa une horretan gertatzen dela.

3.a Aldi horretan egindako zuzeneko ekarpenak edo egotzitakoak, bai eta egindako mobilizazioak eta aldi horretan ordaindutako prestazioak ere.

4.a 46.1.b) artikuluko laugarren paragrafoan jasotako zuzeneko eta zeharkako kudeaketa-batzordeak.

5.a Kudeaketa-txosten laburtua.

20. artikulua. *Inbertsio iraunkorreko eta arduratsuko politikari buruz bazkideei eta onuradunei eman beharreko informazioa (ISR).*

1. Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2019ko azaroaren 27ko 2019/2088 (EB) Erregelamendua, finantza-zerbitzuen sektoreko iraunkortasunari buruzko informazioa zabaltzeari buruzkoa, eta Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2020ko ekainaren 18ko 2020/852 (EB) Erregelamendua, inbertsio jasangarriak errazteko esparru bat ezartzeari buruzkoa eta 2019/2088 (EB) Erregelamendua aldatzen duena, betez, honako informazio hau jarri behar da bazkideen eta onuradunen eskura:

a) BGAEaren inbertsio jasangarri eta arduratsuko politika (ISR) edo, hala badagokio, ez egotearen arrazoiak. Gizarte-inbertsio arduratsuen politika aldatzen bada, aldaketaren zentzuaren eta arrazoien berri eman behar da.

b) Inbertsioen aktiboak esleitzerakoan jarraitu diren inklusio-, baztertze-, integrazio- edo inplikazio-irizpideak.

2. Inbertsio jasangarri arduratsuari (ISR) buruzko informazioa hemen sartuko da:

a) Gizarte-aurreikuspeneko plan bakoitzaren inbertsio-politikaren adierazpena,

b) urteko kudeaketa-txostena, atal espezifiko bat eskainiko diona, eta

c) BGAEaren edo haren bazkide sustatzaile edo babesleen edo aktiboen kudeatzailearen web-orrian.

21. artikulua. *BGAE bateko bazkide potentzialei eman beharreko informazioa.*

BGAEek gizarte-aurreikuspeneko planen ezaugarri guztiei buruzko informazioa eman behar diete bazkide potentzialei, eta, bereziki, lehenetsitako planei

buruzkoa, hala badagokio, eta, bereziki, 19.1 artikulua a), c), d), e), f), g) eta i) letretan adierazitako informazioa.

22. artikulua. *Bazkideei erretiroa hartu aurreko fasean eman beharreko informazioa.*

1. Etorkizuneko pentsio-eskubideen zenbatespenari buruzko informazioaz gain, BGAEek bazkideei informazioa emango diete, legezko erretiro-adina baino bi urte lehenago gutxienez, edo bazkideak edozein unetan eskatuta, beren erretiro-prestazioa jasotzeko bazkideen eskura dauden aukerei buruz, aukera bakoitzari lotutako kostuak eta gastuak eta aplikatu beharreko zerga-tratamendua barne.
2. Informazio horrekin batera azalpen labur bat eman behar da, honako alderdi hauek guztiak barne hartuta:
 - a) Prestazioaren ordainketa-aukera bakoitzaren ezaugarri nagusiak, inplikazioak eta ondorio posibleak bazkidearentzat eta, hala badagokio, onuradunentzat.
 - b) Erretiroko diru-sarreraren mailari, egonkortasunari edo iraupenari modu negatiboan eragin diezaioketen arriskuak eta faktoreak.
 - c) Bazkideek prestazioa ordaintzeko aukerak beren egoera indibidualerako egokiak diren ebaluatzeko orduan kontuan hartu behar dituzten inguruabarrak eta irizpideak.
 - d) Ordainketaren zenbatekoa denboran zehar aldatu dela erakusten duten aurreikuspenak.

23. artikulua. *Pentsioa jasotzeko fasean bazkide pasiboei eta onuradunei eman beharreko informazioa.*

1. BGAEek zor dituzten prestazioei eta dagozkien ordainketa-aukerei buruzko informazioa emango diete bazkide pasiboei eta onuradunei.
2. Bazkide pasiboek eta onuradunek pentsioa jasotzeko fasean inbertsio-arrisku handia hartzen dutenean, BGAEak argi eta garbi emango du horren berri.
3. Informazioak erretiro-diru-sarreraren mailari edo iraupenari eragin diezaioketen faktore nagusiak deskribatuko ditu, inbertsio-arriskuak eta bizi-itzaropena barne, eta, hala dagokionean, ordainketa-aukera aldatzeko eskubidea eta ordainketa-aukera aldatzearen ondorio fiskalak adieraziko ditu.

24. artikulua. *Errendimendua nahikoa ez bada, bazkideei eta onuradunei eman beharreko informazioa.*

1. BGAEek urtero berrikusiko dute gizarte-aurreikuspeneko plan bakoitzaren errendimendua, gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko

Jaurlaritzako sailburuaren agindu bidez ezarritako erreferentzia-parametroei dagokienez.

2. Berrikuspenaren emaitza gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako Zuzendaritzari jakinaraziko zaio. Aurrekoari kalterik egin gabe, BGAE batek antzematen badu gizarte-aurreikuspeneko planen baten errendimendua nabarmen aldentzen dela aplikatu beharreko erreferentzia-indizeetatik, egoera horren berri eman behar dio, atzerapenik gabe, gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako Zuzendaritzari, eta frogatu behar du egoera horretan dagoen gizarte-aurreikuspeneko planaren kostuak eta gastuak justifikatuta daudela eta proportzionatuak direla, eta gizarte-aurreikuspeneko plana bat datorrela bazkideen eta onuradunen arriskuarekiko tolerantziarekin.
3. Eusko Jaurlaritzaren Zuzendaritzak egiaztatzen badu gizarte-aurreikuspeneko planaren kostuak eta gastuak ez daudela justifikatuta eta ez direla proportzionalak, edo gizarte-aurreikuspeneko plana ez datorrela bat bazkideen eta onuradunen arriskuarekiko tolerantziarekin, edo errendimendu eskasak gutxienez hiru urtez irauten duela, BGAEak egoera horren berri eman beharko die bere bazkideei eta onuradunei, argi, zuzen eta modu ulergarrian.
4. Aurreko paragrafoan aipatutako informazioak hau egin behar du:
 - a) gizarte-aurreikuspeneko planak antzeko gizarte-aurreikuspeneko beste plan batzuekin alderatuta nola funtzionatzen duen ulertzen uztea bazkideei eta onuradunei,
 - b) gutxienez, honako alderdi hauek modu errazean azaltzea:
 - 1.a Errendimendu nahikorik ez izateko arrazoiak.
 - 2.a Kostuak eta gastuak nola diren proportzionatuak eta justifikatuak.
 - 3.a Emaitzak hobetzeko eta bazkideen eta onuradunen eskubideen balioa babesteko hartzen ari diren neurriak.
 - c) Bazkideengana eta onuradunengana iristeko erraza izatea, gizarte-aurreikuspeneko planak gutxienez hiru urtez hobekuntza iraunkorra erakusten duen arte.
5. Artikulu honen 3. apartatuan adierazitako inguruabarretako bat gertatzen dela jakinarazteko, bai eta bazkideei eta onuradunei errendimendu txikiari buruzko informazio guztia jakinarazteko ere, 25.2 artikuluan xedatutakoa bete beharko da. Jakinarazpen horretan, espresuki jakinarazi behar zaie bazkideei eta onuradunei nola lortu xehetasun gehiago, hala nahi izanez gero.

Aurrekoari kalterik egin gabe, artikulu honetan adierazten den errendimendu eskasari buruzko informazio guztia erraz eskuratu ahal izango zaie bazkideei eta onuradunei, harik eta gizarte-aurreikuspeneko planak gutxienez hiru urtez

hobekuntza iraunkorra erakusten duen arte, lehentasunez BGAEaren web-orrian edo, halakorik ezean, bazkide sustatzaileen edo babesleen web-orrian, bazkide sustatzaileen edo babesleen web-orrian edo aktiboen kudeatzailearenean.

6. Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspenaren arloko eskumena duen saileko sailburuaren agindu bidez ezartzen diren erreferentzia-parametroek erreferentzia-indize argiak, objektiboak eta gardenak izan beharko dituzte errendimendu eskasa ebaluatzeko, baita administrazio-kostuei, inbertsio- eta transakzio-kostuei, inbertsio gordin eta garbiaren errentagarritasunari eta finantzaketaren emaitzei dagokien ere zehaztutako aldietan. Era berean, Aseguruen eta Erretiro Pentsioen Europako Agintaritzak (AESPJ) onartutako jarraibideetara egokituko dira, estatu kide guztietan errendimendu eskasa zehazteko metodologiei buruzko 1094/2010 (EB) Erregelamenduan xedatutakoaren arabera.

25. artikulua. *Informazio-formulak.*

1. Oro har, bazkideei eta onuradunei indarrean dagoen araudian araututako informazioa lehentasunez BGAEaren web-orrian jarriko zaie eskura, edo, halakorik ezean, bazkide sustatzaile edo babesleen web-orrian edo aktiboen kudeatzailearen web-orrian. Bazkideari edo onuradunari aukera eman beharko zaio informazioa igortzeko, banakako idatzizko dokumentazioaren bidez.
2. Indarrean dagoen araudian araututako informazioa bitarteko elektronikoen bidez bidaliko zaie bazkideei eta onuradunei, hala aukeratzen duten bazkideei edo onuradunei. Bestela, banan-banan bidali beharreko idatzizko dokumentazioaren bidez.
3. Nolanahi ere, bazkide edo onuradun batek informazioa berariaz gobernatu-batzordeari eskatzen dionean, informazio hori modu arrazoituan eman beharko zaio.

26. artikulua. *Sustapen publikoko tresna digitalen bidez bazkideei eta onuradunei informazioa ematea.*

Gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako Zuzendaritzak beren pentsio-eskubideen ikuspegi orokorra eta etorkizuneko prestazioen proiektzioak emango dizkie bazkideei eta onuradunei, gailu mugikorretarako aplikazio seguru baten bidez, gizarte-aurreikuspen osagarriko sisteman.

27. artikulua. *BGAEEK beren bazkideei eta onuradunei buruzko informazioa mantendu eta transmititu behar dute.*

1. BGAELEN 56. artikuluan ezarritakoaren arabera, BGAEek beren bazkide eta onuradun guztien erregistro historikoak mantendu beharko dituzte etengabe: ekarpenak, prestazioak, errentagarritasunak, borondatezko bajak, mobilizazioak eta horien guztien datak, bai eta zenbatekoak ere.

2. Bat egite- eta zatiketa-kasuetan, xurgatutako edo banatutako BGAEak aurreko 1. paragrafoan adierazitako datu guztiak igorri beharko dizkio zatiketa xurgatu edo jaso duen BGAEari, hau da, xurgapen edo zatiketa horren eraginpean dauden bazkideen eta onuradunen datuak.
3. BGAEren 45. artikuluan jasotako gizarte-aurreikuspeneko planak eta kolektiboak lekualdatzen diren kasuetan, jatorrizko BGAEak eragindako bazkideei buruzko datu guztiak eman beharko dizkio helmugako BGAEari.
4. Bazkide baten eskubide ekonomiko guztiak BGAE batetik bestera mugituz gero, jatorrizko BGAEak 1. paragrafoan jasotako datu guztiak bidali beharko dizkio hartzaileari.
5. BGAElen 68.3.j) eta m) eta 68.4.j) eta l) artikuluetan tipifikatutako arau-hauste larriak edo oso larriak izan daitezke aurreko 1.etik 4.era bitarteko paragrafoetan ezarritakoa ez betetzea, bazkideei eta onuradunei informazioa emateko betebeharra ez betetzea dakartenean.
6. Informazio hori Euskadiko gizarte-aurreikuspen osagarriaren sektoreak onartutako formulen bidez transmititu ahal izango da, Euskadiko BGAEen Federazioaren bidez, bai eskualdaketa automatikoetarako eta informazio osagarriarako eguneratutako 134. koadernoaren bidez, bai eskuz eskualdatzeko txt fitxategi eguneratuaren bidez.

Aurrekoari kalterik egin gabe, beste formula batzuk erabili ahal izango dira, baldin eta artikulua honetan jasotako datu guztiak badituzte.

2. atala. Bazkideen eta onuradunen beste eskubide batzuk

28. artikulua. *Eskubide ekonomikoak mobilizatzea.*

Gizarte-aurreikuspeneko planak osatzen dituzten BGAEek beren estatutuetan ezarriko dute bazkide arruntak eta onuradunak eskubidea dutela beren eskubide ekonomikoak beste gizarte-aurreikuspeneko plan batera mugitzeko, arau hauen arabera:

- a) Banakako modalitateko gizarte-aurreikuspeneko planetan eskubide ekonomikoak mugiarazteko, honako baldintza hauek bete beharko dira:

1.a Onuradunen eskubide ekonomikoak gizarte-aurreikuspeneko beste plan batzuetara mobilizatu ahal izango dira onuradunak eskatuta, betiere prestazioaren berme- eta segurtatze-baldintzek ahalbidetzen badute.

2.a Bazkide arruntak edo onuradunak idatziz jo beharko du bere eskubideak jasotzea nahi duen BGAEari, eta bazkide gisa sar dadila eskatu beharko du, bazkide ez bada, eta funtsak jasotzea onar dezala. Gainera, BGAEa eta mobilizazioaren xede den plana identifikatuko ditu. Era berean, helmugako BGAEari baimen bat erantsiko dio, bere izenean, jatorrizko BGAEari



zenbateko zehatz bat edo bere eskubide ekonomiko guztiak mobilizatzeko eska diezaion, bai eta horiek sorrarazi zituen lehen ekarpenaren dataren ziurtagiria ere.

3.a Eskubide ekonomikoak mobilizatzeko gehieneko epea bost egun baliodunekoa izango da, jatorrizko BGAEan dokumentazio guztia aurkezten denetik zenbatzen hasita.

- b)** Enplegu-modalitateko gizarte-aurreikuspeneko planetan eskubide ekonomikoak mugiarazteko, baldintza hauek bete beharko dira:

1.a Enplegu-modalitateko gizarte-aurreikuspeneko planetan eskubide ekonomikoak mobilizatzeko, bai ekarpen definitukoak, bai prestazio definitukoak – hala aitortuta daudenean –, bazkide arrunt aktiboaren edo bazkide babeslearekin etenda dagoen bazkidearen lan-harremana azkendu beharko da.

2.a Eskubideak, osorik, beste enplegu-plan batera mugituko dira lehentasunez, eta, bestela, gizarte-aurreikuspeneko beste edozein planetara, baldin eta jatorrizko BGAEaren estatutuetan aldeztu aurretik finkatutako prestazioak kobratzeko moduari buruzko baldintzak eta ezaugarriak betetzen baditu.

3.a Bazkideak mobilizatzeko eskubidea baliatzeko estatutuetan ezarritako epea ezin izango da bi urtetik gorakoa izan, lan-lotura amaitzen denetik zenbatzen hasita.

4.a Bazkideak mobilizatzeko eskubidea baliatzeko estatutuetan ezarritako epea ezin izango da bi urtetik gorakoa izan, lan-lotura amaitzen denetik zenbatzen hasita.

5.a Eskubideen mobilizazioari dagokionez, enpleguko gizarte-aurreikuspeneko planen bazkide pasiboek eta onuradunek estatutuetan ezarritakoa beteko dute.

6.a Enplegu modalitateko gizarte-aurreikuspeneko planek bidezko tratamendua eman beharko diote etendako bazkideek aitortuta zituzten eskubide ekonomikoen balioari. Tratamendua bidezkoa dela ulertuko da eskubide ekonomikoen balioa, gutxienez, etendako bazkidea sartuta dagoen gizarte-aurreikuspeneko planeko aktiboen inbertsioaren bidez lortzen den errendimendu-tasaren arabera doitzen denean.

- c)** Elkartutako modalitateko BGAEek beren estatutuetan ezarriko dute bazkide arruntak eta onuradunak eskubide ekonomikoak gizarte-aurreikuspeneko beste edozein planetara mugitzeko duten eskubidea, edo mugikortasun hori elkarte-lotura haustera baldintzatzea. Lehenengo kasuan, aurreko a) letran ezarritakoa beteko da, eta bigarrenetan, aurreko b) letran ezarritakoa.

- d)** Eskubide ekonomikoak mugitzeak ez dio inolako gasturik eragingo bazkide arruntari edo onuradunari, eta ez du eskubide horien murrizketarik eragingo.

29. artikulua. *Borondatezko baja.*

Bazkide baten borondatezko baja gertatzen bada horretarako metatutako erreserben kontura finantzatutako prestazioen egitate eragilearen aurretik, osorik edo zati batean, BGAEak formula hauetako bat arautuko du bere estatutuetan, gutxienez 10 urteko gabealdia duen bazkidearentzat:

- a) Bazkide izaten jarraitzeko aukera, kotizatzeko eta prestazioak bere garaian jasotzeko.
- b) Prestazio murriztuak jasotzeko eskubidea, egindako kotizazioei dagokienez.
- c) Metatutako erreserbak itzultzea. Horretarako, banakako edo elkartutako modalitateko BGAEetako bazkideek eskubide ekonomikoen zenbateko osoa edo partziala aldez aurretik baliatu ahal izango dute, hamar urtetik gorako antzintasuna duten banakako edo elkartutako modalitateko gizarte-aurreikuspeneko planei egindako ekarpenei dagozkienak.

30. artikulua. *Inbertsio-estrategia aukeratzeko eskubidea.*

- 1. BGAElen 21. artikuluan ezarritakoaren arabera, ekarpen definituko gizarte-aurreikuspeneko planak artikulatzen dituzten BGAEek gizarte-aurreikuspeneko plan orekatu eta mugatu batzuk ezarri ahal izango dituzte, arrisku- eta errentagarritasun-konbinazio desberdinekin, adina, inbertsio-estrategia, bazkideen egoera edo kolektiboaren ezaugarriak kontuan hartuta.
- 2. Gobernu-batzordeak zainduko du gizarte-aurreikuspeneko planetan eskainitako inbertsio-aukeren errentagarritasun- eta arrisku-kopurua eta -profila elkartekideen eta onuradunen beharretara egokitzen direla.
- 3. Gobernu-batzordeak bere estrategia garatuko du, gizarte-aurreikuspeneko plan bakoitzerako inbertsio-helburuekin batera, berariaz identifikatuta, zehaztuta eta dokumentatuta egon daitezen, aldian-aldian kontrolatu eta berrikusi ahal izateko.
- 4. Gizarte-aurreikuspeneko planen erregelamenduetan eta inbertsio-printzipioen deklarazioetan argi eta garbi nabarmenduko dira aukera bakoitzaren alderdi garrantzitsuak, errentagarritasunari eta arriskuari dagokienez. Arriskuaren eremuan, epea zehaztuko da. Hala, plan batzuk "errentagarritasun txikiagokoak" izango dira, eta beste batzuk "arrisku handiagokoak" epe labur, ertain edo luzera.
- 5. BGAEren 9.1.b) artikulua azken tartekian aipatzen diren gizarte-aurreikuspeneko plan bermatuek, edo BGAEak inbertsioaren emaitza bermatzen duen planek, gehienez ere hamar urteko epea izan dezakete.

31. artikulua. *Bizi-zikloaren inbertsio-estrategia.*



1. Ekarpen definituko gizarte-aurreikuspeneko planak artikulatzen dituzten banakako modalitateko BGAEek, 30. artikuluan aipatutako planei kalterik egin gabe, beren bazkide osoei bizi-zikloko inbertsio-estrategia bat eskaini beharko diete, arrisku-konbinazio eta errendimendu desberdinak dakartzaten gizarte-aurreikuspeneko hiru plan baino gutxiago eta bost baino gehiago izan gabe.
2. Enplegu modalitateko edo elkartutako BGAEek bizi-zikloko inbertsio-estrategia arautuko dute, batzar orokorrak hala onartzen badu. Ondorio horietarako, BGAEaren gobernu-batzordeak bizi-zikloko estrategia bat ezartzea komeni den aztertu beharko du, Erregelamendu honetan adierazitakoaren arabera, eta estrategia horren abantailak eta eragozpenak baloratu beharko ditu. Idatziz jaso beharko du txosten bat, eta batzar nagusiari helaraziko dio, atzera bota edo onar dezan. Uko eginez gero, hiru urtean behin berriz ebaluatuko da komeni den ala ez, lehen adierazitako prozeduraren arabera.
3. Bizi-zikloaren inbertsio-estrategia osatzen duten gizarte-aurreikuspeneko planak plan lehenetsizat hartuko dira, hau da, BGAE batean integratzen den bazkide bati automatikoki esleitzen zaizkion planak, aukera horren berri eman ondoren gizarte-aurreikuspeneko beste plan bat berariaz aukeratzen ez dutenak.
4. BGAEek xehetasunez azalduko dituzte lehenetsitako planen errentagarritasun garbiko helburuak, termino nominaletan eta errealetan, eta helburu hori lortzeko erabiliko duen estrategia. Inbertsio-estrategiak koherentea izan beharko du ezarritako errentagarritasun garbiaren helburuarekin, eta oreka gorde beharko du lortu nahi den errentagarritasun finantzarioaren arriskuaren eta potentzialaren artean. Inbertsio-estrategiak arriskua nola aztertu eta kudeatuko duen ere modu errazean deskribatuko da.
5. Plan lehenetsi bakoitza bazkideen erretiro-itxaropenen arabera definituko da, eta, bereziki, ohiko erretiro-adinera arte geratzen diren urteen arabera. Aldi eta itxaropen horiek ezartzeko, ez dira kontuan hartuko borondatezko bajaren aukerak. BGAEak zehaztu beharko du zer plan lehenetsitan integratuko den bazkidea une bakoitzean, aipatutako aldi eta igurikimenen arabera. BGAEak trantsizio-aldi bat ezarri ahal izango du plan lehenetsi batetik bestera igarotzeko, gehienez ere bost urtekoa. Kasu horretan, eta aldi horretan, bazkidea bi plan lehenetsitan integratuta egon ahal izango da.
6. Elkartekidea dagokion plan lehenetsian sartuko da, salbu eta berariaz adierazten badu beste aukera bat aukeratu nahi duela; aukera hori lehenetsitako beste plan bat edo gizarte-aurreikuspeneko beste plan bat izan daiteke. Horretarako, dagokion plan lehenetsiaren eta haren ezaugarri eta helburu nagusien berri eman beharko zaio bazkideari; era berean, jakinaraziko zaio ez dagoela behartuta plan horretan sartzera, eta, hala badagokio, aukera lehenetsi hori uko egiteko aukera, BGAEan dagoen beste aukera baten alde. Informazio hori egiaztatu ondoren, hilabeteko epean elkartekideak ez badu berariaz eta bere sinadurarekin jakinarazten aukeratutako aukera, dagokion plan lehenetsian sartuko da.



7. Bizi-zikloaren inbertsio-estrategia osatzen duten plan lehenetsiak aldizka berrikusi beharko dira, gutxienez hiru urtean behin, beren helburura egokitzeko baldintzak betetzen jarraitzen dutela egiaztatzeko.
8. Berrikuspenaren ondorioz erabaki garrantzitsuren bat hartzen bada, berehala eta argi eta garbi jakinarazi beharko zaie bazkideei. Era berean, gobernu-batzordeak berrikuspenean proposatutako aldaketarik ez egitea erabakitzen badu, aldaketa horiek ez egiteko arrazoiek erabat dokumentatuta egon behar dute, eta informazioa bazkideen eskura egon behar da.

32. artikulua. *Enpleguko gizarte-aurreikuspeneko planetan sartuta dauden edo elkartuta dauden kolektiboetako bazkideek BGAE aukeratzeko duten eskubidea: gizarte-aurreikuspeneko planen eta kolektiboen lekualdaketa.*

1. BGAE Len 45.1 artikuluan ezarritakoaren arabera, enpleguko gizarte-aurreikuspeneko plan bat edo plan elkartu bat sustatzen duten bazkideek, BGAE batean integratuta, erabaki ahal izango dute bazkideen kolektiboa eta planari atxikitako aktiboak beste BGAE batera lekualdatzea, honako honen arabera:
 - a) Planaren bazkide sustatzaileek legitimoki hartutako erabakia beharko da.
 - b) Helmugako BGAEa onartzeko erabakia eskatu beharko da lekualdaketa aurretik.
 - c) Administrazio-baimena eskatu beharko da. Baimen horrekin batera, bazkide sustatzaileek hartutako erabakia eta xede-BGAEaren onarpen-erabakia aurkeztu beharko dira.
 - d) Dagokion baimena eman ondoren, hala badagokio, helmugako BGAEak jatorrizko BGAEari bidaliko dio lekualdaketa buruzko dokumentazioa. BGAE horrek bere estatutuetan ezarritako epean egin beharko du, eta gehienez ere hilabeteko epean, dokumentazioa jasotzen duenetik zenbatzen hasita.
2. BGAE baten enpleguko gizarte-aurreikuspeneko plan batean sartzea erabaki duten kolektibo jakin bateko bazkideek, BGAE baten aurrean hartzekodun diren funtsak BGAE horretako edo beste BGAE bateko enpleguko gizarte-aurreikuspeneko beste plan batera lekualdatzea erabaki ahal izango dute, betiere ezarrita duten berme-erregimenak ahalbidetzen badu, honako honen arabera:
 - a) Kolektiboa osatzen duten bazkideek legitimoki hartutako erabakia beharko da. Taldeko kideen artean plana sustatzen duten bazkideak badaude, bazkide horien adostasuna ere eskatuko da.
 - b) Helmugako BGAEa onartzeko erabakia eskatu beharko da lekualdaketa aurretik.



- c) Helmugako BGAEak jatorrizko BGAEra bidaliko du lekualdaketa buruzko dokumentazioa. Jatorrizko BGAEak bere estatutuetan ezarritako epean egin beharko du lekualdaketa, eta gehienez ere hilabeteko epean, dokumentazioa jasotzen duenetik zenbatzen hasita.
3. Estatutuek beharrezko gehiengoak ezarri beharko dituzte artikuluko honetako 1. eta 2. paragrafoetako a) idatz-zatian ezarritako erabakiak hartzeko.

V. KAPITULUA. DESGAITASUNA DUTEN PERTSONENTZAKO ARAUBIDE BEREZIA

33. artikulua. Desgaitasuna duten pertsonen aldeko ekarpenak.

1. BGAElen hirugarren xedapen gehigarrian aurreikusitako araubide bereziarekin bat etorritik, eta erregelamendu honetan ezarritako baldintzetan, BGAEek beren prestazio-erregelamenduetan ezarri ahal izango dute ekarpenak egitea ehuneko 65eko edo gehiagoko desgaitasun fisiko edo sentoriala, psikikoa edo ehuneko 33tik gorakoa, duten pertsonen alde, bai eta judizialki aitortutako ezintasuna duten pertsona minusbaliatuen alde ere, haien maila edozein dela ere. Desgaitasun-maila egiaztatzeko, aplikatu beharreko araudiaren arabera emandako ziurtagiria edo ebazpen judizial irmoa aurkeztu beharko da.
2. Kasu horietan, honako espezialitate hauek aplikatuko dira:
- a) Araubide berezi honen babesean, pertsona ezindu elkartuaren beraren zuzeneko ekarpenak nahiz harekin hirugarren gradurainoko (hori barne) zuzeneko edo alboko ahaidetasun-harremana duten pertsonen haren aldeko ekarpenak egin ahal izango dituzte, baita ezkontideak edo izatezko bikotekideak edo tutoretza- edo harrera-erregimenean ardurapean dituzten pertsonen ere.

Aurreko lerrokan adierazitako hirugarren pertsonen egindako ekarpenen kasuan, prestazioak bazkide desgaituak soilik jaso ahal izango ditu, edozein kontingentziagatik, bazkide desgaituaren heriotzaren kasuan izan ezik; kasu horretan, heriotzarako ezarritakoa aplikatuko da, eta horrek alarguntasun- edo zurtasun-prestazioak edo beste onuradun batzuen aldeko prestazioak eragin ditzake.

Hala ere, arestian aurreikusitakoaren arabera desgaituaren alde ekarpenak egin ditzaketen pertsonen egindako ekarpenen alarguntasun- edo zurtasun-prestazioak edo ekarpen horiek egin dituztenen aldeko prestazioak edo, hala badagokio, haien legeko jaraunsleen aldeko prestazioak baino ezin izango dituzte sortu, laguntza horiek egin dituztenen ekarpenaren proportzioan.

- b) Minusbaliatuen aldeko ekarpenak banakako modalitateko BGAEei egin ahal izango zaizkie, bai eta elkartutako modalitateko BGAEei ere, baldin



eta minusbaliatua edo haren aldeko ekarpena egiten duen pertsona elkartutako BGAEko edo haren erakunde sustatzaileko bazkidea bada.

Nolanahi ere, erregelamendu honen arabera desgaitasunen bat duen pertsona baten alde egindako ekarpenen ondorioz sortutako eskubide ekonomikoen titulartasuna azken horri egokituko zaio, eta hark bazkide izateari datxezkion eskubideak baliatuko ditu, bere kabuz edo legezko ordezkariaren bidez, adingabea bada edo lege ezgaituta badago.

Aurrekoa gorabehera, BGAE bera edo beste batzuk egin ahal izango ditu ezinduak.

- c) Aurreko a) eta b) letretan aurreikusitako ekarpenek ez diete kalterik egingo enplegu-modalitateko BGAE bateko bazkide babesle batek desgaitasunen bat duten pertsonen alde egindako kontribuzioei, BGAE horretako kide izateagatik.

34. artikulua. *Desgaitasuna duten pertsonentzako araubide bereziaren estaldurak.*

Aurreko 33. artikuluan aurreikusitako moduan desgaitasun-maila duten bazkideek BGAEei egindako ekarpenak, bai eta artikulua horren arabera haren alde egindakoak ere, honako kontingentzia hauek estaltzeko erabili ahal izango dira:

- a) Desgaitasuna duen pertsonaren erretiroa, 7. artikuluan ezarritakoaren arabera.

Era berean, 45 urte betetzen dituztenetik aurrera, prestazioen erregelamenduan adierazitako adinari dagokion prestazioa jaso ahal izango dute, baldin eta enplegurik edo lanbide-okupaziorik ez badute.

- b) Lanerako ezintasun iraunkorra edo baliaezintasuna, eta mendetasuna, 8. eta 10. artikuluetan aurreikusitakoaren arabera, minusbaliatuarena, minusbaliatuaren ezkontidearena edo izatezko bikotekidearena, edo hirugarren gradurainoko zuzeneko edo alboko ahaidearena, horien mendekoa edo tutoretza- edo harrera-erregimenean ardurapean duenarena barne.

Era berean, bazkidearen desgaitasun-maila larriagotzea ere estali ahal izango da, baldin eta, Gizarte Segurantzaren araubide baten arabera, prestazioa eskuratzerik ez badago, egiten ari den enplegurako edo lanerako, edo edozein lanetarako, gerora sortutako baliaezintasun handia barne.

- c) Desgaitasuna duen pertsonaren heriotza, 9. eta 33. artikuluetan ezarritakoaren arabera prestazioak sor ditzakeena.

- d) 7. artikuluan aurreikusitakoaren arabera, zuzeneko edo alboko lerroan hirugarren gradura arteko (hori barne) minusbaliatuaren ezkontideak, izatezko bikotekideak edo ahaideetako batek erretiroa hartzea, haren mende badago edo tutoretza- edo harrera-erregimenean bere ardurapean badago.



- e) Pertsona desgaituaren ezkontidearen edo izatezko bikotekidearen heriotza, edo hirugarren gradura arteko zuzeneko edo alboko ahaideetako baten heriotza, horien mendekoa edo tutoretza- edo harrera-erregimenean haren kargura dagoenarena barne.
- f) 11. artikuluan aurreikusitako iraupen luzeko langabezia aplikatuko da egoera horrek honako hauei eragiten dienean: bazkide desgaituari, haren ezkontideari edo izatezko bikotekideari, edo hirugarren gradurainoko zuzeneko edo alboko ahaideetako bati (horiek barne), baldin eta haien mende badago ekonomikoki, edo tutoretza- edo harrera-erregimenean haren kargu dagoenari.
- g) 12. artikuluan aurreikusitako kasuez gain, bazkide minusbaliatuen kasuan, gaixotasun larritzat hartuko dira gutxienez hiru hilabetez jarraian egoitzan edo zentro espezializatuan barneratzea edo etxeko tratamendua eta laguntza behar duten egoerak ere.

35. artikulua. *Desgaitasuna duten pertsonentzako araubide bereziko prestazioak.*

Desgaitasunen bat duen pertsonak edozein BGAEri zuzenean egindako ekarpenetatik eratorritako prestazioak eta enplegu-modalitateko BGAEtan bazkide babesle batek egindakoak, bai eta ezkontideak, izatezko bikotekideak edo 33. artikuluan aurreikusitako desgaitasunen bat duten pertsonen alde egindako ekarpenak ere, baldin eta pertsona horren jasotzailea desgaitasunen bat duen pertsona bera bada, BGAElen eta erregelamendu honen II. tituluko III. kapituluan ezarritakoaren arabera arautuko dira.

**VI. KAPITULUA. BGAE ETA LEHENTASUNEZKO ENPLEGUKO
GIZARTE-AURREIKUSPENENKO PLANAK**

36. artikulua. *Definizioak.*

- 1. Lehentasunezko BGAEak dira, BGAElen 11. artikuluaaren arabera, lehentasunezko gizarte-aurreikuspeneko plan bat edo batzuk soilik biltzen dituzten enplegu-modalitateko BGAEak.
- 2. Lehentasunezko enpleguko gizarte-aurreikuspeneko planak dira BGAElen 14. artikuluan eskatutako baldintzak betetzen dituztenak.

37. artikulua. *Lehentasunezko BGAEak eratzea.*

- 1. Lehentasunezko BGAEak BGAElen 30. eta 31. artikuluetan aurreikusitakoaren arabera eratuko dira.
- 2. Gainera, eratze-aktan jaso beharko da batzar eratzaileak sustatzaileek aho batez hartutako erabakia, eta adierazi beharko da, mota horretako BGAEei



eskatutako baldintzak betez, lehentasunezko kalifikazio horri heltzea eskatzen duela.

3. Lehentasunezko BGAE baten izenean "Lehentasunezko enpleguko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundea" jarriko da.

38. artikulua. *Lehentasunezko kalifikazioa.*

BGAE batek, BGAE gisa edo gizarte-aurreikuspeneko plan gisa baimentzeaz gain, lehentasunezkotzat kalifikatzea eta inskribatzea eskatzen duenean, BGAELek BGAE eta plan mota horietarako eskatzen dituen baldintzak betetzen dituela egiaztatu ondoren, gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako Zuzendaritzak, ebazpen berean, lehentasunezkotzat jotzeko baimena eta kalifikazioa emango dizkio, eta hala inskribatuko ditu Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeen Erregistroan.

39. artikulua. *Lehentasun-kalifikazioa eskuratzea eta galtzea.*

1. Dagoeneko eratuta dauden BGAEek eta gizarte-aurreikuspeneko planek, eskatutako baldintzak beteta, lehentasunezkotzat jo nahi badituzte, gobernu-organo eskudunaren dagokion erabakia hartu beharko dute, eta estatutuak edo erregelamendua aldatu beharko dituzte, horiek aldatzeko aurreikusitako gehiengoekin.
2. BGAE horiei edo plan horiei eskatutako edozein baldintza betetzen ez bada, galdu egingo da gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako Zuzendaritzak emandako lehentasunezko kalifikazioa.

40. artikulua. *Gizarte-aurreikuspeneko lehentasunezko planak.*

1. Lehentasunezko gizarte-aurreikuspeneko planak BGAElen 42. eta 43. artikuluetan aurreikusitakoaren arabera eratuko dira. Bazkide sustatzaileen plana sortzeko erabakian berariaz jaso beharko da plana lehentasunezkoa dela.
2. Enpleguko gizarte-aurreikuspeneko lehentasunezko plan baten izenak "lehentasunezko enplegu-modalitateko gizarte-aurreikuspeneko plana" esamoldea jasoko du bere izenean.
3. Enpleguko gizarte-aurreikuspeneko lehentasunezko plan bat lehentasunezko enpleguko BGAE batean edo lehentasunezkoa ez den enpleguko BGAE batean integratu ahal izango da. Enpleguko gizarte-aurreikuspeneko lehentasunezko plana lehentasunezkoa ez den BGAE batean integratzen denean, BGAEak lehentasunezko izaera horren berri eman beharko die for-ogasunei, plan horri buruzko zerga-informazioan, dagozkion zerga-ondorioetarako.
4. Bazkide pasiboentzako eta onuradunentzako prestazioak ordaintzeko soilik erabiltzen diren gizarte-aurreikuspeneko planek lehentasuna izango dute,

baldin eta prestazio horiek gizarte-aurreikuspeneko lehentasunezko planen ondorio badira.

41. artikulua. *Prestazioak lehentasunezko BGAEetan eta gizarte-aurreikuspeneko planetan.*

1. Prestazioak estatutuetan edo erregelamenduetan ezarritakoaren arabera jasoko dira.
2. Erretiroagatiko, heriotzagatiko, baliaezintasunagatiko edo lan-harremana amaitzea dakarren ezintasun iraunkorragatiko prestazioen ordainketa biziarteko errenta gisa egingo da, finantza-errentak lortzeko aukerarekin, betiere horiek gutxienez hamabost urteko iraupena badute, zurtasun-prestazioen kasuetan izan ezik.
3. Salbuespen gisa, lehentasunezko enpleguko gizarte-aurreikuspeneko planaren estatutuek edo erregelamenduak aurreikusi ahal izango dute kapital gisa jaso ahal izango direla erretiroagatiko, heriotzagatiko, baliaezintasunagatiko edo ezintasun iraunkorragatiko prestazioak, honako kasu hauetan:
 - a) Lehentasunezko enpleguko gizarte-aurreikuspeneko planaren estatutuek edo erregelamenduak prestazioa, osorik edo zati batean, kapital gisa jasotzeko aukera ezarri ahal izango dute, eskubide ekonomikoak zenbateko jakin batera iristen ez direnean. Eskubide ekonomikoen zenbateko hori ezingo da izan Gizarte Segurantzaren sistemaren kargura dagoen ezkontidearekin erretiroa hartzeagatiko urteko gutxieneko prestazioaren bikoitza eta erdia baino handiagoa.

Estatutuek edo erregelamenduak gehieneko zenbateko jakin bat edo hori kalkulatzeko formula ezar dezakete, betiere aurreko paragrafoan adierazitako zenbatekoaren muga errespetatzen bada.

Ondorio horietarako, eskubide ekonomikoen zenbatekoa zehazteko, ez da kontuan hartuko hurrengo letran aurreikusitako eskubide ekonomikoen zenbatekoaren % 20raino kapital gisa kobratzearen ondorioz eskubide horietan izandako murrizketa.

- b) Enpleguko gizarte-aurreikuspeneko lehentasunezko planaren estatutuek edo erregelamenduak ezarri ahal izango dute kapital gisa jasotzeko aukera, eskubide ekonomikoen zenbatekoaren % 20ra arte. Gehieneko muga hori errespetatuz, estatutuek edo erregelamenduak kapital gisa jaso ahal izango diren eskubide ekonomikoen gehieneko ehuneko zehatza ezar dezakete.

42. artikulua. *Diskriminaziorik ezaren printzipioa.*

1. BGAElen 14.a) artikuluan jasotako diskriminaziorik ezaren printzipioa betetzat joko da, baldin eta bazkide oso gisa enpleguko gizarte-aurreikuspeneko planari atxikitzen zaizkiola bermatzen bazaie pertsona

babeslearekin edo bazkide babesleekin lan-harremana duten pertsona guztiei, lan-harreman berezia dutenei barne, edo zerbitzu-harremana dutenei, funtzionarioen eta estatutupeko langileen kasuan, edo kooperatiba-sozietateen eta lan-sozietateen eremuan bazkide langileak edo lan-bazkideak direnei, gutxienez hilabeteko antzinatasunarekin, hargatik eragotzi gabe negoziatio kolektiboan edo enpresa-itunean lortutako akordioek epe laburragoa ezartzea.

Akordioan edo hitzarmen kolektiboan ezartzen bada langileak zuzenean sartzen direla enpleguko gizarte-aurreikuspeneko lehentasunezko planean, hari atxikita daudela ulertuko da, salbu eta akordioak edo hitzarmen kolektiboak aurreikusten badu ezen, horretarako adostutako epean, langileek berariaz eta idatziz adierazi diezaioketela BGAEko gobernu-batzarrari ez dituztela sartu nahi.

2. Ez da diskriminaziorik ezaren printzipioaren ez-betetzetzat hartuko lehentasunezko gizarte-aurreikuspeneko planean sartu ez diren enplegatuak egotea, baldin eta, enpresa-ondorengotzaren ondorioz, ondorengotzak eragindako langileen lan-harremanak beste hitzarmen kolektibo batek arautzen baditu, hura aplikatzekoa den bitartean.

43. artikulua. Jarraipen-batzordea.

1. Enpleguko gizarte-aurreikuspeneko lehentasunezko plan bakoitzak jarraipen-batzorde bat izango du, eta batzorde horrek ordezkaritza paritariora izango du bai bazkide babesleen aldetik, bai bazkide osoen aldetik, salbuespen hauekin:
 - a) Plan bakarra duten BGAEen kasuan, gobernu-batzordea paritariora bada, ez da beharrezkoa izango jarraipen-batzorde bat eratzea, eta gobernu-batzordeak hartuko ditu bere gain batzorde horren eginkizunak.
 - b) Ordezkaritza paritarioaren betekizunetik salbuetsita daude autonomoak edo kooperatiba- eta lan-sozietateetako bazkide langileak edo lan-bazkideak biltzen dituzten planak edo BGAEak.
2. Lehentasunezko enpleguko gizarte-aurreikuspeneko planaren erregelamenduan arautuko dira jarraipen-batzordeko kideen izendapena eta kargu-uztea. Izendapena eta kargu-uztea zuzenean egin ahal izango dute ordezkaturako bazkide mota bakoitzak edo, bestela, osaera paritariora duen BGAEko beste gobernu-organo batek.
3. Lehentasunezko enpleguko gizarte-aurreikuspeneko planaren erregelamenduan ezarriko da jarraipen-batzordeko kideen agintaldiaren iraupena, eta berriro hautatu ahal izango dira.
4. Hutsik geratzen diren postuak hutsunea eragin duen kidearen izendapena gertatu zen modu berean beteko dira. Lanpostu hutsak bete behar diren kasuetan, arrazoiak edozein dela ere, izendatutako pertsonak jarraipen-

batzordeko kide izango dira, erregelamenduan ezarritako agintaldia osatu arte geratzen den aldirako.

5. Jarraipen-batzordeko ordezkariak ezin izango dira BGAEko bazkide izan.
6. Jarraipen-batzordeko kideek sekretu profesionala gorde beharko dute jarraipen-batzordeak berak erreserbatutzat jotzen dituen gaitan.

44. artikulua. *Jarraipen-batzordeak erabakiak hartzea.*

1. Jarraipen-batzordeak, edo, lehentasunezko BGAE bakar batean integratutako plana bada, gobernu-batzordeak, gobernu-batzorde paritarioarekin, indarrean dagoen araudian ezarritako gehiengoaren arabidearekin bat etorritu hartuko ditu erabakiak.

Aurrekoari kalterik egin gabe, estatutuek eta erregelamenduek erabaki batzuk edo guztiak hartzeko eskatu ahal izango dute bazkide babesleen ordezkariak emandako botoen gehiengoaren aldeko botoa eta bazkideen eta onuradunen ordezkariak emandako botoen gehiengoaren aldeko botoa.

2. Jarraipen-batzordeko kideek botoa eskuordetu ahal izango dute, 103.3 artikuluan aurreikusitakoaren arabera.
3. Jarraipen-batzordeak batzordeburu bat eta idazkari bat izendatuko ditu bere kideen artean. Gobernu-batzordeko idazkaria izan daiteke jarraipen-batzordeko idazkaria; kasu horretan, baliteke idazkaria jarraipen-batzordeko kide ez izatea.
4. Jarraipen-batzordeak dagokion akta-liburua egingo du.

45. artikulua. *Bazkideei lehentasunezko planen berri ematea.*

1. Prestazio definituko enpleguko lehentasunezko gizarte-aurreikuspeneko planetan, BGAEak 19.2.a) artikuluan ezarritakoaren arabera jakinaraziko die bazkideei.
2. Ekarpen definituko enpleguko gizarte-aurreikuspeneko lehentasunezko planetan, BGAEak bazkideei jakinaraziko die, 19.2.b) artikuluan ezarritakoaren arabera; etorkizuneko pentsio osagarriaren zenbatespenari dagokionez, BGAEk modu nabarmenean jakinaraziko die bazkideei erretiro-datan zenbatetsitako hileko pentsioaren zenbatekoa, estatutuetan edo erregelamenduetan ezarritako pentsio-formularen arabera, eta informazio-formula hori erabili ahal izango du lehenengo ekarpenetatik.

VII. KAPITULUA. ADMINISTRAZIO-GASTUAK

46. artikulua. *Administrazio-gastuak.*

1. BGAEen administrazio-gastuak estatutuetan kontsignatutakoak izango dira, eta inola ere ezingo dituzte gainditu prestazio motari dagokionez jarraian zehazten diren ehunekoak:

- a) Erretiro, heriotza, ezintasun iraunkor, mendekotasun, iraupen luzeko langabezia edo gaixotasun larrien kontingentziak estaltzen dituzten BGAEen administrazio-gastuak, ekarpen definituko sistemaren arabera jarduten badute, ehunekoetan adierazi beharko dira dagozkien erregelamenduetan, estatutuen arabera. Administrazio-gastuak gizarte-aurreikuspeneko plan bakoitzari atxikitako ondarearen arabera ezarriko dira, edo haren eta haren etekinen arabera, eta, urteko zenbaketan, ezin izango dituzte muga hauek gainditu:

1.a Soilik planari atxikitako ondarearen arabera kalkulatzeko direnean, errenta finkoko inbertsio-orientazioa duten planetan eta plan bermatuetan,

% 0,90; errenta finko mistoko planetan, % 1,30; eta gainerako planetan, planari atxikitako ondarearen % 1,50.

2.a Bi aldagai horiek erabiltzen direnean, atxikitako ondarearen % 1 eta etekinen % 10.

Lortutako etekinen gaineko ehunekoa soilik aplikatuko da atal honetako e) letran aipatzen den aldirako kalkulaturako zati alikuota bakoitzaren balioak, ehuneko hori aplikatu ondoren, gizarte-aurreikuspeneko plana sortu zenetik hark lortutako gehieneko balioa gainditzeko duenean. Hala ere, bost ekitalditan etekinen gaineko ehunekoa aplikatu ez bada, gainditu beharreko balio berri gisa, bosgarren ekitaldiko azkena ezarri ahal izango da.

- b) Ondorio horietarako, administrazio-gastutzat hartuko dira gizarte-aurreikuspeneko plan bakoitzari atxikitako ondarea administratzearen ondorioz sortzen diren zuzeneko eta zeharkako gastu guztiak, baloreen salerosketatik eratorritako bitartekaritza- eta likidazio-gastuak izan ezik. BGAEak inbertsio kolektiboko erakundeetan inbertitzen duenean, aurreko a) letran ezarritako mugek batera jardungo dute kudeatzaileek, gordailuzainek edo erakundeek jaso beharreko komisio metatuen gainean.

BGAEm 58. artikularen k) eta m) letretan araututako arrisku-kapitaleko erakundeetan edo inbertsio kolektibo itxiko erakundeetan inbertitzen badu, aurreko paragrafoa aplikatuko da, baldin eta erakunde horiek erakunde kudeatzailearen edo pertsona sustatzailearen finantza-talde berekoak badira.

Finantza-talde berekoa ez bada, entitate kudeatzaileek jasanarazi ahal izango dituzte arrisku-kapitaleko erakundeetan edo inbertsio kolektiboko erakunde itxietan egindako inbertsioetatik eratorritako komisioak, 58. artikularen k) eta m) letretan araututakoak, % 0,55eko gehieneko mugaraino, administrazio-gastuen zenbaketari aplikatu beharreko oinarri

beraren gainean kalkulatuta, artikulua honen a) letran adierazitako komisioren gain.

Kasu horretan, dagokion gizarte-aurreikuspeneko planaren erregelamenduan, zuzenean edo zeharka jasan ahal izango dituzten kudeaketa-batzordeen gehieneko maila sartu beharko da, eta 19.2 artikuluan ezarritako sei hilean behingo edo urteko informazioan, informazio horrek aipatzen duen aldiaren benetan jasandako zuzeneko eta zeharkako kudeaketa-batzordeak, eurotan eta atxikitako ondarearen ehunekotan adierazita, eta dagokion gizarte-aurreikuspeneko planaren errentagarritasunean nola eragiten duten adierazita.

Inbertsio kolektiboko erakunde ireki zein itxietan (arrisku-kapitaleko erakundeak barne) inbertitzeagatik komisioren itzulketak oro gizarte-aurreikuspeneko planari egotzi beharko zaio.

- c) Gizarte-aurreikuspeneko planari atxikitako ondareztat hartuko da ekarpen guztiek zehaztutako kapitalizazio-funtsa, prestazioak, mobilizazioak eta/edo erreskateak kenduta, kalkulatuari dagokion aldiaren egindakoak izan ezik, gehi inbertitutako baliabideek eta aktiboen gainbalioek edo elbarritasunek sortutako etekinak, kalkulatuari dagokion eguneko merkatu-prezioan balioetsita, edo, halakorik ez dagoenean, benetako balioan, zuhurtzia handieneko irizpideen arabera eta oro har balorazio-metodoak aplikatuta, eta ken gizarte-aurreikuspeneko plan bakoitzerako ezarritako administrazio-gastuen zenbatekoa, aurreko a) letraren arabera. Atxikitako ondarea zati alikuotetan banatuko da.
 - d) Bazkide arrunt bakoitzaren eta onuradun bakoitzaren eskubide ekonomikoak kalkulatzeko, eragiketa hau egingo da: zati alikuota bakoitzaren balioa bider bakoitzari egotz dakiokeen zati alikuotaren kopurua.
 - e) Modalitate indibidualean atxikitako ondarearen zati alikuota bakoitzaren balioa egunero zehaztu beharko da. Enplegu modalitateko edo elkartuko likidazio-balioa hilean behin zehaztu beharko da, gutxienez, hilabete bakoitzeko azken egunean.
2. Beren jarduera prestazio definituko sistemaren pean garatzen duten BGAEen administrazio-gastuak ehunekotan kontsignatu beharko dira dagozkien erregelamenduetan, estatutuetan ezarritakoaren arabera, eta ezin izango dute urteko zenbaketan % 2 gairiditu, ez urteko zuzkidura matematiko guztien gainean, ez eta bazkide arrunt eta onuradun bakoitzari egotzitakoen gainean ere, halakorik balego, haien eskubide ekonomikoak baitira. Ondorio horietarako, administrazio-gastutzat hartuko dira artikulua honen b) letran ezarritakoak.
3. BGAEen administrazio-gastuak, erretiroko, heriotzako, ezintasun iraunkorreko, iraupen luzeko langabeziako edo gaixotasun larriko gizarte-aurreikuspeneko planak ez diren beste jarduera batzuetarako, estatutuetan

jasotakoak izango dira, eta inola ere ezingo dute gainditu honako bi zenbateko hauetako handiena:

- a) Itxitako azken ekitaldian sortutako kuota eta derramen zenbatekoaren % 15.
- b) Hornidura teknikoen zenbatekoaren urteko % 2,6.

Ondorio horietarako, administrazio-gastutzat hartuko dira langileen gastuak, amortizazioetarako zuzkidurak eta kanpo-zerbitzuengatikoko gastuak.

- 4. Salbuespen gisa, gizarte-aurreikuspeneko eskumena duen Eusko Jaurlaritzako Zuzendaritzak, BGAEak behar bezala justifikatutako kasuetan, artikulua honetan ezarritako gehieneko mugak baino gastu-ehuneko handiagoa baimendu ahal izango du aldi baterako.

VIII. KAPITULUA. GIZARTE-AURREIKUSPENEN PLANAK OSATZEN DITUZTEN BGAE-EN JARDUERAK

47. artikulua. Kapitulu honen aplikazio-eremua.

- 1. Kapitulu hau aplikatuko zaie erretirorako, heriotzarako, ezintasun iraunkorrerako, iraupen luzeko langabeziarako edo gaixotasun larriarako gizarte-aurreikuspeneko planak osatzen dituzten BGAEei, baldin eta plan horietako kideek bazkide babeslearekin lan-lotura badute edo izan badute, edo bazkide langileak edo lan-bazkideak badira kooperatiba- eta lan-sozietateen esparruan, edo langile autonomoen kolektiboetakoak badira, edo norberaren kontura eratu badira lanbide-elkarteen, merkataritza-ganberen edo bazkide sustatzaile edo babesle gisa jarduten duten beste ordezkari-erakunde batzuen bidez (aurrerantzean, enplegu-modalitatea), edo, halakorik ezean, Gizarte Segurantzako edozein araubidetan edo sistema publikoaren ordezkari mutualitateetan kotizatzen, eta beren artean lanbide- edo elkarte-lotura badute (aurrerantzean, modalitate elkartua).
- 2. Halaber, bazkide babeslea edo sustatzailea aurreko 1. apartatuan deskribatutako estaldura-jarduerak garatzen dituen finantza-erakunde bat duen beste edozein BGAEri aplikatuko zaio, baldin eta BGAEko bazkide arruntak eta onuradunak pertsona fisikoak badira (aurrerantzean, banakako modalitatea).
- 3. Gizarte-aurreikuspeneko planak dira kontratu, elkarte, eratze-egintza edo arau-egintzen forma duten akordioak, baldin eta erretiro-kontingentziarako ekarpenen eta prestazioen araubidea antolatu eta arautzen badute, bai eta heriotzaren, ezintasun iraunkorraren, iraupen luzeko langabeziaren edo gaixotasun larriaren kontingentziarako ekarpenen eta prestazioen araubidea eta horiek lortzeko baldintzak ere. Gizarte-aurreikuspeneko planak prestazio-erregelamenduetan formalizatuko dira, eta haiek zehazteko kapitalizazio-sistema finantzario eta aktuarialak aplikatuko dituzte.



4. BGAE batek, aurreko 1. paragrafoan deskribatutako jardueraz gain, beste jarduera batzuk egiten dituenean, argi eta garbi mugatuta izan beharko ditu jarduera horiei atxikitako aktibo eta pasibo guztiak, eta multzo mugatu hori erretiroko, heriotzako, ezintasun iraunkorreko, iraupen luzeko langabeziako eta gaixotasun larriko prestazioekin lotutako eragiketetara mugatuko du. Atxikitako aktiboak eta pasiboak BGAEek garatutako gainerako jardueretatik aparte kudeatu eta antolatuko dira, eta ezin izango dira inola ere jardueren artean eskubideak eta betebeharrak transferitu.

1. atala. Gizarte-aurreikuspeneko planak dituzten BGAEen jarduerak

48. artikulua. Urteko kontuak eta kudeaketa-txostena.

Gobernu-batzordeak urteko kontu ikuskatuak eta ekitaldiko kudeaketa-txostena aurkeztu beharko dizkio urtero batzar orokorrari, hark onar ditzan.

Kudeaketa-txostenak honako hauek jaso beharko ditu, gutxienez:

- a) Finantza-merkatuen ebaluazioa.
- b) BGAEak eta plan bakoitzak ekitaldian lortutako errentagarritasun garbia, eta plan bakoitzeko inbertsio-printzipioen adierazpenean jasotako urteko errentagarritasun-helburu aurreikusiarekiko konparazioa.
- c) Plan bakoitzeko bazkideen eta onuradunen kopurua.
- d) Bildutako kuotak, metatutako ondarea eta ordaindutako prestazioak, modalitateen eta planen arabera banakatuta.
- e) Estatutuetan edo erregelamenduetan izandako aldaketak.
- f) Plan bakoitzaren altak eta bajak, mobilizazioak eta lekualdaketak.
- g) Plan bakoitzaren arabera banakatutako inbertsioak, 60.d) artikuluan aipatzen direnak zehaztuta eta horien egokitasuna justifikatuta.
- h) Inbertsio jasagarri arduratsuari (IJA) buruzko informazioa.
- i) Interes-gatazkak eta ekitaldi bakoitzean egindako eragiketa lotuak saihesteko hartutako prozedurak.
- j) BGAEaren martxari buruzko beste edozein informazio garrantzitsu.

Urteko kontuek eta kudeaketa-txostenak BGAEaren aktiboen, pasiboen eta finantza-egoeraren irudi fidela eman beharko dute.

49. artikulua. Inbertsio-printzipioen deklarazioa.

1. Gobernu-batzordeak inbertsio-printzipioen idatzizko adierazpen baten bidez onartuko du BGAEaren inbertsio-politika. Adierazpen hori gutxienez hiru urtean behin berrikusiko du gobernu-batzordeak, eta merkatuen bilakaeraren edo beste aldagai batzuen arabera aldatu ahal izango da. Nolanahi ere, estatutu-arauak aplikatzen direla zainduko du, eta erabaki horren ondoriozko erantzukizunak bere gain hartuko ditu.
2. Adierazpen horretan jasoko dira, gutxienez, inbertsioei datxezkien arriskuak neurtzeko metodoak eta arrisku horien kudeaketa kontrolatzeko ezarritako prozedurak, inbertsio-politikaren mugak barne; inbertsio-estrategia, konpromisoen izaerari, epeari eta iraupenari dagokienez, hala badagokio, haien kongruentzia aztertuz; planaren ondarea zein aktibotan inbertitu daitekeen adieraztea, arrisku-profilean tresnekin eragiketak baimentzen diren zehaztuz eta, hala badagokio, kontratatutako tresna eratorrietatik eratorritako konpromisoen zenbatekoa zehaztuz; eta espero den errentagarritasunaren urteko helburua.

Era berean, inbertsio-printzipioen adierazpenak inbertsio jasangarri eta arduratsuari (IJA) buruzko politika jaso behar du, edo, hala badagokio, politika hori ez egoteko arrazoiak.

3. Deklarazioak inbertsio-helburu argiak adieraziko ditu gizarte-aurreikuspeneko plan bakoitzerako, bat datozenak erretiroko diru-sarreraren helburuarekin, planaren errendimendu-helburu orokorrekin eta errendimendua gainbegiratzeko bitartekoekin. Adierazpenak, halaber, adieraziko du noiz onar daitezkeen aktiboak kokatzeko estrategiarekiko eta errendimendu-helburuekiko desbideratzeak, eta zer neurritan. Inbertsio-politikak, gainera, aktiboak jartzeari, segurtasuna hautatzeari eta eragiketak gauzatzeari buruzko edozein erabaki orokor taktiko jasoko du.
4. Deklarazioak, halaber, aztertuko du ea aktibo mota konplexuagoak erabiliko diren, zergatik, zer neurritan eta nola, aktibo alternatiboen motak barne, eta kontrako alderdiaren arriskuarekiko esposizioaren irismen egokia zehaztuko du.
5. BGAEek inbertsio-politikaren eraginkortasuna berrikusteko eta politika hori, hura aplikatzeko prozedurak edo erabakiak hartzeko egitura aldatu behar den zehazteko prozedurak eta irizpideak ezarriko dituzte.
6. BGAEak gizarte-aurreikuspeneko plan bat baino gehiago dituenean, bakoitzari dagokion inbertsio-politikaren adierazpena egingo da, bereizita.

Banakako modalitateko BGAEek, bazkideek inbertsio-erabakiak hartzeko eskubidea duten aurreikuspen-planetarako, inbertsio-politikaren deklarazioak inbertsio-aukeren sorta egokia ezar dezan zainduko dute, aukera lehenetsi bat barne, aukera horiek bazkideek beren gain hartutako inbertsio-arriskuaren izaeraren eta irismenaren arabera sailka ditzan, eta inbertsio-erabakiak hartzeko informazio nahikoa ematen dela bermatzeko, arrazoiak ezagututa.



7. Inbertsio-printzipioen adierazpena aldatzeko, gobernu-batzordeak dagokion erabakia hartu beharko du, eta horren berri eman beharko du egiten den lehenengo batzar orokorrean.

50. artikulua. *Inbertsio jasangarri eta arduratsuko politika (ISR).*

1. Finantza-zerbitzuen sektoreko iraunkortasunari buruzko informazioa zabaltzeari buruzko Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2019ko azaroaren 27ko 2019/2088 (EB) Erregelamenduarekin eta inbertsio jasangarriak errazteko esparru bat ezartzeari buruzko Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2020ko ekainaren 18ko 2020/852 (EB) Erregelamenduarekin bat etorritik, inbertsio-printzipioen adierazpena onartzeko eta berrikusteko prozesuan, BGAEren inbertsio-politika inbertsio jasangarri eta arduratsuko politikaren (ISR) irizpideetara egokitzea komeni den aztertu behar du gobernu-batzordeak. Gobernu-batzarrak honako alderdi hauei buruzko adierazpenak egin behar ditu:
 - a) BGAEaren inbertsio jasangarri eta arduratsuko politika (ISR) edo, hala badagokio, ez egotearen arrazoiak.
 - b) Inbertsioen aktiboak esleitzerakoan jarraitutako inklusio-, baztertze-, integrazio- edo inplikazio-irizpideak, kontuan hartuta, besteak beste, honako alderdi hauetakoren bat:
 - 1.º Gizarte, ingurumen, etika edo gobernu korporatiboko kontsiderazioak inbertsioetan.
 - 2.º Enpresen jarduera, kudeaketa-eredua eta enpresa-jokabide arduratsuen kodeak errespetatzea.
 - 3.º Herrialde-arriskua.
 - 4.º Iraunkortasun-arriskua. Ondorio horietarako, jasangarritasun-arriskutzat hartzen da ingurumenaren, gizartearen edo gobernantzaren arloko gertaera edo egoera oro, baldin eta inbertsioaren balioan eragin material negatibo erreala edo posiblea izan badezake.
 - 5.º Iraunkortasun-faktoreei buruzko inbertsio-erabakien eragin kaltegarri material nagusiak.
 - 6.º Gaikako inbertsioa edo makrotendentziak bezalako faktoreen balorazioan integratzea.
 - 7.º BGAEak kontuan hartu nahi dituen jasangarritasun-faktoreekin lotutako beste batzuk.
2. Enpleguko gizarte-aurreikuspeneko lehentasunezko planen jarraipen-batzordeak kasuan kasuko gizarte-aurreikuspeneko planaren ardura duen gizarte-inbertsioeko politika proposatuko dio gobernu-batzordeari.

3. Milioi bat eurotik beherako ondare-bolumena duten BGAEek ez dute zertan inbertsio jasagarri eta arduratsuari buruzko azterketa egin behar; hala ere, atal honetan ezarritako irizpideei jarraitu ahal izango diete, hala adosten badute.
4. Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspenaren arloko eskumena duen sailari ahalmena ematen zaio inbertsio jasagarri eta arduratsuaren araubidea eta baldintzak ezartzeko.

51. artikulua. *Euskadiko ekonomia produktiboan inbertitzeko lehentasunezko kontsiderazioa eta pizgarriak.*

1. Kontuan hartzeko betebeharra inbertsio-politikan. BGAEek, beren inbertsio-politika diseinatu, onartu eta aldizka berrikusterakoan, berariaz eta agiri bidez aztertu beharko dute beren baliabideen zati bat Euskal Autonomia Erkidegoko ekonomia produktiboko inbertsioetara bideratzeko aukera, betiere inbertsio horiek bateragarriak badira BGAEaren zuhertasun-printzipioarekin, dibertsifikazio egokiarekin eta arrisku-profilarekin. Halaber, BGAEek inbertsio-erabakietan aintzat hartu beharko dute Euskadiko egiturazko erronka bideragarri eta jasagarriekin lerrokatutako finantza-tresnetan duten partaidetza.
2. Nahitaezko kontsiderazioaren eremua. Kontuan hartu behar da, bereziki, honako hauetan inbertitzeko aukeren ebaluazioa:
 - a) Egoitza soziala Euskadin duten edo bertan presentzia ekonomiko garrantzitsua duten enpresa kotizatuak.
 - b) Euskadin nabarmen errotuta edo ezarrita dauden kotizatu gabeko enpresak, bereziki hazkunde-, eraldaketa-, berrikuntza- edo belaunaldi-errelebo-faseetan.
 - c) Arrisku-kapitaleko erakundeak, inbertsio-funts itxiak edo bestelako ibilgailu alternatiboak, finantzaketa Euskadiko enpresetara bideratzen dutenak.
3. Kudeaketa zuhurran integratzea. Aipatutako inbertsioak aktiboak hautatzeko prozesu arrunten arabera aztertu eta integratu beharko dira, irizpide ekonomiko-finantzarioei, arrisku-irizpideei, likidezia-irizpideei, denbora-horizonteari, gobernantzari eta aurreikusitako betebeharretara egokitzeari jarraiki, zorroaren dibertsifikazio globalari kalterik egin gabe.
4. Erregulazio- eta gobernantza-pizgarriak. Inbertsio horiei laguntzeko, artikulua honetan aipatzen diren aktiboak beren inbertsio-politikan modu eraginkorrean txertatzen dituzten BGAEek pizgarri hauek jaso ahal izango dituzte, Eusko Jaurlaritzako sailburuak gizarte-aurreikuspenaren arloan emandako agindu bidez ezartzen diren baldintzetan:



- a) Inbertsio horiek lurraldearen ekonomia erreal eta iraunkorraren garapenarekin lerrokatutako inbertsio gisa berariaz aitortzea, inbertsio-politikaren ebaluazio kualitatiboaren ondorioetarako.
 - b) Prozeduraren lehentasuna edo sinplifikazioa, autonomia-erkidegoaren eskumen-esparruaren barruan, baimen-, komunikazio- edo gainbegiratze-prozesuetan, zuhurtziazko kontrola murriztu gabe.
 - c) BGAEaren gobernuko eta finantza-kudeaketako jardunbide egokiak aztertzearen aldeko iritzia, bereziki konpromisoen eta azpiko aktiboen denbora-horizontearen arteko koherentziari dagokionez.
5. Arrazoitu beharra, inbertsiorik egin ezean. Aurreko ataletan aurreikusitako ebaluazioa egin ondoren, BGAEak ez inbertitzea edo aktibo mota horiekiko gutxieneko esposizioa mantentzea erabakitzen duenean, erabakia behar bezala arrazoitu beharko da inbertsio-politikaren barne-dokumentazioan, eta berariaz aipatu beharko dira arrisku-arrazoiak, espero den errentagarritasuna, likidezia edo konpromisoekiko egokitasuna.
6. Gardentasuna eta kontuak ematea. BGAEek, beren inbertsio-politikan eta bazkideei eta onuradunei aldizka ematen dieten informazioan, kontuan hartzeko betebeharraren betetze-mailaren berri eman beharko dute, eta, hala badagokio, artikuluko honetan aurreikusitako pizgarrien erabileraren berri ere bai, gizarte-aurreikuspenaren arloan Eusko Jaurlaritzako sailburuaren agindu bidez ezartzen diren irizpideen arabera.

52. artikulua. Hornidura teknikoak.

1. Arrisku biometrikoak estaltzeko erantzukizuna beren gain hartzen duten edo inbertsioaren etekin jakin bat edo prestazio-maila jakin bat bermatzen duten BGAEek, gizarte-aurreikuspeneko plan bakoitzeko, beren gain hartutako betebeharrekin lotutako zuzkidura tekniko nahikoak eratu beharko dituzte.
2. Hornidura teknikoaren gutxieneko zenbatekoa urtero kalkulatu beharko dute aktuarioek, behar bezain zuhurrak diren metodo aktuarial prospektiboak erabiliz, prestazioen eta kotizazioen arloko konpromiso guztiak kontuan hartuta, BGAEaren pentsio-modalitateen arabera. Zenbateko hori nahikoa izan beharko da uneko prestazioak finantzatzeko, bai eta bazkide arruntek sortutako pentsio-eskubideetatik eratorritako konpromisoak islatzeko ere. Pasiboak baloratzeko hipotesi ekonomiko eta aktuarialak ere zuhurtziaz aukeratuko dira, desbideratze-marjina kaltegarri egokia kontuan hartuta.
3. Hornidura teknikoak kalkulatzeko erabilitako interes-tasa teknikoa gizarte-aurreikuspeneko planari esleitutako inbertsioen barne-errentagarritasunaren tasaren arabera zehaztuko da, gizarte-aurreikuspeneko eskumena duen Eusko Jaurlaritzako sailak ezartzen dituen betekizunen arabera. Nolanahi ere, interes-tasa teknikoak ezin izango du hornidura teknikoak zehazteko erabilitako aurreikusitako inflazio-hipotesia ehuneko hiru puntu gainditu, % 5eko gehieneko mugarekin.

4. Hornidura teknikoak kalkulatzeko erabiltzen diren taula biometrikoek ofizialak izan beharko dute, eta behar bezala eguneratuta egon beharko dute. Era berean, kolektiboaren esperientzian oinarritutako taulak erabili ahal izango dira, haren bilakaerara egokitzen direla egiaztatzen denean, betiere aurrekoak baino zorrotzagoak ez badira.
5. Gizarte-aurreikuspeneko planaren eta hornidura teknikoen kostua zehazteko aplikatutako formuletan aldaketaren bat gertatzen bada, berariaz jasoko da inguruabar hori. Era berean, formula berriak aktuariotza-azterlanaren eranskinean jaso beharko dira.
6. Prestazioak aseguratuta daudenean, ez da txosten aktuarialik egin beharko. Kasu horretan, BGAEak aseguru-entitatearen ziurtagiri bat eduki beharko du. Ziurtagiri horretan, aseguru-erakundean BGAEaren alde eratutako hornidurak adieraziko dira, eta, hala badagokio, gizarte-aurreikuspeneko plan bakoitzari dagozkionak zehaztuko dira.
7. Arrisku biometrikoak estaltzeko edo inbertsioaren etekin jakin bat edo prestazio-maila jakin bat bermatzeko erantzukizuna beren gain hartzeaz gain, BGAEek BGAEren 24.2 artikuluan araututako gizarte-prestazioak ematen badituzte, beharrezko hornidura teknikoak eman beharko dituzte, gizarte-prestazioek beren gain hartutako konpromisoei aurre egiteko. Hornidura horiek azterketa aktuarialean kalkulatuko dira, eta ondore hori egingo da. Egin beharreko zuzkidurak, gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako Zuzendaritzak arrazoitutako ebazpenaren bidez eskatutakoak barne, hornidura tekniko horiek eratzeko gutxieneko zenbatekotzat hartuko dira, prestazioen estaldura egokia eta BASEaren egonkortasuna eta kaudimena bermatzeko.

53. artikulua. *Hornidura teknikoen finantzaketa.*

1. Arrisku biometrikoak estaltzeko erantzukizuna hartzen duten edo inbertsioaren etekin jakin bat edo prestazio-maila jakin bat bermatzen duten BGAEek aktibo nahikoak eta egokiak izan beharko dituzte gizarte-aurreikuspeneko plan bakoitzerako, horretarako egindako azterlan aktuarioletan zehaztutako hornidura teknikoak estaltzeko.
2. Ondoz ondoko hiru urtetan beharrezko hornidura teknikoak estaltzeko aktibo egokirik ez badago, edo ekitaldi jakin batean dauden aktibo egokiak zuzkidura horien zenbatekoaren % 90 baino gutxiago badira, BGAEak nahitaez finantzaketa-plan bat edo berrorekatzeko-plan bat egin beharko du defizita estaltzeko, eta BGAEaren gobernu-batzordeak onartu beharko du plan hori. Finantzaketa- eta berrorekako-plan horiek bazkideei eta onuradunei jakinarazi beharko zaizkie, eta gizarte-aurreikuspeneko eskumena duen Eusko Jaurlaritzako Zuzendaritzak onartu beharko ditu.
3. Finantzaketa-plana egin beharko da bazkide babeslea defizitari aurre egitera behartuta dagoenean, gizarte-aurreikuspeneko planaren erregelamenduan edo BGAEaren estatutuetan jasotako konpromisoen arabera. Defizita sortu

eta hurrengo ekitaldian osorik kitatzen bada, ez da finantzaketa-planik egin beharko.

4. Bazkide babeslea ez badago behartuta gizarte-aurreikuspeneko planaren defizitak finantzatzera, BGAEak berroreka-plan bat aurkeztu beharko du, ezaugarri hauekin:
 - a) Berroreka-planak eratutako funtsen eta hornidura teknikoen artean dagoen defizita amortizatzeko programa jasoko du, edo, hala badagokio, defizita ezabatzeko behar den doikuntza-mekanismoa. Berroreka-planaren birtualtasunerako gizarte-aurreikuspeneko planaren erregelamendua aldatu behar bada, gobernu-batzarrak eta, hala badagokio, jarraipen-batzordeak horri buruzko erabakiak hartu beharko dituzte.
 - b) Eratutako funtsak dira hornidura teknikoak estaltzeko esleitzen diren aktiboen merkatu-balioa. Iraganeko zerbitzuengatik aitortutako eskubideen zenbatekoa, eta, hala badagokio, bazkide arrunten eta onuradunen aurreko obligazioena, eratutako funtsei badagozkie, bakoitzari banaka egotziko zaio, kalkulua egiteko.
 - c) Berrorekatzeko planak bazkideekiko eta onuradunekiko betebeharrak jasotzen dituenean, ezin izango zaie eratutako funtsik esleitu prestazio definituko sistemari atxikitako bazkide aktiboei, harik eta funts horiekin bazkide pasiboekiko eta onuradunekiko betebeharrak guztiak estali arte. Hala badagokio, iraganeko zerbitzuengatik aitortutako eskubideen eta dagozkien eratutako funtsen arteko alde positiboak defizit bat eratzen du, bazkide arrunt bakoitzarentzat banaka kalkulatu dena. Bazkide pasiboen edo onuradunen kasuan, prestazioaren balio aktuarial eguneratuaren eta esleitutako funts eratuaren arteko diferentzia gisa sortuko da esleitutako defizit indibiduala.
 - d) Berrorekatzeko planak aurreikusi beharko du gizarte-aurreikuspeneko planak ekarpenak jaso ditzala, une oro, diruzaintza gisa edo merkatu antolatuetan kotizatu ohi diren finantza-aktibo gisa, gutxienez ekitaldi bakoitzean bazkide pasibo edo onuradunei dagozkien prestazioengatik ordaindu beharreko zenbatekoen zenbatekoan. Bazkide arrunt bakoitzaren defizit indibidualizatua amortizatuta egon beharko da gizarte-aurreikuspeneko planak estalitako kontingentziaren bat gertatzen den unean.
 - e) Oro har, defizita amortizatzeko prozesuak irauten duen urteetan, urtero amortizatu beharko da, gutxienez, hasierako defizitaren ehuneko 12,5, eta berroreka-planean aurreikusitako amortizazio-aldiaren erdian dagoen defizita ezingo da izan hasierako defizitaren erdia baino handiagoa.
 - f) Onartutako berroreka-plana berrikusi ahal izango da, egokitzeko, amaitu aurretik, artikulua honetan ezarritakoaren arabera eta gizarte-aurreikuspeneko eskumena duen Eusko Jaurlaritzako Zuzendaritzak onartu ondoren.

54. artikulua. Barne-erresistentziako probak.

1. BGAEak berak, eta ez bazkide sustatzaileak, bere gain hartzen badu arrisku biometrikoak estaltzeko erantzukizuna, edo inbertsioaren etekin jakin bat edo prestazio-maila jakin bat bermatzen badu, erresistentzia-proba bat egin beharko du gutxienez hiru urtean behin, bazkide eta onuradunekiko betebeharrak betetzeko gaitasuna ebaluatzeko, baita bilakaera demografikoa eta merkatuaren bilakaera kaltegarria dakarten lan-hipotesietan ere.
 - a) Gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako Zuzendaritzak erresistentzia-proba maizago egiteko eskatu ahal izango dio BGAEari, gutxienez aurreko urteetako erresistentzia-proben emaitzek hurrengo hamar urteetan hornidura teknikoak estaltzeko aktibo nahikoak eta egokiak ez edukitzeko arriskua hautematen dutenean.
 - b) Era berean, Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspenaren arloko eskumena duen Zuzendaritzak BGAEari eskatu ahal izango dio ebalua dezala aurreikusitako kaudimen-marjina erabilgarria nahitaezko kaudimen-marjina baino handiagoa den ala ez.
2. Aurreko 1. paragrafoan xedatutakoaren ondorioetarako, BGAEek beren aktibo eta pasibo guztien aurreikuspenak egingo dituzte, finantza-egoera berrien dataren hurrengo hamar aurrekontu-ekitaldietarako, honako hipotesi hauek bakoitzean:
 - a) finantza-egoera berrien datan nagusi diren baldintza ekonomikoak zabaltzen dituen erreferentziazko hipotesi bat;
 - b) interes-tasen % 40ko jaitsiera erlatibo iraunkorraren edo % 0,75eko murrizketa absolutuaren kontrako hipotesia, zifrarik txarrena, interes-tasak % 0tik behera edo % 3,5etik gora erori gabe;
 - c) amortizagarriak ez diren aktiboetan egindako inbertsioen etekina % 30 murriztu izanaren kontrako hipotesia; eta
 - d) Adin guztietako bazkideen eta onuradunen heriotza-tasa % 10 jaistea.
3. Aurreko 2. paragrafoan xedatutakoari kalterik egin gabe, Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspenaren arloko eskumena duen Zuzendaritzak honako hau eskatu ahal izango die BGAEei:
 - a) hamar aurrekontu-ekitaldi baino gehiagoko aurreikuspenak egitea;
 - b) 2. paragrafoko b), c) edo d) idatz-zatietan ezarritako hipotesiak baino okerragoak diren hipotesi kaltegarrien aurreikuspenak egitea;
 - c) hipotesi tentsionatu gehigarrien aurreikuspenak egitea.

4. Aurreko 1. paragrafoan aipatzen den erresistentzia-probaren emaitzek adierazten badute, aurreko 2. paragrafoan aipatzen diren hipotesietako edozeinetan, BGAEak hornidura teknikoak estaltzeko aktibo nahikorik ez duela edo, hala badagokio, nahitaezko kaudimen-marjina betetzeko behar adinako kaudimen-tarterik ez duela, BGAEak bideragarritasun-plan bat aurkeztu beharko du.
- a) Bideragarritasun-plan horrek ezarriko du zer neurri hartu nahi dituen BGAEak, aurreikuspen-horizontean, zuzkidura teknikoak estaltzeko aktibo nahikoak mantentzeko gaitasuna berrezartzeko edo, hala badagokio, nahitaezko kaudimen-marjina baino handiagoa izateko, aurreko 2. apartatuan aurreikusitako egoera guztietan.
- b) BGAEak bideragarritasun-plana aurkeztu beharko dio agintaritzara eskudunari, erresistentzia-proba egin eta hiru hilabeteko epean.
- c) Bideragarritasun-plana hiru hilabeteko epean aurkezten ez bada, edo bideragarritasun-planak neurri sinesgarriak ez badu hautemandako infrafinantzaketari edo, hala badagokio, erresistentzia-proban eskuragarri dagoen kaudimen-marjinaren eskasari aurre egiteko, Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspenaren arloko eskumena duen Zuzendaritzak kaudimen-marjina handiagoa mantentzeko eskatu ahal izango dio BGAEari.

55. artikulua. *Funts propioen eskakizuna.*

1. BGAEek funts gehigarriak eduki beharko dituzte modu iraunkorrean, eta funts horiek beren hornidura teknikoak gauzatzen diren aktiboek gain beste aktibo gehigarri batzuetan gauzatuko dira. Aktibo horiek aurreikus daitekeen konpromisorik gabe egongo dira, eta aurreikusitako eta benetako gastu eta prestazioen arteko desbideratzeak xurgatzeko segurtasun-marjina gisa balioko dute.
2. Arrisku biometrikoen estaldura edo inbertsioaren emaitza edo prestazioen maila jakin bat beren gain hartzen duten gizarte-aurreikuspeneko planak dituzten BGAEen kasuan, segurtasun-marjinak plan horiei dagozkien hornidura teknikoek % 4ko zenbatekoa izan beharko du gutxienez.
3. Ekarpene definituko gizarte-aurreikuspeneko planak dituzten BGAEen kasuan, segurtasun-marjinaren zenbatekoa, gutxienez, bazkideak inbertsioaren arriskua bere gain hartzen duen ekarpen definituko gizarte-aurreikuspeneko planari lotutako horniduren % 0,125 izango da. Segurtasun-marjina osorik eratuta egon beharko da, gutxienez, ekitaldi bakoitzaren amaieran.
4. Aurreko 2. eta 3. paragrafoetan ezarritako segurtasun-marjina 58. artikuluan a), c) eta d) idatz-zatietan zehaztutako aktiboetan gauzatuko da.
5. BGAEetako segurtasun-marjinari dagozkion ekarpenak bazkide babesleek egin beharko dituzte, halakorik ez dagoenean izan ezik; kasu horretan,

bazkide sustatzaileek egingo dituzte. Erabilera libreko erreserben kargura ere egin ahal izango dira, BGAEaren estatutuek hala ezartzen badute.

6. BGAEetako bazkide babesleek edo sustatzaileek, aurreko 3. apartatuan aipatutako gizarte-aurreikuspeneko planen kasuan, segurtasun-marjinan egindako ekarpenak itzultzeko eskatu ahal izango dute, BGAEaren estatutuek hala ezartzen badute eta, betiere, plan horietarako segurtasun-marjinaren gutxieneko zenbatekoari eusten badiote.
7. BGAEek, prestazioen ordainketa aseguru-etxe batek aseguraturata duten gizarte-aurreikuspeneko planetan, ez dute segurtasun-tarterik eratu beharko.

2. atala. BGAEen inbertsioak

56. artikulua. Aktibo egokietan inbertitzeko printzipioak.

1. Aktiboak bazkide arrunten eta onuradunen intereserako soilik inbertitzen dira. Interes-gatazkarik egonez gero, BGAEek zaindu behar dute inbertsioa bazkideen interesa soilik defendatuz egiten dela.
2. BGAEen aktiboak merkatu arautuetan edo negoziazio-sistema aldeaniztunetan negoziatzeko onartutako baloreetan eta finantza-tresnetan inbertitzen dira gehienbat. Merkatu arautuetan edo negoziazio-sistema multilateraletan negoziatu ezin diren aktiboetako inbertsioek zuhurtziazko mailen barruan egon behar dute beti.
3. BGAEek inbertsioak gauzatzean jarraitu beharreko irizpideak segurtasuna, errentagarritasuna, likidezia, dibertsifikazioa, sakabanatzea, moneta-kongruentzia eta epeak dira, beren helburuetara egokituta. Bereziki:
 - a) BGAEek titulartasuna eta erabilera askea izan behar dute inbertsioak gauzatzen diren ondasun eta eskubideen gainean, eta,
 - b) aktiboen kaudimena ebaluatzean, ez dira kreditu-kalifikazioko agentziek emandako kreditu-kalifikazioen mende soilik eta automatikoki egon behar.
 - c) aktiboek behar bezala dibertsifikatuta egon behar dute, aktibo batekiko, jaulkitzaile jakin batekiko edo enpresa-talde batekiko gehiegizko mendekotasuna saihestuz.
 - d) Zorroa osatzen duten baloreak eta aktiboak araudian araututako gordailuzainen zaintzapean gordailutu beharko dira. Hala ere, BGAEen zorroa osatzen duten baloreak eta bestelako aktiboak baloreen mailegu-eragiketen xede izan daitezke, gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako sailaren titularrak ezarritako muga eta bermeekin.

57. artikulua. Inplikazio-politika.

1. BGAEaren gobernu-batzordeak BGAEan integratutako balioei dagozkien eskubide guztiak baliatu behar ditu, bazkide arrunten eta onuradunen onura eskusiborako, honako hau kontuan hartuta:
 - a) BGAEaren aktiboen kudeaketa kanporatzen bada aktiboak kudeatzen dituen erakunde baten esku, erakunde horri agindu ahal izango zaio balioei dagozkien eskubideak baliatzeko, politikoak barne, esternalizazio-kontratuan aurreikusitako baldintzetan eta sozietate jaulkitzaileen estatutuetan aurreikusitakoa kontuan hartuta.
 - b) Urtero, BGAEak jasota utzi behar du BGAEan integratutako balioei dagozkien batzar eta batzar orokorretan parte hartzeko eta botoa emateko eskubide politikoak baliatzeari buruzko politika. Informazio horrek eskuragarri egon behar du, doan, BGAEaren, bazkide sustatzaile edo babesleen edo aktiboak kudeatzen dituen erakundearen webgunean.
2. Enplegu-modalitateko BGAEen kasuan, aurreko paragrafoan aurreikusitakoa alde batera utzi gabe, zehaztapen hauek bete beharko dituzte:
 - a) Gobernu-batzordeak inplikazio-politika bat garatu eta publikoari jakinarazi behar dio, BGAEak, akziodun gisa, Europar Batasuneko estatu kide batean kokatuta dagoen edo bertan jarduten duen merkatu arautu batean edo negoziazio-sistema multilateraletan negoziatzeko onartuta dauden sozietateen akzioetan inbertitzeko estrategian nola inplikatzeko den deskribatzeko. Gobernu-batzordeak aktiboak kudeatzen dituen erakunde bati agindu ahal izango dizkio apartatu honetan aurreikusitako betebeharrak, aldeztu aurretik erabakia hartuta. Akordio horretan, haren zehaztapenak eta baldintzak zehaztuko dira.

Politika horrek deskribatu behar du nola gainbegiratzen dituen inbertitzen duen sozietateak, gutxienez, estrategiari, errendimendu finantzarioari eta ez-finantzarioari, arriskuei, kapitalaren egiturari, gizarte- eta ingurumen-inpaktuari eta gobernu korporatiboari dagokienez. Politika horrek deskribatu behar du, halaber, nola erlazionatzen diren inbertitzen duten sozietateekin, nola baliatzen dituzten boto-eskubideak eta akzioei lotutako beste eskubide batzuk, nola jarduten duten lankidetzan beste akziodun batzuekin, nola komunikatzen diren akziodun esanguratsuekin eta nola kudeatzen dituzten interes-gatazka errealak eta potentzialak haien inplikazioari dagokionez.
 - b) Era berean, beren inplikazio-politika nola aplikatu duten jakinarazi behar dute jendaurrean urtero, boto-jokabidearen deskribapen orokorra, bozketa garrantzitsuenen azalpena eta boto-aholkularien zerbitzuetara jotzeko aukera barne. Beren botoaren esanahia argitaratu behar dute akzioak dituzten sozietateetako batzar nagusietan. Argitalpen horrek bazter utz ditzake bozketaren xedeagatik edo sozietateko partaidetzaren dimentsioagatik hutsalak diren botoak.

- c) Aurreko apartatueta aipatutako informazioak eskuragarri egon behar du, doan, BGAEaren, bazkide sustatzaile edo babesleen edo aktiboak kudeatzen dituen erakundearen webgunean.
- d) BGAEaren gobernu-batzordea edo, hala badagokio, aktiboak kudeatzen dituen erakundea ez badatoz bat aurreko apartatueta inplikazio-politikari dagokionez ezarritako baldintzekin, azalpen argi eta arrazoitu bat argitaratu beharko dute baldintza horiek ez betetzea erabaki duten arrazoiei buruz. Azalpen hori doan eskuratu ahal izango da BGAEaren, bazkide sustatzaile edo babesleen edo aktiboak kudeatzen dituen erakundearen webgunean.

58. artikulua. Inbertitzeko aktibo egokiak.

Honako hauek dira BGAEen inbertsiorako aktibo egokiak:

- a) Edozein motatako errenta finko eta aldakorrek baloreak eta finantza-tresnak, horiek harpidetzeko edo eskuratzeko eskubidea eman dezaketenak barne, baldin eta merkatu arautuetan edo negozio-sistema aldeaniztuetan negoziatzeko onartu badira eta finantza-merkatu batean trafiko orokorra eta inbertsonala eragin badezakete.
- b) Finantza-aktibo egituratuak. Aktibo finantzario egituratutzat hartzen da bi aktibo edo gehiagoren konbinazioak, tresna eratorriek edo bien konbinazioak osatutako aktiboa, negozio juridiko bakar baten bidez gauzatzen dena, gizarte-aurreikuspeneko eskumena duen Eusko Jaurlaritzako sailak ezartzen dituen betekizunen arabera.
- c) Inbertsio kolektiboko erakundearen akzioak eta partaidetzak, 59.3 artikuluan xedatutakoaren arabera.
- d) Kreditu-erakundeetako ageriko edo eperako gordailuak; kasu horretan, hogeita hamasei hilabetetik beherako epemuga izan behar dute, eta edozein unetan likidatu ahal izango dira, gordailuaren printzipala konprometitu gabe, likidezia aurreratuaren kasuan. Ondorio horietarako, kreditu-erakunde gordailuzainak Europar Batasuneko estatu kide batean izan behar du egoitza, eta gordailuek ELGAren dibisa-merkatuetan negoziatzen diren monetetan izendatuta egon behar dute.
- e) Ondasun higiezinak eta higiezinaren eskubide errealak, gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako sailak finkatzen dituen betekizunen arabera.
- f) Hipoteka-kredituak, betiere hipoteka-legeriak eska ditzakeen baldintza guztiak betetzen dituzten higiezinaren gaineko lehen hipoteka bada.
- g) Kreditu pignoratizioak, baldin eta bermearen objektua aktibo egokiak badira.
- h) Europako Esparru Ekonomikoko estatu kideren batean egoitza duten sozietateei emandako kredituak edo horien kuota-zatiak, baldin eta sozietate

horien akzioak ELGAren esparruan araututako merkatu batean negoziatzeko onartuta badaude.

- i) Europako Esparru Ekonomikoko estatu kideren bateko establezimendu baten bidez jarduteko baimena duen kreditu-erakunde edo aseguru-etxe batek bermatutako kredituak.
- j) Estatuari, autonomia-erkidegoei, toki-korporazioei edo Europako Esparru Ekonomikoko sozietate edo erakunde publikoei emandako finantzaketak, betiere haien segurtasunari buruzko bermeak eskaintzen badituzte, bai mailegu-hartzailearen kalitateagatik, bai emandako bermeengatik.
- k) 22/2014 Legean (22/2014 Legea, azaroaren 12koa, arrisku-kapitaleko erakundeak, inbertsio kolektiboko bestelako erakunde itxiak eta inbertsio kolektiboko erakunde itxien erakunde kudeatzaileak arautzen dituen, eta azaroaren 4ko 35/2003 Legea –Inbertsio kolektiboko erakundeena– aldatzen duena) araututako arrisku-kapitaleko erakundeen eta inbertsio kolektiboko erakunde itxien akzioak eta partaidetzak, Arrisku Kapitaleko Europako Funtzen (AKEF) akzioak eta partaidetzak, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2013ko apirilaren 17ko 345/2013 (EB) Erregelamenduan arautuak, Gizarte Ekintzailetzako Europako Funtzak (GEEF), Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2013ko apirilaren 17ko 346/2013 (EB) Erregelamenduan arautuak, eta Epe Luzeko Europako Inbertsio Funtzak (ELEIF), Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2015eko apirilaren 29ko 706/2015 (EB) Erregelamenduan arautuak. 11 quinquies artikuluan ezarritakoaren ondorioetarako, Espainiako arrisku-kapitaleko erakundeen tratamendu bera dute GEEFek, AKEFek eta ELEIFek.
- l) BGAEen konturako aktiboak kudeatzeko jarduera eskusiboa duten sozietateetako akzioak eta partaidetzak, baldin eta kapitalaren % 90, gutxienez, BGAE batena edo batzuen bada.
- m) Arrisku-kapitaleko erakundeen eta inbertsio kolektiboko erakunde itxien akzioak eta partaidetzak, artikulua honetako k) letran jasotakoez bestelakoak, betiere ñ) letran aurreikusitako baldintza guztiak betetzen badituzte, honako berezitasun hauekin:

1.a Ez dira eskualdaketa askearen mugatzat hartzen arrisku-kapitaleko erakundearen edo inbertsio kolektiboko erakunde itxiaren akziodunen edo partaideen alde merkatuko baldintzetara egokitutako lehentasunezko eskuratze-eskubidea ezartzen duten klausula edo itun espresuak, ez eta erakunde kudeatzaileak edo arrisku-kapitaleko erakundearen edo inbertsio kolektiboko erakunde itxiaren administrazio-kontseiluak eskualdatzeko alde aurreko baimena ematea eskatzen dutenak ere, baldin eta, eskuratze-kontratuan edo informazio-liburuxkan, ukatzeko arrazoi objektiboak zerrendatzen badira, eta arrazoi horiek arrisku-kapitaleko erakundearen edo inbertsio kolektiboko erakunde itxiaren partaidetzaren balizko eskuratzailerik bete beharreko baldintzei buruzkoak baino ez badira.

2.a Inbertitu nahi den arrisku-kapitaleko erakundearen edo inbertsio kolektiboko erakunde itxiaren finantza-egoeren urteko kanpo-auditoretza independentea egiteko betebeharrari kalterik egin gabe, erakunde hori eratu berria denean eta, horregatik, inbertitzeko unean ez dagoenean auditatutako finantza-egoerarik, haren erakunde kudeatzaileak, gutxienez, lehendik dagoen beste arrisku-kapitaleko erakunde batena edo inbertsio kolektiboko erakunde itxi batena izan behar du, finantza-egoeren urteko kanpo-auditoretza independentea egiteko aurreko betekizuna betetzen duena, eta auditorearen aldeko iritzia izan behar du amaitutako azken ekitaldi osoari dagokionez.

m) letra honetan sartzen dira, edozein izen edo estatutu dutela ere, egoitza ELGAko estatu kide batean izanik, azaroaren 12ko 22/2014 Legearen 2. artikuluan ezarritako inbertsio kolektibo itxiaren kontzeptura egokitzen diren erakunde guztiak.

- n) Finantza-tresna eratorriak. Finantza-tresna eratorri hauetan inbertitu daiteke: gerokoak, aukerak, eperako salerosketak eta finantza-trukeko eragiketak. BGAEek egunero baloratu behar dituzte eratorriein egindako eragiketak, merkatuko prezioetan.

Eratorrien merkatu antolatuetan negoziatutako finantza-tresna eratorrietan inbertitzea zorroa modu eraginkorrangoan kudeatzeko inbertsio gisa egin daiteke, edo zorro osoan edo zati batean hartutako arriskuen estaldura egokia ziurtatzeko, edo errentagarritasun-helburu jakin bat lortzera bideratutako kudeaketa baten esparruan.

Deribatuen merkatu antolatuetan negoziatu gabeko finantza-tresna eratorrietan egindako inbertsioa 60.c) artikuluan aurreikusitako mugen mende dago, eta zorro osoan edo zati batean edo errentagarritasun-helburu jakin bat lortzera bideratutako kudeaketaren esparruan hartutako arriskuen estaldura egokia ziurtatzeko baino ezin da egin, eta honako baldintza hauek bete behar dituzte:

1.a Kontrako alderdiak ELGAko estatu kideetan egoitza duten eta gainbegiratuta dauden erakundeak izatea, ohiko moduan eta profesionalki horrelako eragiketak egiten dituztenak eta kaudimen nahikoa dutenak.

2.a Eragiketak edozein unetan ondoriorik gabe gera daitezkeela BGAEk hala eskatuta, eta, beraz, eragiketa bakoitzaren kontratu-klausulek eragiketa likidatzeko edo hirugarren bati lagatzeko aukera eman behar dutela. Horretarako, kontrako alderdiak edo, hala badagokio, konpromiso hori hartu duen finantza-bitartekariak eguneroko erosketa- eta salmenta-kotizazioak eskaini beharko ditu, eta zehatz-mehatz zehaztu beharko du zer balorazio-metodoren arabera zehaztuko diren.

- ñ) Merkatu arautuetan edo negoziazio-sistema multilateraletan kotizatu gabeko errenta finkoko edo errenta aldakorreko balore eta finantza-tresnak, edo, negoziazio-zentro horietan negoziatzeko onartuta egon arren, trafiko orokortu eta

inbertsonalik izan ezin dutenak, betiere honako baldintza hauek betetzen badituzte:

1.a Ezin dute eskualdaketa askerako inolako mugarik izan.

2.a Paradisu fiskala ez den ELGAko herrialde kideren batean egoitza soziala duten erakundeek jaulki behar dituzte.

3.a Baloreak edo finantza-tresnak jaulkitzen dituen erakundeak kanpoko auditore independente batek auditatu behar ditu urtero bere finantza-egoerak. Ez inbertsioaren unean, ez ondorengo ekitaldietan, ez da jaso behar auditorearen kontrako iritzirik erreferentziako azken ekitaldiari dagokionez.

4.a BGAEak merkatu arautuetan edo negoziazio-sistema multilateraletan kotizatu gabeko balore eta finantza-tresnetan egindako inbertsioak ez ekartzea, praktikan, inbertitzen den erakundearen gaineko kontrola.

5.a Ezin da inbertitu erakunde batean, baldin eta haren bazkideek, administratzaileek edo zuzendariek, banaka edo batera, zuzenean edo zeharka, partaidetza esanguratsua badute BGAEaren bazkide sustatzailearen taldean. Ondorio horietarako, ulertuko da eragiketa tarteko pertsona edo erakunde batek egiten duela, baldin eta pertsona horrek ahaidetasun-lotura zuzena edo zeharkakoa badu, odol-ahaidetasunezkoa edo ezkontza-ahaidetasunezkoa, bigarren mailara artekoa (hori barne), mandataria edo fiduziarioa bada, edo sozietate bat bada, non aipatutako kontseilariak, administratzaileak, zuzendariek, erakundeak edo gobernu-batzordeko kideak, zuzenean edo zeharka, kapitalaren % 25 edo gehiago duten, edo sozietate horretan erabaki-ahalmena baliatzea dakarten eginkizunak betetzen dituzten.

Debekatuta dago bazkide sustatzailearen talde ekonomikoak jaulkitako kotizatu gabeko balore edo finantza-tresnetan inbertitzea.

6.a Eskualdatze askerako mugarik ez dutela ulertuko da atal honetan sartutako errenta aldakorreko baloreen eskuraketak, klausula edo itun espresuak dituzten erakundeei dagozkienak:

a) lehentasunez eskuratzeko eskubidea, arraste-eskubidea (drag-along) edo merkatu-baldintzekin bat datorren laguntza-eskubidea (tag-along) ezartzea erakundeko akziodunen edo bazkideen alde, baldin eta administrazio-kontseiluaren alde aurreko baimena eskatzen badute, betiere estatutu sozialetan edo akziodunen itunean ezesteko arrazoi objektiboak zerrendatzen badira, eta kausa horiek, soil-soilik, erakundean partaidetza lor dezaketen pertsonak bete beharreko baldintzei buruzkoak badira, edo

b) iraunkortasun edo lock-up konpromisoa merkatu-baldintzetan ezartzen dutenak.

- o) Diru-merkatuko tresnak, likidoak badira eta une oro zehatz zehazteko moduko balioa badute, merkatu arautu batean edo negoziazio-sistema aldeaniztun batean negoziatu gabeak, betiere honako betekizun hauetakoren bat betetzen bada:

1.a Estatuak, autonomia-erkidegoek, toki-erakundeek, Espainiako Bankuak, Europako Banku Zentralak, Europar Batasunak, Europako Inbertsio Bankuak, estatu kideren bateko banku zentralak, estatu kide bateko edozein administrazio publikok edo estatu kide bateko edo gehiagoko nazioarteko organismo publiko batek jaulkitakoak edo bermatutakoak izatea.

2.a Baloreak merkatu arautu batean edo negoziazio-sistema aldeaniztun batean negoziatzen dituen enpresa batek jaulkitakoak izatea.

3.a ELGAren eremuko eta zuhurtziazko gainbegiratzearen mendeko erakunde batek jaulkitakoak edo bermatutakoak izatea.

Paragrafo honen ondorioetarako, diru-merkatuko tresnatzat hartuko dira 18 hilabetetik beherako epemuga duten errenta finkoko aktiboak. Gainera, likidotzat jotzen dira, baldin eta beren merkatu-balioaren arabera egiteko mekanismorik badago, edo jaulkitzaileak edo finantza-erakunde batek berrerosteko konpromisoa hartzen badu.

- p) Halaber, aktibo egokitzeak joko da Euskal Autonomia Erkidegoko administrazioak lankidetzat publiko-pribatuaren esparruan sustatutako ibilgailuen akzioak edo partaidetza harpidetzea, baldin eta Autonomia Erkidegoaren garapen ekonomikoa sustatzea badute helburu.

59. artikulua. *Inbertsio kolektiboko erakundeak.*

1. BGAEen araudiaren ondorioetarako, hauek dira inbertsio kolektiboko erakundeak:
- a) Sozietateen kasuan, egoitza Espainian duten inbertsio kolektiboko erakundeak, edo, funtsen kasuan, Espainian eratu direnak eta egoitza Espainian dutenak.
- b) Inbertsio kolektibo irekiko erakundetzat har daitekeen beste edozein inbertsio-erakunde, -tresna edo -bitarteko, baldin eta inbertsio kolektibo horren xedea publikoaren artean hartutako funtsen inbertsio kolektiboa bada eta haien funtzionamendua arriskuen banaketaren printzipioaren mende badago, eta haren unitateak, edukitzaileak eskatuta, zuzenean edo zeharka erakunde horien aktiboen kontura berrerosten edo itzultzen badira. Berrerosteta edo itzulketa horiekin parekatzen da inbertsio kolektiboko erakunde batek bigarren mailako merkatu ofizial batean edo ELGAN helbideratutako beste edozein merkatu araututan dituen akzioen edo partaidetzen balioa likidazio-baliotik nabarmen ez desitxuratzeko jardutea.



2. Ez dira inbertsio kolektiboko erakundetzat hartzen, edozein izen edo estatutu dutela ere, egoitza ELGAko estatu kide batean izanik, azaroaren 12ko 22/2014 Legearen 3. artikuluan aurreikusitako arrisku-kapitaleko erakundeen ohiko jarduerak egiten dituzten erakundeak, aplikagarri zaien araudiaren arabera.
 3. 58. artikuluari dagokionez, BGAEen inbertsiorako aktibo egokitzat jotzen dira inbertsio kolektiboko erakunde hauetako akzioak eta partaidetzak:
 - a) Europako Esparru Ekonomikoan ezarritako inbertsio kolektiboko erakundeak, koordinaziopean daudenak Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2009ko uztailaren 13ko 2009/65/EE Zuzentarauaren arabera, zeinaren bidez koordinatzen baitira balore higigarrietako inbertsio kolektiboko erakunde jakin batzuei buruzko lege-, erregelamendu- eta administrazio-xedapenak.
 - b) Finantza-inbertsio kolektiboko erakundeak, aurreko letran sartuta ez daudenak eta Inbertsio kolektiboko erakundeei buruzko azaroaren 4ko 35/2003 Legean eta gainerako garapen-xedapenetan araututa daudenak.
 - c) Higiezinetakako inbertsio kolektiboko erakundeak, egoitza Europako Esparru Ekonomikoko estatu batean dutenak edo bertan kokatuta daudenak, betiere erakunde hori kontrol-agintaritza baten baimenaren eta gainbegiratzearen mende badago.
 - d) Apartatu honetako a), b) eta c) letretan jasota ez dauden inbertsio kolektiboko erakundeak, baldin eta finantzarioak badira eta honako baldintza hauek betetzen badituzte:
 - 1.a Beren akzio edo partaidetzek ez badute inolako mugarik eskualdaketa askerako. Ondorio horietarako, ez dira eskualdaketa askearen mugatzat hartuko erakundearen akziodunen edo partaideen alde merkatuko baldintzetara egokitutako lehentasunezko eskuratze-eskubidea ezartzen duten klausula edo itun espresuak, ez eta erakunde kudeatzaileak edo erakundearen administrazio-kontseiluak eskualdatzeko alde aurreko baimena ematea eskatzen dutenak ere, baldin eta, dagokion eskuratze-kontratuan edo informazio-liburuxkan, ukatzeko arrazoi objektiboak zerrendatzen badira, eta arrazoi horiek erakundean parte hartzen duten balizko eskuratzaileek bete beharreko baldintzei buruzkoak baino ez badira.
- Beren akzioek edo partaidetzek ez dute mugarik izango beren transmisio askerako, baldin eta inbertsio-funtsak edo -sozietateak berrerosteko betebeharra badu likidazio-balioan.
- 2.a Egoitza paradisu fiskala ez den ELGAko herrialde kideren batean izatea edo kokatuta egotea.
 - 3.a Finantza-egoeren urteko auditoretza egitea; auditoretza horrek kanpkoa eta independentea izan behar du. Inbertsioaren unean,

auditoreak erreferentziako azken ekitaldiari buruz duen aldeko iritzia jaso behar da. Hala ere, eta inbertitu nahi den erakundearen finantza-egoeren urteko kanpo-auditoretza independentea egiteko betebeharrari kalterik egin gabe, erakunde hori eratu berria denean eta, horregatik, inbertsioa egiteko unean auditatutako finantza-egoerarik ez duenean, erakunde kudeatzaileak, gutxienez, lehendik dagoen beste erakunde batena izan behar du, finantza-egoeren urteko kanpo-auditoretza independentea egiteko betebeharra betetzen duena, eta auditorearen aldeko iritzia izan behar du amaitutako azken ekitaldi osoari dagokionez.

4.a BGAEaren inbertsioak ez ekartzea, praktikan, inbertsioa egiten den erakundearen gaineko kontrola.

5.a Ezin da inbertitu erakunde batean, baldin eta haren bazkideek, administratzaileek edo zuzendariak, edo, hala badagokio, inbertsio kolektiboko erakundea kudeatzen duen sozietateko bazkideek, administratzaileek edo zuzendariak, banaka edo batera, zuzenean edo zeharka, partaidetza esanguratsua badute BGAEa sustatzen duten bazkideen taldean.

6.a Inbertsioa ezin da egin inbertsio kolektiboko erakundea bera edo haren erakunde kudeatzailea BGAEen bazkide sustatzaileen talde ekonomikoaren parte diren erakundeetan.

60. artikulua. *Inbertsioak dibertsifikatzeko irizpideak.*

Aktibo egokietan inbertitzeko, dibertsifikazio-, barreiatze- eta kongruentzia-irizpide hauek bete behar dira:

- a)** BGAE bakoitzaren aktiboaren % 70, gutxienez, 58. artikularen a), c), d), e) eta f) letretan aipatzen diren aktiboetan eta merkatu antolatuetan negoziatutako finantza-tresna eratorrietan inbertitu behar da.
- b)** Enpresa berak jaulkitako eta merkatu arautuetan edo negoziazio-sistema multilateraletan kotizatzen duten baloreetan eta finantza-tresnetan egindako inbertsioak ezin izango du BGAEaren aktiboaren % 5 gainditu, ezta % 10 ere, talde bereko enpresek jaulkitako baloreak eta finantza-tresnak direnean.
- c)** BGAEek ezin dute beren aktiboaren % 3 baino gehiago inbertitu enpresa berak jaulkitako eta merkatu arautuetan edo negoziazio-sistema aldeaniztunetan kotizatzeke onartuta ez dauden baloreetan eta finantza-tresnetan, edo, negoziazio-zentro horietan negoziatzeko onartuta egonik, trafiko orokor eta inbertsonalerako aukerarik ez duten baloreetan eta finantza-tresnetan, ezta % 6 baino gehiago ere, talde bereko enpresek jaulkitako baloreak eta finantza-tresnak direnean.

Muga horiek berak aplikatuko zaizkie 58.o) artikuluko aktiboetan gauzatzen diren inbertsioei.

Hala ere, erakunde berak jaulkitako eta Burtsa Merkatu Alternatiboan edo Errenta Finkoko Merkatu Alternatiboan negoziatutako baloreetan edo finantza-tresnetan egindako inbertsioa, bai eta azaroaren 12ko 22/2014 Legean araututako arrisku-kapitaleko erakunde bakar batek edo inbertsio kolektiboko erakunde itxi batek edo antzeko atzerriko erakunde batek jaulkitako akzio eta partaidetzetan egindako inbertsioa ere, BGAEaren aktiboaren % 5ra irits daiteke, eta ezin izango da % 10 gainditu aipatutako baloreetarako edo beste finantza-tresna batzuetarako, talde bereko erakundeek jaulkitakoak direnean.

- d) BGAEetako bazkide babesleek jaulkitako eta finantza-merkatu arautu batean edo negozioazio-sistema aldeaniztun batean negoziatu gabeko baloreetan eta finantza-tresnetan egindako inbertsioak ezin du gainditu BGAEaren aktibo guztien % 2, salbu eta bazkide babesle askoren kasuan, zeinetan muga hori bazkide babesle bakoitzak aplikatzen baitu, % 10eko baterako mugarekin
- e) Higiezinetan, hipoteka-kredituetan, higiezinaren eskubide errealetan, higiezinetak inbertsio kolektiboko erakundeetako akzio eta partaidetzetan eta xede sozial bakartzat higiezinak edukitzea eta kudeatzea duten eta merkatu arautuetan kotizatzeke onartuta ez dauden sozietateen kapital sozialeko partaidetzetan egindako inbertsioak ezin du gainditu BGAEaren aktiboaren % 20.

Ezin da inbertitu BGAEaren aktiboaren % 10 baino gehiago higiezin bakar batean, hipoteka-kreditu batean, higiezinaren eskubide erreal batean edo higiezinak edukitzea eta kudeatzea xede sozial bakartzat duen sozietate baten edo sozietate talde baten kapital sozialeko akzio edo partaidetzetan, baldin eta haien baloreak ez badaude kotizatzeke onartuta merkatu arautuetan.

Higiezinetak inbertsio kolektiboko erakunde bakar batean egindako inbertsioa BGAEaren aktiboaren % 10era irits daiteke.

Artikulu honen ondorioetarako, xede sozial bakartzat higiezinak edukitzea eta kudeatzea duten sozietatetzat hartzen dira aktiboaren % 90 gutxienez higiezinenez osatuta dutenak.

- f) Azaroaren 12ko 22/2014 Legean araututako arrisku-kapitaleko sozietate edo funtsek eta inbertsio kolektibo itxiko erakundeek jaulkitako baloreetan edo partaidetzetan egindako inbertsioak ezin izango du gainditu jaulkitako tituluen edo zirkulazioan dauden partaidetzen guztizkoaren % 25, balio nominalen.

Ehuneko hori gainditu ahal izango da arrisku-kapitaleko sozietate edo funtsen inbertsioa arrisku-kapitaleko beste erakunde batzuetan soilik gauzatzen denean, azaroaren 12ko 22/2014 Legean finkatutako erregulazioaren arabera. Haien konpartimentuetako bat osatzen duten arrisku-kapitaleko erakunde bakoitzak aurreko lerrokadan ezarritako muga bete beharko du.

- g)** Finantza-inbertsio kolektiboko erakundeetan egindako inbertsioak muga hauek ditu:

1.a 59.3 artikularen a) eta b) letretan aurreikusitakoetatik inbertsio kolektiboko erakunde bakar batean egindako inbertsioa BGAEaren aktiboaren % 20ra irits daiteke, baldin eta, inbertsio-funtsen kasuan, haren partaidetzak edo kotizatutako baloretzat hartzen badira, edo merkatu arautuetan edo negoziazio-sistema aldeaniztunetan negoziatzeko onartuta badaude; eta, inbertsio-sozietateen kasuan, haien akzioak trafiko orokorra eta inbertsonala izan badaitezke eta merkatu arautuetan edo negoziazio-sistema aldeaniztunetan negoziatzeko onartuta badaude.

BGAEak aurreko paragrafoan aurreikusitako inbertsio kolektiboko hainbat erakundetan egindako inbertsioak ezin du BGAEaren aktiboaren % 50 gainditu, inbertsio kolektiboko erakundeen erakunde kudeatzaile berak edo talde bereko hainbat erakundek kudeatzen dituztenean.

2.a 59.3 artikuluko a) eta b) letretan aurreikusitako inbertsio kolektiboko erakunde bakar batean egindako inbertsioak, aurreko lerrokadan aurreikusitako baldintzak edo 3. paragrafo bereko d) letretan aurreikusitakoak betetzen ez dituztenean, edo inbertsio libreko inbertsio kolektiboko erakunde bakar batean edo inbertsio libreko inbertsio kolektiboko erakundeen inbertsio kolektiboko erakunde batean egindako inbertsioak ezin du BASEaren aktiboaren % 5 gainditu.

BGAEak aurreko paragrafoan aurreikusitako inbertsio kolektiboko hainbat erakundetan egindako inbertsioak ezin du BGAEaren aktiboaren % 20 gainditu, inbertsio kolektiboko erakundeen erakunde kudeatzaile berak edo talde bereko hainbat erakundek kudeatzen dituztenean.

- h)** Tresna deribatuak, aurreko b) eta c) letretan aurreikusitako baldintzetan, barreiatze-mugen mende daude, azpikoaren bilakaerari lotutako merkatu-arriskuagatik, salbu eta azpikoa inbertsio kolektiboko erakundeak, interes-tasak, kanbio-tasak edo gutxienez baldintza hauek betetzen dituzten erreferentzia-indizeak badira:

1.a Osaera behar bezain dibertsifikatua izatea.

2.a Zabalkunde publiko egokia izatea.

3.a Finantza-merkatuetan oro har erabiltzekoa izatea.

Merkatuko arriskua dela-eta, aurreko b) idatz-zatian aurreikusitako mugen mende daude tresna eratorriak, baldin eta haien azpikoak lehengaiak badira.

Muga horiek aplikatzeko, estaldura-tresnatzat hartzen diren tresna eratorriak posizio garbiaren arabera hartzen dira kontuan.

Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspeneko eskumena duen sailburuak arau espezifikoak ezar ditzake finantza-tresna eratorriek paragrafo honetan eta aurreko c) apartatuan ezarritako mugen zenbaketan duten eraginari buruz, bai eta tresna horiekin egindako eragiketetan mugak, baldintzak eta balorazio-arauak aplikatzeari buruz ere.

- i) 58.l) artikuluan aipatzen diren sozietateetako inbertsioen kasuan, aurreko dibertsifikazio- eta sakabanatze-mugak zenbatzeko, BASEa zuzenean titularra den aktibo-kategoria bakoitzaren balioari metatu behar zaio sozietate horiei dagozkien aktiboak beren partaidetza-ehunekoaren arabera zenbatzearen emaitza.
- j) Aurreko a) letratik g) letrara bitartekoetan aurreikusitako mugak ez dira aplikatuko, baldin eta BGAEaren inbertsio-printzipioen deklarazioan ezartzen bada haren xedea inbertsio-politika bat garatzea dela, zeinak merkatu baten edo batzuen adierazgarri den burtsako edo errenta finkoko indize jakin bat hartuko baitu erreferentziazat, gizarte-aurreikuspeneko eskumena duen Eusko Jaurlaritzako sailak finkatzen dituen betekizunen arabera.
- k) Artikulu honetan aurreikusitako mugak egiaztatzeko, 62. artikuluan ezarritako balorazio-irizpideen arabera zehaztuko da BGAEaren aktiboa, eta aktiboaren zenbaketatik kanpo utziko dira enpleguko BGAEen bazkide sustatzaileak berrorekatzeko-planen ondorioz bere gain hartutako zorrak, 53. artikuluan arabera.

BGAE batek gizarte-aurreikuspeneko plan bat baino gehiago dituenean, 60. artikuluan ezarritako muga guztiak plan horietako bakoitzerako aplikatuko dira.

- l) Hala ere, muga horiek ez zaizkie aplikatuko estatuak edo haren erakunde autonomoek, autonomia-erkidegoek, toki-korporazioek edo ELGAko estatuetako administrazio publiko baliokideek edo Espainia kide den nazioarteko erakunde edo organismoek jaulkitako edo abalatutako baloreei edo finantza-tresnei, ez eta Espainiak bere gain har ditzakeen nazioarteko konpromisoetatik eratorritakoei ere, baldin eta jaulkipen bereko baloreetan egindako inbertsioak ez badu gainditzen haren saldo nominalaren % 20.

Muga horiek ez zaizkie aplikatuko, halaber, 58.d) artikuluan araututako kreditu-erakundeetako gordailuei, eta, hala badagokio, gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako saileko titularraren agindu bidez zehaztuko dira.

- m) Aktibo egokietan egindako inbertsioa edo tresna eratorri egokien kontratazioa finantza-bermerako akordio baten esparruan bermatutako finantza-betebehar nagusitzat jotzen denean, produktibitatea sustatzeko eta kontratazio publikoa hobetzeko premiazko erreformei buruzko martxoaren 11ko 5/2005 Errege Lege Dekretuaren I. titularen II. kapituluan deskribatutako baldintzetan, kontrako alderdiaren

arriskuagatiko sakabanatze- eta dibertsifikazio-mugak, finantza-betebehar nagusiari dagozkionak, eragiketa horien likidazioaren emaitzaren saldo garbiari bakarrik eska dakizkioke.

Aurrekoa gorabehera, finantza-bermearen xedeak BGAEen inbertsiorako aktibo egokia ere izan behar du, eta artikulua honetan ezarritako barreiatze- eta dibertsifikazio-mugen mende egon behar du, haren izaeraren arabera.

BGAEaren zorroa osatzen duten baloreak eta bestelako aktiboak berme gisa erabil daitezke BGAEak egiten dituen eragiketetan, bai merkatu arautuetan, bai eratorrien merkatu ez-antolatuetan; azken kasu horretan, betiere martxoaren 11ko 5/2005 Errege Lege Dekretuan eskatutako kontratu-konpentsazioko akordioen eta finantza-bermeen babespean badaude.

- n) Arriskuaren kontzentrazio-maila handitzat jotzen denean edo gizarte-aurreikuspeneko planen finantza-garapena arriskuan jar daitekeenean, Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspeneko eskumena duen sailak artikulua honetan zerrendatutako baldintzez gain, baldintza berezi gehigarriak ezarri ahal izango dizkie enpresa bazkide babesle edo sustatzaileen edo haien taldekoak diren enpresen pasiboan agertzen diren BGAEen inbertsioei.

61. artikulua. *Irizpideak aplikatzea.*

56., 57., 58., 59. eta 60. artikuluetan definitutako arauak bete behar dituzte bai BGAEek, bai BGAEek beren inbertsioak egiteko erabilitako beste edozein tresna edo baliabidek.

62. artikulua. *Aktibo egokiak baloratzea.*

Aktibo egokiak irizpide hauen arabera baloratzen dira:

- a) Baloreak eta finantza-tresnak, errenta finkokoak edo aldakorrekokoak, gauzatze-balioaren arabera baloratzen dira, honako honen arabera:

1.a Merkatu arautu batean edo negoziazio-sistema multilateraletan negoziatzeko onartutako balore edo finantza-tresnen kasuan, diru bihurtzeko balio hartzen da zenbatespenari dagokion egunaren itxierako kotizazioa, edo, zenbatespenik ezean, azken argitaratua edo batez besteko kanbio haztatua, itxiera-prezio ofizialik ez badago. Merkatu batean baino gehiagotan negoziatu denean, negoziazio-bolumen handiena izan duenari dagokion kotizazioa edo prezioa hartuko da kontuan.

2.a Merkatu arautu batean negoziatzeko onartu ez diren errenta finkoko tituluen kasuan, edo, negoziatzeko onartuak izan direnean, haien kotizazioa edo prezioa nahiko adierazgarriak ez direnean, diru bihurtzeko balioa zehazten da haien etorkizuneko finantza-fluxuak eguneratuz, errenboltso-balioa barne, beren ezaugarriengatik balore horiekin parekagarria den zor publikoaren merkatuko interes-tasen arabera, delako baloreen likidezia-

mailaren, jaulkipenaren baldintza zehatzen, erakunde jaulkitzailearen kaudimenaren, herrialde-arriskuaren edo balioari edo finantza-tresnari datxekion beste edozein arriskuren adierazgarri den prima edo marjina gehituta.

3. a Aurreko 1. eta 2. zenbakietan adierazitakoez bestelako balioak direnean, diru bihurtzeko baliotzat hartuko da praktikan onartutako arrazoizko balorazio-irizpideak aplikatzearen emaitza.

- b)** Higiezinak tasazio-balioaren arabera baloratzen dira. Higiezinak gutxienez urtean behin tasatu behar ditu baimendutako erakunde tasatzaile batek. Hipotekatutako edo ordainketa geroratuarekin eskuratutako higiezinaren kasuan, tasazio-baliotik kendu behar da ordaintzeke dagoen hipoteka-erantzukizunaren zenbatekoa edo ordaintzeke dagoen prezioaren zati geroratuaren egungo balioa. Eguneratzeko, dagokion betebeharraren hondar-tasaren iraupen hurbileneko zor publikoaren interes-tasa erabili behar da.
- c)** Kredituak egungo balioaren arabera baloratzen dira, bermearen balioaren mugarekin. Eguneratzeko, kredituaren hondar-zorraren iraupen hurbileneko zor publikoaren une bakoitzeko merkatuko interes-tasak erabiliko dira, kontratazio-baldintza zehatzen, erakunde jaulkitzailearen kaudimenaren, herrialde-arriskuaren edo kredituari datxekion beste edozein arriskuren adierazgarri den prima edo marjina gehituta.
- d)** Hala ere, gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako sailak, enplegu-modalitateko gizarte-aurreikuspeneko planetarako, errenta finkoa baloratzeko arau espezifikoak ezar ditzake, BGAEaren aktiboan jarraitzen duen kontuan hartuta.
- e)** Gizarte-aurreikuspeneko planen inbertsio-politikaren helburua errentagarritasun-helburu jakin bat lortzea bada, bermea dagoen ala ez alde batera utzita, eta finantza-tresna eratorriak erabiltzen badira, gizarte-aurreikuspeneko plan horien hasierako merkaturatze-aldian ez dira baloratuko finantza-tresna eratorrien posizioak, betiere honako baldintza hauek betetzen badira:

1.a Errentagarritasun-helburu zehatza lortzeko helburua desitxuratzea, baldin eta egunero baloratzen badira tresna eratorrien posizioak merkatuko prezioetan, hasierako merkaturatze-aldian.

2.a Merkaturatze-aldia luzaezina bada eta hiru hilabetetik gorakoa ez bada.

3.a Finantza-erakunde batek bere gain hartu behar ditu merkaturatze-aldia amaitzean kontratatzen ez diren posizioak. Gizarte-aurreikuspeneko planaren erregelamenduan zehaztu behar da zein erakundek hartuko dituen bere gain kontratatu gabeko posizioak, bai eta akordioaren baldintzak ere.

4.a Bazkideei behar bezala jakinaraztea merkaturatzean ez direla deribatuak baloratzen.

63. artikulua. *Bestelako aktibo egokiak.*

58. artikuluan araututako aktiboez gain, BGAEen inbertsioa honela gauza daiteke:

- a) Ogasun Publikoaren aurkako kredituak, zergen atxikipen eta likidazioengatik.
- b) Aseguru-erakundeen esku dauden zuzkidura matematikoak, BGAEak guztiz edo partzialki aseguraturako gizarte-aurreikuspeneko plan bat edo gehiago barne hartzen dituen kasuetan.
- c) Eskualdatzeke dauden funtsei edo finantzaketa- edo berroreka-planen ondorioz amortizatzeke dagoen defizit bati dagozkien bazkide babesleen zorrak, bai eta gizarte-aurreikuspeneko planari egiteko dauden ekarpenak ere, prestazioen erregelamenduan edo BGAEaren estatutuetan hartutako konpromisoen arabera, 53. artikuluan ezarritakoarekin lotuta.

64. artikulua. *Aktibo egokien araubidea egokitzea.*

Gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako saileko titularrari ahalmena ematen zaio 58. eta 63. artikuluetan zerrendatu ez diren beste aktibo batzuen inbertsioen araubidea eta baldintzak ezartzeko, edo 60. artikuluan eta hura garatzeko arauetan ezarritako mugetako bat salbuespenez egokitzeke.

65. artikulua. *Publizitate-jarduera.*

- 1. BGAEek publizitate-jarduera egin ahal izango dute.
- 2. Ondorio horietarako, publizitate-jardueratzat edo publizitatetzat hartuko da BGAE batek egindako komunikazio mota oro, baldin eta haren helburua bada pertsona fisikoak BGAEari atxikitzea zuzenean edo zeharka sustatzea, edo BGAEari buruzko informazioa zabaltzea, edozein dela ere erabiltzen den publizitate-bidea edo -euskarria.
- 3. Publizitateak informazio egiazkoa, eraginkorra, nahikoa eta gardena eman beharko die hartzaileei, haren edukiari eta publizitate-mezuari buruzko zalantzarik gabe. Aukeratutako bitartekoa edo euskarria edozein dela ere, argi geratu behar da mezua publizitatekoa dela.
- 4. BGAEaren publizitate eta komunikazio komertzialak tratu-berdintasunaren eta diskriminaziorik ezaren printzipioa errespetatu beharko du une oro, eta sexuagatik, generoagatik edo beste inguruabar pertsonal edo sozial batzuegatik diskriminazioa dakarren edozein erreferentzia zuzen edo zeharkako saihestu beharko du.
- 5. Publizitate-, informazio- eta sustapen-materialek hizkera argia, inklusiboa eta ez-sexista erabiliko dute, bai eta gizarte-aniztasuna islatzen duten irudiak ere,

genero-estereotipoak edo rol tradizional diskriminatzaileak finka ditzaketen irudikapenak saihestuz.

6. BGAEaren izena argi eta garbi jaso beharko da publizitate orotan. Era berean, bazkide babesle edo sustatzailearen izena jasoko da, bai eta, hala badagokio, gizarte-aurreikuspeneko planari atxikitako ondarearen kudeaketa esleituta duen erakundea edo erakundeak ere.
7. Publizitateak errentagarritasunari buruzko erreferentziak jasotzen dituenean, betekizun hauek bete beharko ditu:

- a) Nolanahi ere, urteko kopurutan kalkulatu da, bi hamartarrekin, formula honen arabera:

$R_n = \frac{VPAn - VPAn-1}{n} \times 100$

$R_n = \frac{VPAn - VPAn-1}{n} \times 100$

$R_n = \frac{VPAn - VPAn-1}{n} \times 100$

Non:

R_n : n urtearen errentagarritasuna.

VPAn: Ondarearen zati alikuota bakoitzaren balioa n urteko abenduaren 31n.

VPAn-1: Ondarearen zati alikuota bakoitzaren balioa n-1 urteko abenduaren 31n

- b) Publizitatean ezingo dira inola ere erabili urtebetetik beherako aldiei dagozkien errentagarritasunak, ezta horiei dagokien urteko tasa ere. Era berean, ezin dira aurreko aldietan lortutako errentagarritasunak estrapolatu, ezta zenbatespenetan oinarrituta kalkulatu ere.
- c) Errentagarritasun historikoak argitaratzen badira, aipatzen den aldia adierazi beharko da, eta argi eta zehatz jakinarazi beharko da emaitza historikoek ez dutela etorkizuneko emaitzarik bermatzen edo zehazten.
- d) Inola ere ez dira erabili beharko hartzaileak errentagarritasun positibo seguruak dituztela sinestaraz dezaketen adierazpenak, salbu eta BGAEtik kanpoko pertsona juridiko batek aseguratutako edo bermatutako gutxieneko errentagarritasuna badago. Kasu horretan, argi eta garbi adierazi behar dira kanpo-bermearen baldintzak eta hura egiten duen pertsona juridikoa.
- e) Kanpoko pertsona juridiko batek aseguratutako edo bermatutako gutxieneko errentagarritasuna badago, edo gauzatan ordaintzen bada, aseguratutako edo bermatutako errentagarritasunaren edo gauzatan egindako errentagarritasunaren baliokidea den urteko tasa (UTB) adierazi beharko da, nabarmen, eta, gainera, adibide esanguratsu bat jaso

beharko da. Publizitatean adierazi beharreko errendimendu efektiboa edozein arrazoirengatik alda daitekeenean, zer tarte adierazgarritan mugi daitekeen adieraziko da. Era berean, iragarritako errentagarritasunak gauzazko ordainsari oso edo partzial bat barne hartzen duenean, artikulua honen 6. apartatua aipatzen den jakinarazpenarekin batera ordainsari gisa eskaintako objektuaren kostuaren xehetasuna aurkeztu beharko da, produktuaren balioa osatzen duten kontzeptu bakoitzaren azalpen xehatua barne.

8. Publizitate oro, hedatu aurretik, gizarte-aurreikuspeneko eskumenak dituen Eusko Jaurlaritzako sailari jakinarazi beharko zaio. Publizitate-kanpainen proiektuek zintzo erreproduzitutako dituzte, hedabidearen arabera, iragarkiak, testuak, kartelak, liburuxkak, irrati-iragarkiak, filmazioak edo beste edozein bitarteko edo euskarri. Era berean, beren lurralde-eremua eta iraunaldia zehaztuko dituzte.
9. Gizarte-aurreikuspeneko eskumena duen Eusko Jaurlaritzako sailak artikulua honetan ezarritakoa errespetatzen ez duen publizitatea zuzentzeko edo bertan behera uzteko eskatu ahal izango die BGAEei, hargatik eragotzi gabe indarreko araudia aplikatuz haiei eska dakizkiekeen erantzukizunak.

66. artikulua. *Gizarte-aurreikuspeneko planen inbertsio-orientazioa.*

1. Gizarte-aurreikuspeneko plan bakoitzaren inbertsio-orientazioa kontuan hartuta, planak kategoria hauetan banatzen dira:
 - a) Epe laburreko errenta finkoa: gizarte-aurreikuspeneko planen eskurako zorroan errenta aldakorreko aktiborik ez dutenak, ezta errenta finkoko azpikoa ez duten eratorriak ere, baldin eta zorroaren batez besteko iraupena urtebetekoa edo gutxiagokoa bada.
 - b) Epe luzerako errenta finkoa: gizarte-aurreikuspeneko planen eskurako zorroan errenta aldakorreko aktiborik ez badago, ezta azpikoa errenta finkokoa ez duten eratorririk ere, eta zorroaren batez besteko iraupena urtebetetik gorakoa bada.
 - c) Errenta finko mistoa: beren zorroaren % 30 baino gutxiago errenta aldakorreko aktiboetan inbertitzen duten gizarte-aurreikuspeneko planak.
 - d) Errenta aldakor mistoa: beren zorroaren % 30-75 errenta aldakorreko aktiboetan inbertitzen duten gizarte-aurreikuspeneko planak.
 - e) Errenta aldakorra: zorroaren % 75 baino gehiago errenta aldakorreko aktiboetan inbertituta duten gizarte-aurreikuspeneko planak.
 - f) Bermatuak: Errendimendu jakin baten bermea duten gizarte-aurreikuspeneko planak.
 - g) Beste batzuk: aurreko kategorietako batean sartu ezin diren gizarte-aurreikuspeneko planak.



2. Gizarte-aurreikuspeneko plan baten inbertsio-orientazioa aldatzea:
- a) BGAEaren gobernu-batzordeak erabaki behar du,
 - b) Bazkideei eta planaren onuradunei jakinarazi behar zaie, 25. artikuluan jasotako informazio-formulen bidez.
 - c) gizarte-aurreikuspeneko planaren inbertsio-printzipioen adierazpena egokitu beharko da, eta, prestazioen erregelamenduak inbertsio-orientazioa jasotzen duen kasuetan, aldatu egin beharko da plana.

IX. KAPITULUA. GOBERNU ONAREN POLITIKA ETA FUNTSEZKO FUNTZIOAK

67. artikulua. *Gobernu onaren printzipio orokorrak.*

1. BGAEek gobernantza-sistema eraginkor bat izango dute, beren jardueren kudeaketa egokia eta zuhurra bermatuko duena. Sistema horrek, gutxienez, honako hauek izango ditu:
 - a) antolaketa-egitura egokia eta gardena, funtzioen banaketa argia eta bereizketa egokia duena;
 - b) informazioaren transmisioa eta interes-gatazken kudeaketa bermatzeko sistema eraginkorra.
2. Gobernantza-sistema horrek zainduko du inbertsio-aktiboekin lotutako ingurumen-, gizarte- eta gobernantza-faktoreak inbertsio-erabakietan kontuan hartzen direla, eta aldizkako barne-berrikuspenen mende egongo da, gutxienez hiru urtean behin.
3. Barne-berrikuspen horiek gobernu-batzordearen eta zuzendaritzaren osaeraren, eraginkortasunaren eta barne-gobernantzaren egokitasuna ebaluatuko dute, BGAEaren jarduerari atxikitako arriskuen izaera, eskala eta konplexutasuna kontuan hartuta.
4. BGAEek emakumeen eta gizonen arteko berdintasun eraginkorraren printzipioa txertatuko dute beren gobernantza-sisteman, Emakumeen eta Gizonen Berdintasun Eragingarrirako martxoaren 22ko 3/2007 Lege Organikoaren 48. artikulua arabera, eta diskriminazioa saihesteko, antolamenduan berdintasuna sustatzeko eta sexu-jazarpena eta sexuan oinarritutako jazarpena prebenitzeko prozedurak ezartzeko neurriak hartuko dituzte.

68. artikulua. *Gobernu onaren politika.*

1. BGAEen gobernu-batzordeak politika idatziak onartuko ditu arriskuak kudeatzeko, barne-auditoretzako eta, hala badagokio, aktuariotza- eta esternalizazio-eginkizunei buruz.
2. Gobernu-batzordea arduratuko da politika horiek ezartzeaz. Politika horiek urtero berrikusiko dira, eta egokitu egingo dira BGAEaren sisteman edo kasuan kasuko arloetan gertatzen den edozein aldaketa esanguratsu kontuan hartuta.
3. BGAEek barne-kontrolako sistema eraginkor bat izan behar dute, administrazio- eta kontabilitate-prozedura egokiak, barne-kontrolako esparru bat eta BGAEaren maila guztietako informazio-sistema egoki bat barne hartzen dituen.
4. BGAEek prozedura, baliabide eta sistema egokiak ezarri behar dituzte beren jardueren garapenean jarraitutasuna eta erregularitasuna ziurtatzeko, kontingentzia-planak ezartzea barne.
5. Erabaki garrantzitsu oro, inplementatu aurretik, BGAEa eraginkortasunez zuzentzen duten bi pertsonaren parte-hartzearekin hartu behar da.

69. artikulua. Gaitasun- eta zintzotasun-eskakizunak.

1. BGAEa modu eraginkorrean zuzentzen duten pertsonak, gobernu-batzordeko eta zuzendaritzako kideek edo funtsezko funtzioak betetzen dituzten pertsonak eta, hala badagokio, 77. artikuluaaren arabera funtsezko eginkizunen bat kanpora atera zaien pertsonak edo BGAEek jarraian adierazitako baldintzak bete behar dituzte beren zeregina betetzean:

a) Gaitasun-betekizuna:

1.a BGAEa eraginkortasunez zuzentzen duten pertsonen kasuan, horrek esan nahi du haien kualifikazioak, konpetentziak eta esperientzia egokiak direla haren kudeaketa egokia eta zuhurra bermatzeko, bazkide eta onuradunek dituzten arrisku-mailei aurre egiteko aukera emango dieten ezagutzak eta konpetentziak barne, parte hartzen duten gizarte-aurreikuspeneko planen izaeraren arabera.

2.a Aktuariotzako edo barne-auditoretzako funtsezko eginkizunak betetzen dituzten pertsonen kasuan, haien lanbide-kualifikazioak, ezagutzak eta esperientzia egokiak izango dira funtsezko eginkizunak behar bezala betetzeko.

3.a Funtsezko beste eginkizun batzuk betetzen dituzten pertsonen kasuan, haien kualifikazioak, ezagutzak eta esperientzia egokiak izango dira haien funtsezko eginkizunak behar bezala betetzeko.

4.a Administrazio- eta zuzendaritza-organoen kasuan, horrek esan nahi du kideen kualifikazioak, ezagutzak eta esperientzia kolektiboki egokiak direla beren eginkizunak bete ahal izateko.

- b) Zintzotasun-betekizunak: Pertsona zintzoak eta ospe onekoak izan beharko dute, eta jokabide pertsonal eta profesional egokia izan beharko dute.
- 2. Horretarako, BGAEak idatzizko politika bat ezarri beharko du, gaitasun- eta zintzotasun-baldintzak arautzeko. Politika horrek, gutxienez, honako hauek jaso beharko ditu:
 - a) Gaitasuna eta zintzotasuna baloratzeko prozeduraren deskribapena, bai izendapenaren unean, bai eginkizunak betetzean.
 - b) Gaitasun- eta zintzotasun-baldintzak berriz ebaluatzea eragiten duten egoeren deskribapena.
- 3. BGAEek gizarte-aurreikuspeneko eskumenak dituen Eusko Jaurlaritzako sailaren eskura eduki behar dituzte artikulua honetan aipatzen diren pertsonen zerrenda eguneratua, egokitasunari buruz BGAEak egindako balorazioa eta hori egiaztatzen duen dokumentazioa.
- 4. BGAEa benetan zuzentzen duen edo funtsezko beste eginkizun batzuk betetzen dituen pertsona batek artikulua honen 1. apartatuan ezarritako baldintzak betetzen ez baditu, pertsona hori kargu horretatik kentzeko eskatu ahal izango dio gizarte-aurreikuspeneko eskumena duen Eusko Jaurlaritzako Zuzendaritzak BGAEari.

70. artikulua. Ordainketa-politika.

- 1. Gobernu-batzordeak ordainsari-politikaren printzipio orokorrak zehaztuko ditu BGAEaren arrisku-profilean eragina duten lanbide-jarduerak egiten dituzten pertsonen kategorietarako, eta politika horren aplikazioa kontrolatzeaz arduratuko da.
- 2. Ordainsari-politikak arriskuen kudeaketa egokia eta eraginkorra sustatuko du, eta ez du bultzatuko BGAEaren arrisku-tolerantziaren mugak gainditzen dituen arrisku-onarpenaren maila bat. Era berean, BGAEak jasangarritasun-arriskuen integrazioa nola kontuan hartzen duen zehaztuko du.
- 3. Ordainketa-politikak eta gainbegiratzeak argia, gardena eta eraginkorra izan beharko du. BGAEek urteko kudeaketa-txostenean argitaratuko dute ordainsari-politikari buruzko informazio egokia.
- 4. Ordainsari-politikak interes-gatazkak saihesteko neurri proportzionatuak jasoko ditu.
- 5. BGAEaren ordainsari-politikak berariazko xedapenak izango ditu BGAEa benetan zuzentzen duten pertsonen zereginetarako, funtsezko funtzioen titularren zereginetarako eta BGAEaren arrisku-profilean eragin nabarmena duten lanbide-jarduerak egiten dituzten langileen beste kategoria batzuen zereginetarako, kanpora ateratako funtsezko funtzioak barne.

6. Ordainsari-politikak eta -praktikak objektiboak eta ez-diskriminatzaileak izango dira, eta ordainsari-berdintasunaren printzipioan oinarrituko dira, lan bera egiten duten edo balio bereko lana egiten duten emakumeentzat eta gizonentzat.

71. artikulua. *Funtsezko funtzioak. Xedapen orokorrak.*

1. BGAEek arriskuak kudeatzeko funtzio bat, barne-auditoretzako funtzio bat, araudia betetzeko funtzio bat eta, hala badagokio, funtzio aktuarial bat izan beharko dituzte. Funtsezko funtzio bakoitzaren arduradunak ziurtatuko du eginkizun hori eraginkortasunez eta modu objektibo, zuzen eta independentean betetzen dela.
2. BGAEek baimena eman ahal izango dute pertsona edo unitate organiko bakar batek funtsezko funtzio bat baino gehiago bete ditzan. Hala ere, arriskuak kudeatzeko funtzioa barne-auditoretzako funtzioa betetzen duena ez den beste pertsona edo unitate organiko bati esleituko zaio.
3. Gizarte-solaskideek BGAEen kudeaketa globalean duten zeregina alde batera utzi gabe, funtsezko eginkizun bat betetzen duen pertsonak edo unitate organikoak enpresa sustatzailean antzeko funtsezko eginkizun bat betetzen duenaz bestelakoa izan beharko du. BGAEak eskaera arrazoitua egin ondoren, gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako sailak murrizketa horren salbuespena eman ahal izango du, jardueren dimentsioa, izaera, irismena eta konplexutasuna kontuan hartuta.
4. Funtsezko eginkizun baten arduradunak berehala jakinarazi beharko dio gobernu-batzarrari bere erantzukizun-eremuko edozein arazo garrantzitsu.
5. Arriskuak kudeatzeko eta barne-auditoretzako funtzioen, araudia betetzearen eta, hala badagokio, funtzio aktuarialaren ondorioak eta gomendioak gobernu-batzordeari jakinaraziko zaizkio, eta hark erabakiko du zer neurri hartu behar diren.
6. Arriskuen kudeaketako eta barne-auditoretzako funtzioek, eta, hala badagokio, aktuariotza-funtzioak, gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako sailari jakinaraziko diote gobernu-batzordeak ez badu neurri zuzentzaile egoki eta egokirik hartzen:
 - a) Funtsezko eginkizuna betetzen duen pertsonak edo unitate organikoak detektatu duenean BGAEak ziur aski ezin duela lege-betekizun garrantzitsu bat bete, eta horren berri eman dionean gobernu-batzarrari.
 - b) Funtsezko eginkizuna betetzen duen pertsonak edo antolaketa-unitateak BGAEari eta haren jardueri aplikatu beharreko legeriaren edo araudiaren ez-betetze larria atzeman duenean funtsezko funtzioaren testuinguruan, eta horren berri gobernu-batzordeari eman dionean.

7. Gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako sailari 6. paragrafoaren arabera informazioa ematen dion pertsona ezin izango da kaleratu, ezta zigortu ere, lan-kontratuaren ez-betetze larri eta errudunagatik izan ezik. Era berean, ezin izango da diskriminatu sustapen ekonomikoan edo profesionalean.
8. BGAEek ahaleginak egingo dituzte emakumeen eta gizonen ordezkaritza orekatua izan dadin zuzendaritzan eta funtsezko eginkizunen ardura duten pertsonengan.

72. artikulua. *Arriskuak kudeatzeko funtzioa eta sistema.*

1. BGAEek arriskuak kudeatzeko sistema eraginkor bat izan beharko dute. Sistema horrek barnean hartuko ditu arriskuak etengabe detektatzeko, neurtzeko, zaintzeko, kudeatzeko eta jakinarazteko beharrezkoak diren estrategiak, prozesuak eta informazio-prozedurak.

Arriskuak kudeatzeko sistema hori behar bezala integratuta egongo da BGAEaren antolaketa-egituran eta erabaki-prozesuan.

2. Arriskuak kudeatzeko sistemak lanak edo jarduerak kanporatu zaizkien erakundeetan edo enpresetan sor daitezkeen arriskuak estaliko ditu, gutxienez honako eremu hauetan:
 - a) Harpidetzea eta erreserbak eratzea.
 - b) Aktiboak eta pasiboak kudeatzea.
 - c) Bereziki, tresna eratorrietan eta antzeko konpromisoetan inbertitzea.
 - d) Likidezia- eta kontzentrazio-arriskua kudeatzea.
 - e) Arrisku operatiboaren kudeaketa.
 - f) Asegurua eta arriskua murrizteko beste teknika batzuk.
3. BGAEan ezarritako baldintzen arabera bazkideek eta onuradunek arriskuak beren gain hartzen dituztenean, arriskuak kudeatzeko sistemak ere kontuan hartuko ditu arrisku horiek, bazkideen eta onuradunen ikuspegitik.
4. BGAEek arriskuak kudeatzeko funtzio egituratu bat aurreikusi beharko dute, arriskuak kudeatzeko sistemaren aplikazioa errazteko.

73. artikulua. *Barne-auditoretzako funtzioa.*

1. BGAEek barne-auditoretzako funtzio eraginkorra izan behar dute. Barne-auditoriako funtzioak barne-kontrolako sistemaren eta kapitulu honetan ezarritako gobernantza-sistemako beste elementu batzuen egokitasuna eta eraginkortasuna ebaluatu beharko ditu, kanpora ateratako jarduerak barne.

2. BGAEek pertsona independente bat izendatu behar dute, gutxienez, haien barruan edo kanpoan, barne-auditoretzaren funtzioaz arduratzeke. Pertsona horrek ez du bere gain hartuko artikuluko honetan ezarritakoez bestelako funtsezko funtzioen erantzukizunik.
3. Barne-auditoretzako funtzioaren ondorio eta gomendioak gobernu-batzarrari jakinaraziko zaizkio. Organo horrek barne-auditoretzaren ondorio eta gomendio bakoitzari dagokionez hartu beharko diren neurriak zehaztuko ditu, eta neurri horiek aplikatzen direla zainduko du.

74. artikulua. *Funtzio aktuariala.*

1. Arrisku biometrikoen estaldura, inbertsioaren emaitza edo prestazio-maila jakin bat zuzenean bermatzen duten BGAEek funtzio aktuarial eraginkorra izango dute, helburu hauekin:
 - a) Hornidura teknikoen kalkulua koordinatzea eta gainbegiratzea.
 - b) Hornidura teknikoak kalkulatzeko erabilitako metodoen eta ereduen eta horretarako erabilitako hipotesien egokitasuna ebaluatzea.
 - c) Hornidura teknikoak kalkulatzeko erabilitako datuen nahikotasuna eta kalitatea ebaluatzea.
 - d) Zenbatespen onenak esperientziarekin alderatzea.
 - e) BGAEaren gobernu-batzarrari hornidura teknikoen kalkuluaren fidagarritasunari eta egokitasunari buruzko informazioa ematea.
 - f) Aseguru-araubidearen egokitasunari buruzko iritzia ematea, BGAEak mota horretako araubidea badu.
 - g) Arriskuak kudeatzeko sistema eraginkortasunez aplikatzen laguntzea.
2. BGAEek pertsona independente bat, gutxienez, izendatu behar dute, haien barruan edo kanpoan, aktuariotza-funtzioaren arduraduna izango dena.

75. artikulua. *Araudia betetzeko funtzioa.*

1. Betetzen dela egiaztatzeke eginkizunak barne hartuko du gobernu-batzordeari eta BGAEa benetan zuzentzen duten edo lege-, erregelamendu- eta administrazio-xedapenak betetzeari buruzko funtsezko beste eginkizun batzuk betetzen dituzten pertsonen aholkularitza ematea. Era berean, lege-ingurunearen edozein aldetak BGAEaren funtzionamenduan eta eragiketetan izan ditzakeen ondorioak ebaluatuko ditu, eta betetze-arriskua zehaztu eta ebaluatuko du.
2. BGAEek gutxienez pertsona independente bat izendatu behar dute, barnekoa edo kanpokoa, araudia betetzeko eginkizunaren arduraduna izango dena.

76. artikulua. Pentsioetarako arriskuen ebaluazioa.

1. BGAEek beren arriskuen balorazioa egin behar dute, eta pentsioetarako arriskuen ebaluazioa egin, balorazio hori dokumentatzeko.

Pentsioetarako arriskuen ebaluazioa gutxienez urtean behin egingo da, eta, nolanahi ere, BGAEaren arrisku-profilean edozein aldaketa esanguratsu gertatu eta berehala.

2. Pentsioetarako arriskuen ebaluazioak, 1. paragrafoan jasotakoak, honako hauek hartuko ditu barnean:

- a) Arriskuak kudeatzeko sistemaren eraginkortasuna.
- b) BGAEaren finantzaketa-behar orokorrak.
- c) Indarrean dagoen araudian hornidura teknikoen arloan ezarritako baldintzak betetzeko gaitasuna.
- d) Kontrako desbideratzeen marjinaren ebaluazio kualitatiboa, hornidura teknikoen kalkuluaren esparruan.
- e) Errenta edo kapital gisako prestazioen deskribapena.
- f) Bazkide sustatzaileak eta, hala badagokio, babesleak BGAEari emandako laguntzaren ebaluazio kualitatiboa.
- g) BGAEaren plan guztietarako arrisku operatiboaren ebaluazio kualitatiboa.
- h) Klima-aldaketaekin, natura-baliabideen erabilerarekin eta ingurumenarekin lotutako arrisku berrien edo sortzen ari direnen ebaluazio kualitatiboa.

3. Aurreko 2. paragrafoaren ondorioetarako, BGAEek metodo egokiak izango dituzte epe laburrean eta luzean izan ditzaketen arriskuak detektatzeko eta ebaluatzeko. Metodoak ebaluazioan deskribatu beharko dira.
4. Pentsioetarako arriskuen ebaluazioa estrategia operatiboaren parte izango da, eta kontuan hartuko da BGAEaren erabaki estrategikoetan.
5. BGAEaren baldintzen arabera, bazkideek eta onuradunek arriskuak beren gain hartzen dituztenean, arriskuak eta arriskuarekiko tolerantzia-mugak kontuan hartuko dira bazkideen eta onuradunen ikuspegitik, arriskuak hartzeko duten gaitasuna eta arrisku-gosea kontuan hartuta.

77. artikulua. Funtzioak kanpora ateratzea.

1. BGAEek beren kudeaketa, osorik edo zati batean, beren izenean jarduten duten beste erakunde batzuen esku utzi ahal izango dute.

2. Funtsezko funtzioak edo beste edozein jarduera kanporatzen dituztenean, BGAEk izango dira aplikatzekoa zaien arauditik eratorritako betebeharrak betetzearen erantzule.
3. Funtsezko funtzioak edo beste edozein jarduera ezin izango dira kanpora atera honako hauek egiteko moduan:
 - a) BGAEaren gobernantza-sistemaren kalitateari kalte egitea.
 - b) Arrisku operatiboa gehiegi handitzea.
 - c) Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspeneko eskumena duen sailak BGAEak bere betebeharrak betetzen dituela egiaztatzeko duen gaitasuna murriztea.
 - d) Bazkideei eta onuradunei etengabeko zerbitzu egokia ahultzea.
4. BGAEk bermatu beharko du kanpora ateratako jarduerak behar bezala funtzionatzen dutela, zerbitzu-emailea hautatzeko prozesuaren eta jardueren etengabeko jarraipenaren bidez.
5. Funtsezko funtzioak edo beste edozein jarduera kanporatzen dituzten BGAEek kontratu bat sinatu beharko dute zerbitzu bakoitzaren emailearekin. Kontratu horretan, argi eta garbi zehaztuko dira BGAEaren eta zerbitzu-emailearen eskubideak eta betebeharrak. Kontratuak idatziz idatzi beharko dira, gobernu-batzordearen berariazko erabakiaren ondoren, eta, nolanahi ere, honako hauetan ezarritakoa bete beharko dute: 2016/679 (EB) Erregelamendua, 2016ko apirilaren 27koa, Europako Parlamentuarena eta Kontseiluarena, datu pertsonalen tratamenduari dagokionez pertsona fisikoen babesari eta datu horien zirkulazio askeari buruzko arauak ezartzen dituen eta 95/46/EE Zuzentaraua (Datuak Babesteko Erregelamendu Orokorra) indargabetzen duena, eta 3/2018 Lege Organikoa, abenduaren 5ekoa, Datu Pertsonalak Babestekoa eta Eskubide Digitalak Bermatzekoa, edo horiek ordeztzen dituen beste edozein arau.
6. BGAEek garaiz eta aldez aurretik jakinarazi behar diote Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspenaren arloko eskumena duen sailari funtsezko funtzioen edo beste edozein jardueraren kanporatzea, bai eta funtsezko eginkizun edo jarduera horiekin lotutako ondorengo edozein aldaketa garrantzitsu ere.
7. Gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako sailak edozein unetan eskatu ahal izango du kanporatzen dituen funtsezko funtzioei eta beste edozein jarduerari buruzko informazioa.

78. artikulua. *Finantza-aktiboen kudeaketa.*

1. BGAEek finantza-tresnetan egindako inbertsioak erregulatzeko araubidea ezarri beharko dute, BGAEarekin lotutako transakzio bakoitza berreraiki ahal izateko jatorriaren, parte hartzen duten alderdien, haien izaeraren eta egin

den denboraren eta lekuaren arabera, bai eta sozietatearen aktiboak haien estatutuen, erregelamenduen eta indarrean dauden lege-xedapenen arabera inbertitu ahal izateko ere.

2. BGAEek finantza-aktiboen kudeaketa kontratatu ahal izango dute kreditu-erakundeekin, inbertsio kolektiboko erakundeen sozietate kudeatzaileekin, bizitza-alorrean jarduten duten inbertsio-enpresekin edo aseguru-erakundeekin, edo jarduera horretan aritzeko behar den baimena duen beste edozein erakunderekin.

79. artikulua. *Aktibo finantzarioen kudeaketa kontratatzeko baldintzak.*

78. artikuluan aipatzen den kontratazioak honako baldintza hauek bete beharko ditu:

- a) BGAE baten finantza-aktiboen kudeaketa erakunde baten edo batzuen esku utzi ahal izango da, zorro desberdinen gaineko kontratu independenteen bidez.
- b) Kontratu bakoitzetik eratorritako mugimendu ekonomikoak eskudiruaren eta balore espezifikoek kontuetan antolatuko dira, eta kontu horien helburu bakarra izango da kontratu horrek sortutako eragiketak antolatzea.
- c) Kontratuek kontratatutako erakundeak bete behar dituen aldizkako informazio-betebeharrak eta kontrol-mekanismoak zehaztu beharko dituzte, BGAEak kontratuaren xede diren finantza-aktiboen kudeaketa eta egoera kontrolatu ahal izan ditzan eta behar bezala informatuta egon dadin. Horretarako, kontratatutako erakundeak egindako eragiketak eta kontratuaren xede diren aktiboen eguneroko balorazioa jakinarazi beharko ditu, eta egindako eragiketen txosten oso bat eman beharko du, gutxienez hilean behin.
- d) Kontratuaren ezarriko dira dibertsifikazio- eta barreiatze-mugak, bai eta kudeatutako ondarearen kudeaketa zuhurra eta kontrol egokia bermatzeko

beharrezkotzat jotzen diren inbertsioen baldintza kuantitatibo eta kualitatiboak ere.

80. artikulua. *Aktibo finantzarioen gordailua eta zaintza.*

1. BGAE bakoitzak erakunde gordailuzain bakar batekin kontratatuko du finantza-aktiboen gordailua eta zaintza. BGAEen gordailuzain izan ahalko dira kreditu-erakundeak eta balore-sozietateak eta -agentziak, baldin eta eragiketak egingo dituzten merkatuetan konpentsazio-, likidazio- eta erregistro-sistemetan parte hartzen badute. Gordailuzainak egoitza soziala edo, hala badagokio, sukurtsal bat Espainian izan beharko du.
2. Gordailuzaina izendatuko da, gutxienez, idatzizko kontratu baten bidez. Kontratuan xedatuko da gordailuzainak gordailuzain izendatu duten

BGAEarekin lotutako eginkizunak bete ahal izateko behar duen informazioa transmititzea.

Horretarako, gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako sailak ezarri ahal izango ditu kontratuan jaso beharko diren bitarteko, prozedura eta informazio zehatzak.

3. Gordailuzainak ez du egingo BGAEaren, bazkideen eta onuradunen eta haren beraren artean interes-gatazkak sor ditzakeen jarduerarik BGAEari dagokionez, salbu eta gordailuzainak funtzionalki eta hierarkikoki bereizi baditu gordailuzain-eginkizunak gatazkatuak izan daitezkeen beste funtzioetatik, eta interes-gatazkak behar bezala identifikatuta, kudeatuta eta kontrolatuta badaude eta BGAEko bazkideei eta onuradunei jakinarazi bazaizkie.
4. Entitate gordailuzaina ordezteak erabaki ahal izango da, beste erakunde bat izendatuz. Dagokion izendapena egiten ez den bitartean, ukitutako erakundeak bere funtzioetan jarraituko du, kontuen auditoretza eta publizitatea egin ondoren.

Entitate gordailuzainaren ordezkapena bidezkoa izango da desegiteagatik edo konkurtso-prozeduragatik, BGAEaren erabakiz edo erakunde gordailuzainak uko egiteagatik.

81. artikulua. *Aktiboen zaintza eta gordailuzainaren erantzukizuna.*

1. Gordailuzainak zaintzapean izango ditu gordailuzainaren liburuetan irekitako finantza-tresnen kontu batean kontsignatu daitezkeen finantza-tresna guztiak, bai eta gordailuzainari fisikoki eman dakizkiokeen finantza-tresna guztiak ere.

Horretarako, gordailuzainak zainduko du gordailuzainaren liburuetan irekitako finantza-tresnen kontu batean kontsignatu daitezkeen finantza-tresnak BGAEaren izenean irekitako kontu bereizietan kontsignatzen direla, une oro argi eta garbi identifikatu ahal izateko BGAEarenak direla.

Hala ere, gordailuzainak kontu globalak erabili ahal izango ditu BGAEak atzerriko merkatuetan jarduten duenean eta horiek erabiltzea nahitaezkoa denean, edo zaintza-kostuak murrizten dituenean.

2. Inbertsioak gauzatzen diren aktiboak 1. paragrafoan aurreikusitakoez bestelako aktiboak direnean, gordailuzainak egiaztatuko du BGAEa aktiboen jabea dela, eta aktiboen erregistroa mantenduko du. Egiaztapena BGAEak emandako informazioan edo dokumentuetan oinarrituko da, eta, hala badagokio, kanpoko froga-elementuetan. Gordailuzainak erregistroa eguneratuta edukiko du.
3. Gordailuzainak BGAEaren aurrean erantzungo du justifikatu gabeko ez-betetze baten ondorioz edo dagozkion betebeharrak behar bezala ez betetzearen ondorioz BGAEak izandako edozein galerengatik.



4. Gordailuzainak hirugarren pertsona bati eskuordetu ahal izango dizkio bere eginkizunak, BGAEak baimena eman ondoren, 82. artikuluan jasotako zaintza-eginkizunak izan ezik, betiere hirugarren pertsonak 80.1 artikuluan ezarritako baldintzak betetzen baditu, eta BGAEak, une oro, aktiboen titulartasuna eta erabilera askea mantenduko ditu, bai eta, hala badagokio, aktiboek dituzten eskubide politikoak ere. Eskuordetzeak ez du inola ere gordailuzaina bere erantzukizunetatik askatzen.

82. artikulua. Zaintza-betebeharrak.

1. Gordailuzainak 81. artikulua 1. eta 2. paragrafoetan aurreikusitako zereginak gauzatuko ditu, honako hauek gain:
 - a) BGAEaren jarraibideak betetzea, indarrean dagoen legeriaren edo BGAEaren estatutuen edo erregelamenduen aurkakoak direnean izan ezik.
 - b) BGAE baten aktiboei buruzko eragiketetan kontrabalioa ohiko epeetan entregatzen zaiola zaintzea.
 - c) Aktiboek sortutako diru-sarrerak BGAEaren estatutuen eta erregelamenduen arabera esleitzen direla zaintzea.
 - d) Funtsen erabilerak BGAEen prestazioetatik eta gainerako eragiketa eta gastuetatik eratorritako ordainketekin bat datozela zaintzea.
 - e) Inbertsioak BGAEaren inbertsio-printzipioen adierazpenean ezarritakora egokitzen direla zaintzea.
 - f) BGAEaren aktiboak baloratzeko metodoak eta irizpideak egiaztatzea.
2. Gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako sailak gordailuzainak bete beharreko beste zaintza-betebehar batzuk ezarri ahal izango ditu.
3. BGAEak eta gordailuzainak zintzotasunez, ekitatez, profesionaltasunez eta independentziaz jardungo dute, eta BGAEko bazkideen eta onuradunen interes eskusiboarekin.

83. artikulua. Eragiketa lotuak.

1. Eragiketa lotuak dira hurrengo apartatuan zerrendatutako eragiketak, BGAE baten eta hauen artean egiten direnak:
 - a) bazkide sustatzailea, gordailuzaina edo, hala badagokio, finantza-aktiboen kudeaketa edo BGAEaren administrazioa azpikontratatu den sozietateak, edo lehen deskribatutako erakundeen enpresa-talde bereko enpresak, edo

- b) BGAEan administrazio- edo zuzendaritza-eginkizunak betetzen dituztenak, zuzenean haiekin edo partaidetza handia duten enpresekin.

2. Eragiketa lotuak dira:

- a) BGAE batek eta 1. apartatuan zerrendatutako edozein pertsona fisikok edo juridikok esku hartzen duen edozein negozio, transakzio edo zerbitzu-prestazio.

Ez dira barnean hartzen gordailuzainak edo, hala badagokio, finantza-aktiboen kudeaketa edo BGAEaren administrazioa azpikontratatu den sozietateek lan horiei datxezkien zerbitzuak emateagatik lortutako ordainsariak.

- b) Lotetsitako eragiketatzat hartuko dira, halaber, paragrafo honetan aurreikusitako eragiketak, tartean dauden pertsonen edo erakundeen bidez egiten direnean, 58.ñ) artikuluko 5. epigrafean pertsonak edo erakundeak jartzeari dagokionez deskribatzen den moduan.

3. BGAE batek artikuluko honetan aurreikusitako eragiketa lotuak egin ahal izateko, honako baldintza hauek bete behar dira:

- a) BGAEak barne-prozedura formal bat izan behar du, prestazioen erregelamenduan edo gobernu onaren barne-erregelamenduan jasotakoa, ziurtatzeko eragiketa lotua BGAEko bazkideen eta onuradunen interes eksklusiboan egiten dela, merkatuko prezio edo baldintza berdinetan edo hobeetan.

- b) BGAEak informazioa eman behar du 50. artikuluan aurreikusitako urteko kudeaketa-txostenean, interes-gatazkak saihesteko hartutako prozedurei eta ekitaldi bakoitzean egindako eragiketa lotuei buruz.

4. Artikuluko honen 3. paragrafoan jasotako barne-prozedura gorabehera, BGAEaren ondarearen % 10etik gorako negozio-bolumena duten eragiketa lotuak gobernu-batzordeak onartu beharko ditu, honako arau hauen arabera:

- a) Gaia gai-zerrendan sartu beharko da, eta berariaz adierazi beharko dira eragiketa lotua eta eragiketa horretan parte hartzen duten pertsona fisikoak edo juridikoak.
- b) Gobernu-batzordeko kideren bat artikuluko honetan ezarritakoaren arabera alderdi lotutzat jotzen bada, ez du bozketan parte hartzerik izango.
- c) Bozketa isilpekoa izango da.
- d) Bozketa egin eta emaitza jakin ondoren, gobernu-batzordeko kideek aktan jaso ahal izango dituzte hartutako erabakiari buruz dituzten zalantzak edo desadostasunak.

84. artikulua. Kontratuen erregistro-liburua.



Kudeaketa-, gordailu- eta zaintza-kontratu guztiak, kanporatutako funtsezko eginkizunak arautzen dituztenak eta IKTekin lotutako arriskua kudeatzeko baldintzak betetzen direla egiaztatzeko lanak etengabe eguneratutako erregistro-liburu batean jaso behar dira, eta Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspenaren arloko eskumena duen sailaren eskura egon behar dute etengabe.

85. artikulua. Adimen artifizialeko sistemak erabiltzea.

1. BGAEek adimen artifizialeko sistemak erabili ahal izango dituzte, kudeaketa, administrazioa, arriskuen analisia, inbertsioak, plangintza aktuariala, bazkideei eta onuradunei arreta ematea eta araudia betetzea egiteko, Europar Batasuneko araudiarekin eta aplikatzekoa den legeriarekin bat etorritik.
2. Adimen artifizialeko sistemak erabiltzeak ezin izango du, inola ere, erabaki automatizaturik sortu, baldin eta erabaki horiek ondorio juridiko edo ekonomiko nabarmenak sortzen badituzte bazkideen eta onuradunen eskubide indibidualetan, datu pertsonalak babesteari eta adimen artifizialari buruzko Europako araudian aurreikusitakoaren arabera.
3. Bereziki, giza esku-hartzea beharko da honako hauei buruzko erabakiak hartzeko:
 - a) prestazioak aitortzea, etetea edo azkentzea,
 - b) eskubide ekonomikoak mobilizatzea edo xedatzea,
 - c) oinarritzko eskubide edo betebeharrak aldatzea.
4. BGAEek bermatu beharko dute erabilitako adimen artifizialeko sistemek:
 - a) giza ikuskapen eraginkorraren mende badaude,
 - b) emaitza garrantzitsuen trazabilitatea eta azalpena ahalbidetzea,
 - c) datu egokiak, egokiak eta ez gehiegizkoak erabiltzea,
 - d) berdintasunaren eta diskriminaziorik ezaren printzipioa errespetatzea,
 - e) Europar Batasunak adimen artifizialari, datu pertsonalen babesari eta erresilientzia operatibo digitalari buruz duen araudia betetzen badute, bai eta hura garatzen duen legeria ere.
5. Hartutako erabakien erantzukizuna BGAEari eta haren gobernu-organismoek dagokie beti, eta ezin zaie egotzi erabilitako adimen artifizialeko sistemei.

X. KAPITULUA. BGAE-EN JARDUERARAKO SARBIDEA ETA EGITURAZKO ALDAKETAK

1. atala. Jardueran sartzea

86. artikulua. *Gizarte-aurreikuspeneko jarduerarako sarbidea.*

1. BGAEek BGAELen, erregelamendu honetan eta hura garatzeko xedapenetan ezarritakoaren arabera jardungo dute.
2. BGAE baten eraketa inskribatzeko eskabidea eta BGAELen 35.1 artikuluan aipatzen diren agiri guztiak Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroan aurkeztu ondoren, Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroko arduradunak antzemandako akatsak zuzentzeko agindu ahal izango du. Akatsak jakinarazten direnetik hamabost eguneko epean zuzendu beharko dira akatsak. Epe horretan zuzentzen ez bada, eskatzaileak eskaeran atzera egin duela ulertuko da.
3. BGAEen jarduerara sartzeko baimena Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspeneko eskumena duen Zuzendaritzaren titularren ebazpen bidez emango da.

Ebazpen horrek Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroan inskribatzeko eta, ondoren, Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzeko eskatuko du.

4. Eskabidea aurkeztu eta hiru hilabeteko epean ebazpen adierazirik ez badago, administrazioaren isiltasuna positiboa izango da.
5. Aseguru-jarduera egiten duten BGAEei aseguru pribatuen oinarritzko araudia aplikatuko zaie, nortasun juridikoa eskuratzeari dagokionez.

87. artikulua. *Mutua-funtsa.*

BGAERen 58.1.a) artikuluan ezarritakoaren arabera, BGAEek gutxienez berrogeita hamar mila euroko mutua-funtsa izan beharko dute etengabe. Mutua-funtsa aktibo egokietan gauzatu beharko da, eta erabat ordainduta egon beharko du.

88. artikulua. *Azterketa aktuariala.*

Erretiro, ezintasun iraunkor, heriotza, mendekotasun, iraupen luzeko langabezia edo gaixotasun larrien kontingentzietarako prestazioak ematen dituzten BGAEek, arrisku biometrikoen estaldura edo inbertsioaren emaitza edo prestazioen maila jakin bat beren gain hartzen badute, inskribatzeko, eskatutako gainerako dokumentuekin batera, BGAEan sartzen diren gizarte-aurreikuspeneko plan bakoitzari buruzko azterketa aktuariala aurkeztu beharko dute, gutxienez honako alderdi hauek jasoko dituen:

- a) Heriotza-tasaren, biziraupenaren eta baliaezintasunaren taulak, halakorik erabili bada, eta horien egokitzapenaren justifikazioa.



- b) Erabilitako interes-tasa eta horren justifikazioa.
- c) Aukeratutako finantzaketa-metodoa.
- d) Azterlana baliozkoa izan dadin, gutxieneko bazkide-kopurua.
- e) Kolektiboaren proiektzio biometrikoak.
- f) Kontuan hartutako administrazio-gastuak eta horien justifikazioa, 46. artikuluan ezarritakoaren arabera.
- g) Kuotak eta prestazioak kalkulatzeko.
- h) Hornidura teknikoak.
- i) Gizarte-aurreikuspeneko planaren eta hornidura teknikoen kostua zehazteko aplikatutako formulak, segurtasun-marjina eratzeari buruzko aurreikuspena barne, hala badagokio. Formula horiek azterketa aktuarialaren eranskin espezifiko batean jaso beharko dira.

2. atala. Egiturazko aldaketak

89. artikulua. BGAEek bat egitea.

- 1. Borondatezko gizarte-aurreikuspeneko BGAEak bat egin ahal izango dira BGAE berri batekin, edo lehendik dagoen beste BGAE batek xurgatu ahal izango du BGAE bat edo gehiago.
- 2. Beste batean bat egiten duten BGAEak, edo lehendik dagoen beste batek xurgatzen dituenak, deseginda geratuko dira, baina ez dira likidazioan sartuko, eta haien ondareak eta bazkideak BGAE berrira edo xurgatzailera igaroko dira, eta hark hartuko ditu bere gain desegindako BGAEen eskubideak eta betebeharrak.

90. artikulua. Bat-egiteko proiektua.

- a) BGAE Len 36. artikuluan ezarritakoarekin bat etorriz, bat egin nahi duten BGAEen gobernu-batzordeek bat egiteko proiektu bat idatzi beharko dute.
- b) Bat-egiteko proiektuak honako hauek jasoko ditu, gutxienez:
 - a) BGAE parte-hartzaileen izena, helbidea eta dagozkien erregistroetako inskripzio-datuak, bai eta bat-egitearen ondoriozko BGAEaren izena eta egoitza ere.
 - b) BGAE berriaren eskritura-proiektua, estatutuen proiektua jaso beharko duena, edo, xurgapena bada, BGAE xurgatzailearen estatutuetan sartuko diren aldaketen testu osoa.

- c) Parte hartzen duen BGAE bakoitzaren gobernu-batzordearen txostena, bat-egitearen justifikazio ekonomikoari eta parte-hartzeari, proiektuaren bideragarritasunari, egitura tekniko, finantzario eta administratibo berriari, sortzen den BGAEaren programa estrategiko berriari eta lan-plantillen integrazioari buruzkoa.
 - d) Bat-egiteko prozesua koordinatzeko izendatzen diren pertsonen edo organoen osaera, funtzionamendu-araubidea eta esleitzen zaizkien ahalmenak.
 - e) BGAE bakoitzaren bat-egitearen balantzeak eta bat-egitearen ondoriozko baterako balantzea, onartutako eta ikuskatutako azken balantzearen aldean ager daitezkeen balio-aldeak adierazita eta justifikatuta. Onartutako azken ekitaldiko balantzea bat-egitearen balantzetzat hartu ahal izango da, baldin eta bat-egitearen proiektuaren dataren aurreko sei hilabeteetan itxi bada.
- Urteko balantzeak baldintza hori betetzen ez badu, balantze bat egin beharko da, bat-egiteko proiektuaren dataren aurreko hirugarren hilabetearen lehen egunetik aurrera itxia, urteko azken balantzea aurkezteko metodo eta irizpide berberei jarraituz.
- f) Azkentzen diren BGAEen eragiketak, kontabilitate-ondorioetarako, zein egunetatik aurrera jo beharko diren beren ondarea eskualdatzen zaion BGAEaren kontura egindakotzat.
 - g) BGAE berrian edo xurgatzailean azkendutako BGAEetako bazkideei aitortzen zaizkien eskubideak eta betebeharrak.
- c) Bat-egiteko proiektua onartu ondoren, bat egiten duten BGAEen administratzaileek ez dute egingo bat-egitearen onarpena oztopa dezakeen inolako ekintzarik edo kontraturik.
 - d) Proiektua ondoriorik gabe geratuko da, baldin eta bat-egitea ez badute onartzen bertan parte hartzen duten BGAE guztiek proiektua onartu eta hiru hilabeteko epean.

91. artikulua. Bat-egiteari buruzko informazioa.

Bat-egitea onartu behar duen batzar orokorraren deialdia argitaratzean, bazkideen eskura jarri beharko dira, sozietatearen egoitzan, dokumentu hauek:

- a) Bat-egiteko proiektua.
- b) BGAE bakoitzeko administratzaileek idatzitako txostenak, proiektatutako bat-egitearen komenigarritasunari eta ondorioei buruzkoak.
- c) Bat-egitean parte hartzen duten BGAEen azken hiru ekitaldietako urteko kontuak, eta kudeaketa-txostenak eta kontu-auditoreenak.

- d) Bat-egitean parte hartzen duten BGAE guztien indarreko estatutuak.
- e) Bat-egitean parte hartzen duten erakundeetako administratzaileen izen-abizenak eta helbidea, eta kargua noiztik betetzen duten, eta, hala badagokio, bat-egitearen ondorioz administratzaile gisa proposatuko direnen datu berberak.
- f) Aditu independente batek edo gehiagok bat-egiteko proiektuari buruz eta bat egiten duten BGAEek ekarritako ondareari buruz egindako txostena.

92. artikulua. *Bat egiteko erabakia.*

1. Bat-egiteko erabakia bertan parte hartzen duten BGAEetako bakoitzaren batzar orokorrek hartu beharko dute, bat-egiteko proiektuarekin bat etorritz.
2. Batzar orokorraren deialdiak agerraraziko du bazkide guztiek eskubidea dutela 91. artikuluan aipatu agiriak sozietatearen egoitzan aztertzeko.
3. Bat-egiteko erabakia BGAElen 51.2 artikuluan aurreikusitako gehiengoz onartu beharko da, eta ezin izango du itundutako bat-egite proiektua aldatu.
4. Bat-egiteko erabakiak BGAE berri bat eratzeko legez eskatzen diren aipamenak jaso beharko ditu, edo, BGAE xurgatzaile bat badago, beharrezkoak diren estatutu-aldaketak onartu beharko ditu.
5. Parte hartzen duten BGAEen batzar nagusiek proiektua onartzen dutenetik aurrera, BGAE horiek bat egiteko prozedurarekin jarraitu beharko dute.
6. Bat-egiteko erabakia hartu ondoren, Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian eta bat-egitean parte hartzen duen BGAE bakoitzak egoitza soziala duen lurralde historikoan zabalkunde handia duen egunkari batean argitaratuko da.

93. artikulua. *Bat-egitearen inskripzioa.*

1. Bat-egitea Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroan inskribatu beharko da, bai eta, hala badagokio, sortzen den BGAE berria ere.
2. Ondorio horietarako, BGAEek inskripzio-eskabidea aurkeztuko dute, honako agiri hauekin batera:
 - a) Bat-egiteko proiektua.
 - b) Bat-egitean parte hartzen duen BGAE bakoitzaren batzar orokorraren bat-egiteko erabakia.
 - c) Aditu independente batek edo gehiagok bat-egiteko proiektuari buruz eta bat egiten duten BGAEek ekarritako ondareari buruz egindako txostena.

3. Bat-egitea Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeen Erregistroan inskribatu ondoren, azkendutako BGAEen erregistro-idazpenak ezereztuko dira.

94. artikulua. *BGAE zatitzea.*

1. BGAEa zatitu ahal izango da, partzialki edo osorik, BGAElen 37. artikuluan ezarritakoaren arabera.
2. Zatitzea izan daiteke, halaber, enplegu-plan bat edo gehiago edo BGAE baten enpleguko gizarte-aurreikuspeneko plan batean sartutako kolektibo bat edo gehiago lekualdatzea, BGAElen 45. eta 46. artikuluetan aurreikusitakoaren arabera, BGAEa desegin gabe, eta zatitutakoa blokean lekualdatzea sortu berri den edo lehendik dauden beste BGAE batera edo batzuetara.
3. BGAEen zatiketa, aurreko zenbakietan jasotako salbuespenekin, bat-egitearen arau erregulatzaileen arabera arautuko da, aplikatzekoak diren heinean, eta BGAE partaideetako bazkideek eta hartzekodunek eskubide berberak baliatu ahal izango dituzte.

95. artikulua. *Desegitea. Kausen eraginkortasuna.*

BGAELen 38. artikuluan ezarritako desegite-arrazoien eraginkortasuna honako hauek arautuko dute:

- a) BGAElen 38.1.e) artikuluan ezarritako epea igarotakoan, eskubide osoz jardungo da, salbu eta aurretik berariaz luzatu bada, emandako botoen bi herenen gehiengoak batzar orokorrean hartutako erabakiaren bidez, eta luzapen hori Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeen Erregistroan inskribatuta.
- b) BGAElen 38.1.f) artikuluan aurreikusitako ondorioetarako, desegiteko arrazoa egiaztatu dela ulertuko da, baldin eta berroreka-plana betetzeko behar diren ekarpenak egitea aurreikusita zegoen egunetik hiru hilabeteko epean ekarpen horiek planaren bazkide babesleak egin ez baditu eta 53.4.f) artikuluan ezarritako berroreka-planaren berrikuspena egin ez bada. Hala ere, BGAEak gizarte-aurreikuspeneko bi plan edo gehiago baditu, eta ez betetzea plan guztiei buruzkoa ez bada, inguruabar hori ez da BGAE desegiteko arrazoa izango, baina BGAEak eragindako plana edo planak likidatzeko prozesua hasi beharko du.
- c) Gainerako kasuetan, batzar orokorraren erabakia beharko da, emandako botoen bi hereneko gehiengoz hartua. Kausa horietakoren bat gertatzen denean, administratzaileek batzar orokorrerako deialdia egin beharko dute bi hilabeteko epean.
- d) Batzar horretarako deirik egiten ez bada, estatutuetan ezarritako epean biltzen ez bada, edo, bilduta ere, ezin bada erabaki hori hartu, edo desegitea deklaratzearen aurkako erabakia hartzen bada, gobernu-batzordeak

inguruabar horren berri eman beharko dio gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako sailari, eta hark desegin egingo du, BGAEa legez aurreikusitako desegite-kausaren batean sartuta dagoela egiaztatu ondoren.

- e) Desegiteko erabakia edo desegitea deklaritzen duen administrazio-ebazpena Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroan inskribatu beharko da, Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian eta sozietatearen egoitza dagoen lurralde historikoan zabalkunde handia duen egunkari batean argitaratuta.
- f) Desegindako BGAEa berriro inskribatu ahal izango da, baldin eta desegitea eragin zuen arrazoia ezabatzen bada eta bazkideei beren titulartasuneko eskubideak ordaintzen hasi ez badira. Horretarako, batzar orokorrak emandako botoen bi hereneko gehiengoz hartutako erabakia beharko da. Erabaki horrek ez du ondoriorik izango Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroan inskribatu arte.

96. artikulua. *Likidazio-prozesua.*

- 1. BGAE desegin ondoren, likidazio-aldia irekiko da, bat-egitearen edo erabateko zatiketaren kasuetan izan ezik. BGAEak bere nortasun juridikoari eutsiko dio, eta, aldi horretan, izenari «likidazioan» adierazpena gehitu beharko dio.
- 2. Likidazio-aldian, batzar orokorren araubideari aplikatu beharreko lege- eta estatutu-arauak beteko dira. Likidatzaileek deituko dituzte batzar horiek, eta haien buru izango dira. Batzarretan, likidazioaren berri emango dute, interes erkideari komeni zaiona erabaki dezaten.

97. artikulua. *Likidatzaileen izendapena.*

- 1. Batzar orokorrak likidatzaile bat edo gehiago hautatuko ditu, nahitaez kopuru bakoitian. Likidatzaileei ordaindu ahal izango zaie.

Izendapenak ez du ondoriorik izango hirugarrenen aurrean Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroan inskribatu arte.

- 2. Sozietatea desegin eta bi hilabete igaro ondoren likidatzaileak izendatu ez bada eta likidatzaileak onartu ez badira, gobernu-batzarreko kideek likidatzaileak izendatzeko eskatu beharko diote gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako sailari.

98. artikulua. *Funtzioen transmisioa.*

- 1. BGAEa desegin ondoren, gobernu-batzarreko kideek ordezkaritza- eta kudeaketa-funtzioak betetzen jarraituko dute, kalterik ez eragiteko soilik, eta likidatzaileei dagozkien funtzioak utziko dituzte izendatu ondoren, eta haiekin BGAEaren inbentarioa eta balantzea sinatuko dute, likidazioa hasten den

eguna erreferentzia hartuta eta likidatzaileak beren eginkizunak betetzen hasi aurretik.

2. Gainera, likidatzaileek likidazio-eragiketak egiteko eskatutako informazioa eta aurrekariak eman beharko dituzte, hala eskatuz gero.

99. artikulua. *Likidatzaileen eginkizunak.*

1. Likidatzaileak bat baino gehiago direnean, kide anitzeko organo gisa jardun beharko dute.
2. Likidatzaileek ahalmena izango dute likidaziorako beharrezkoak diren eragiketa guztiak egiteko. Agintzen zaizkien funtzioak betetzeko, BGAEaren ordezkari izango dira epaiketan eta epaiketarik kanpo, eta BGAEa hirugarrenen aurrean behartuko dute, BGAEaren gobernu-batzarrerako ezarritako baldintza berberetan.

Bereziki, honako hauek egin beharko dituzte:

- a) 98. artikuluan aipatutako inbentarioa eta hasierako balantzea sinatzea.
 - b) BGAEaren liburuak eta gutunak eramatea eta zaintzea, eta haren ondarearen osotasuna zaintzea.
 - c) BGAEa likidatzeko egiteke dauden eragiketak eta beharrezkoak edo komenigarriak diren berriak egitea.
 - d) BGAEaren ondasunak besterentzea.
 - e) Egin gabeko kredituak erreklamatzea hirugarrenei edo bazkideei, eta kredituok jasotzea.
 - f) Transakzioak eta arbitrajeak hitzartzea, BGAEaren interesei komeni zaienean.
 - g) Hartzekodunei eta bazkideei ordaintzea eta BGAEaren gerakina transferitzea, 100. artikuluan ezarritakoaren arabera.
3. Likidatzaileen eginkizunak amaituko dira likidazioa egin delako, batzar orokorrean erabakitako errebokazioagatik edo gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako Zuzendaritzako titularren ebazpen arrazoituagatik. Likidatzaileek gobernu-batzarreko kideentzat ezarritako modu berean erantzungo dute.

100. artikulua. *Ondarearen esleipena.*

1. BGAEaren ondarea ezin izango da ez esleitu ez banatu sortutako prestazioak osorik ordaindu edo aseguratu arte.

2. Zor horiek ordaindu ondoren, ondarearen gainerakoa ordena honetan esleitu da:
 - a) Bazkideei beren izenean oraindik geratzen diren eskubideen zenbatekoa itzuliko zaie. Prestazio definituko kasuetan, likidazio-akordioaren egunean hornidura matematikoaren baliokidea den eskubide ekonomiko zehatz bihurtuko da prestazio hori.
 - b) Borondatezko erreserba-funtsak itzuliko zaizkie bazkideei, baldin eta banatzeko modukoak badira estatutuen edo batzar orokorraren erabakiz, eta estatutuetan ezarritako arauen arabera banatuko dira.
 - c) Soberakina, halakorik badago, BGAEaren estatutuetan ezarritakoari aplikatuko zaio.

101. artikulua. *Azken balantzea.*

1. BGAEaren zor guztiak ordaindu ondoren, likidatzaileek BGAEaren ondare-egoeraren azken balantzea eta ondarea banatzeko proiektua egingo dituzte, 100. artikuluan ezarritakoaren arabera.
2. Azken balantzea eta ondarea banatzeko proiektua, kontu-hartzaileen aldeko txostenarekin batera, batzar orokorrak onartu beharko ditu. Erabakia Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian eta sozietatearen egoitza dagoen lurralde historikoan zabalkunde handia duen egunkari batean argitaratu beharko da, eta iragarkian jaso beharko da erabaki horiei buruzko dokumentazioa sozietatearen egoitzan dagoela interesdunen eskura.

102. artikulua. *Erregistroko ezerezte.*

Likidazioa amaitu eta ondarea aurreko artikuluetan ezarritakoaren arabera banatu ondoren, likidatzaileek, azken balantzearen onarpena eta haren eragiketak jasoko dituen eskritura batean, Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroari eskatu beharko diote BGAEari buruzko idazpenak ezerezteko, eta hari buruzko liburuak eta dokumentuak gordailutu beharko dituzte, bost urtez.

XI. KAPITULUA. GOBERNU-ORGANOAK

103. artikulua. *Gobernu-organoetan parte hartzea eta ordezkatuta egotea.*

1. Bazkideek eta onuradunek BGAEen gobernu-organoetan parte hartu ahal izango dute, zuzenean edo ordezkarien bidez, beren estatutuetan ezarritakoaren arabera.

Ondorio horietarako, honako hauek hartuko dira gobernu-organotzat:

- a) Batzar orokorra.

- b) Gobernu-batzarra.
 - c) Jarraipen-batzordea, hala badagokio, lehentasunezko BGAEetan.
2. Gobernu-organismoak ordezkari edo ordezkari osatuta egongo direnean, kideen kopurua estatutuetan finkatuko da, betiere proportzionaltasun-irizpideekin bat etorritik.
- Negoiazio kolektiboan edo enpresa-itunean jasotako aurreikuspenen arabera sortutako enplegu BGAEetan, gobernu-organismoetako partaidetza eta ordezkari estatutuetan ezarritakora egokituko da, negoziatio kolektiboan edo enpresa-itunean adostutakoaren arabera.
3. Boto-eskubidea duten gobernu-organismoetako kideek gobernu-organismo bereko beste kide bati eskuordetu ahal izango diote botoa, berariaz eta idatziz, honako arau hauen arabera:
- a) Bilera zehatz eta jakin baterako eskuordetuko da botoa.
 - b) Botoa eskuordetzeko idazkiak eskuordetzailearen eta eskuordetzen duen pertsonaren datuak adierazi behar ditu. Eskuordetze-idatzian zehaztu ahal izango da gai-zerrendako puntu guztietarako edo batzuetarako botoa.
 - c) Edozein unetan ezeztatu ahal izango da botoa eskuordetzan ematea. Eskuordetza-ematea gobernu-organismoaren bilerara joaten bada, eskuordetza baliogabetu egingo da.
 - d) BGAEaren estatutuek mugatu egin dezakete gobernu-organismo kide berari egin dakizkiokeen boto-eskuordetzeen kopurua.
4. Banakako modalitateko BGAEek zaindu beharko dute osoko bazkideek benetan parte hartzen dutela beren gobernu-organismoetan. Horretarako, gobernu-batzordean mekanismo bat ezarri eta onartu beharko dute, honako hauetarako: parte-hartzea, bazkideei hauteskunde-aldien berri ematea, bazkide arruntek gobernu-organismoetan duten inplikazioa eta ordezkari ezarritakora eraginkorra.
5. BGAEek ahaleginak egingo dituzte emakumeek eta gizonek ordezkari orekatua izan dezaten gobernu-batzordean eta, hala badagokio, jarraipen-batzordean, BGAEko gizonek eta emakumeek duten ehunekoaren proportzioan, parametro hauen arabera.
- a) Gobernu-batzordeak, gehienez ere bost urtean behin, BGAEak emakumeen eta gizonen ordezkari orekatua duen aztertu behar du.
 - b) Azterketa horretatik ondorioztatzen bada BGAEak ordezkari orekatuaren defizita duela, gobernu-batzordeak behar diren neurriak sustatu eta, hala badagokio, hartu behar ditu, gobernu-organismoen osakeran

emakumeen eta gizonen presentzia orekatua izan dadin, 5 urteko epean gehienez ere, BGAEaren bazkide eta onuradun kopuruaren proportzioan.

- c) Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspenaren arloko eskumena duen Zuzendaritzari jakinaraziko zaizkio gobernu-organoetan emakumeen eta gizonen ordezkariak orekatua izateari buruzko azterketa eta hori lortzeko gobernu-batzordeak hartzen dituen neurriak.

104. artikulua. *Batzar orokorra. Deialdia.*

1. Deialdian, gutxienez, bileraren eguna, ordua eta lekua adieraziko dira, lehenengo eta bigarren deialdian; horien artean, gutxienez, ordu erdi igaro beharko da, eta argi, zehatz eta behar bezain zehatz adieraziko dira gai-zerrenda osatzen duten gaiak.
2. Batzarra egin baino lehen eta deialdia egiten den egunetik aurrera, BGAEeak bazkideen eskura jarri beharko du, sozietatearen egoitzan, eztabaidatu eta, hala badagokio, onartuko den dokumentazioa.

105. artikulua. *Batzar orokorraren funtzionamendua.*

1. Gobernu-batzarreko kideek batzar orokorretara joan beharko dute, eta beren ordezkariak batzarreko beste kide baten esku utzi ahal izango dute.

Estatutuek arautu beharko dute zuzendari, kudeatzaile, teknikari eta BGAEaren jardun onaren ardura duten gainerako pertsonen bertaratzea.

2. Gobernu-batzordeko presidenteak baimena eman ahal izango du beste edozein pertsona batzar orokorrean egoteko, salbu eta batzarrak berak baimen hori errebokatzen badu.

106. artikulua. *Batzar orokorraren akta.*

1. Batzar orokorraren erabakiak aktan jasoko dira. Akta hori idazkariaren titularrak idatziko du, eta akta-liburuan transkribatuko du, honako inguruabar hauek adierazita:

- a) Bileraren eguna eta lekua.
- b) Deialdia zein egunetan eta nola egin den, batzar unibertsalaren kasuan izan ezik.
- c) Deialdiaren testu osoa.
- d) Bertaratutako bazkideen kopurua, adieraziz zenbat bertaratu diren pertsonalki eta zenbat ordezkari bidez, eta batzarra lehenengo deialdian edo bigarrean egin den.

- e) Eztabaidatutako gaien eta jasota geratzea eskatu den mintzaldien laburpena.
 - f) Hartutako erabakien edukia.
 - g) Bozketen emaitza, erabaki bakoitza zein gehiengorekin hartu den adierazita. Aurkako botoa eman duenak hala eskatzen badu, erabakien aurka dagoela agerraraziko da.
 - h) Akta onartzea, bilera amaitzean onartu bada.
2. Bertaratutakoen zerrenda aktaren hasieran agertuko da, edo, bestela, aktari erantsiko zaio, idazkariak sinatutako eranskin baten bidez, batzordeburuaren oniritziarekin. Bertaratuen zerrenda fitxategi bidez ere osatu ahal izango da, eta euskarri informatikoan sartu.
 3. Akta batzarrak berak onartu ahal izango du, batzarra egin ondoren, edo, halakorik ezean, hogeita hamar eguneko epean nahitaez, presidenteak eta batzarrak izendatutako bi bazkidek, zeinek idazkariak gain sinatuko baitute.
 4. Batzarrera bertaratutako edozein kidek eskubidea izango du aktaren edo hartutako erabakien testu osoaren ziurtagiriak eskatzeko. Ziurtagiria egiten den egunean idazkariak emango ditu ziurtagiriok, batzordeburuaren oniritziarekin.
 5. Erabakiek hartzen diren unetik izango dituzte ondorioak, 145. artikuluan ezarritakoa salbu.
 6. Inskribatu beharreko erabakiak Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroan aurkeztu beharko dira, akta onartu eta hogeita hamar eguneko epean.
 7. Gai-zerrendan jasota ez dauden gaiei buruzko erabakiak deusezak izango dira, salbu eta izaera unibertsalez egindako batzar orokorraren kasuetan.

107. artikulua. *Batzar orokorraren erabakiak jakinaraztea.*

Batzar orokorrak hartzen dituen erabakiak telematikoki jakinaraziko zaizkie bazkide arruntei eta onuradunei, hala aukeratzen duten bazkide edo onuradunei. Bestela, banaka bidalitako dokumentazio idatziaren bidez.

108. artikulua. *Batzar orokorraren erabakiak aurkaratzea.*

1. BGAEen estatutuetan jaso beharko da bazkideek eskubidea dutela batzar orokorraren erabakiak aurkaratzeko, baldin eta legearen aurkakoak badira, estatutuen aurkakoak badira edo BGAEaren edo haren bazkideen edo onuradunen interesei kalte egiten badiete bazkide baten edo batzuen edo hirugarrenen mesedetan.

2. Ez da bidezkoa izango erabaki bat aurkaratzea, baldin eta erabaki hori ondorerik gabe utzi bada edo beste batek baliozkotasunez ordeztu badu.

109. artikulua. *Gobernu-batzarra.*

Gobernu-batzordean ordezkatuta egon beharko dira bai osoko bazkideak edo arruntak, bai bazkide sustatzaile eta babesleak, eta, hala badagokio, onuradunak, BGAEaren estatutuek hala ezartzen badute. Bere eginkizunak betetzean, gobernu-batzordeak BGAEko osoko bazkideen eta onuradunen interesa baino ez du zainduko.

XII. KAPITULUA. MERKATUKO JOKABIDEAK

110. artikulua. *Gatazkak konpontzea.*

1. Gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako sailak BGAElen eta erregelamendu honetan araututako kontrolak egingo ditu, informazio-eskubidea betetzeko eta bazkide arrunta eta onuradunak defendatzeko.
2. BGAEen estatutuek bazkideen eta onuradunen eta BGAEaren artean sortzen diren gatazkak eta erreklamazioak konpontzeko araubidea eta prozedurak ezarri beharko dituzte.
3. Nolanahi ere, beren eskubideak defendatzeko, estatutuetan arautu beharko da nola aurkeztu behar zaien erreklamazioak BGAEaren gobernu-batzordeari edo, hala badagokio, bazkidearen defentsa-erakundeari, administrazioaren edo dagokion jurisdikzioaren aurrean edozein jarduketa egin aurretik. Horri dagokionez, prozedura horri buruzko informazioa eman beharko da prestazioen erregelamenduan eta atxikitze-buletinean, eta, bereziki, bazkideari, BGAEan sartzen denean.
4. Aurreko paragrafoetan adierazitakoa gorabehera, indarrean dagoen legerian aurreikusitako beste babes-sistema batzuk edo gatazkak konpontzeko beste sistema batzuk erabili ahal izango dira, bereziki, kontsumo-araudian araututako bitartekaritza eta arbitrajea eta BGAElen 75. artikuluan aurreikusitako adiskidetzea. BGAEek babesteko edo gatazkak konpontzeko formula horien berri eman behar diete bazkideei eta onuradunei.
5. BGAEek bazkideen eta onuradunen erreklamazioei erantzun beharko diete beti, erreklamazioan horretarako adierazitako bidea erabiliz; halakorik ezean, 25.2 artikuluan xedatutakoa beteko da.

Gehienez ere hamabost eguneko epean erantzungo die galdera guztiei.

6. Bazkideen eta onuradunen eta BGAEaren artean sortzen diren gatazkak eta erreklamazioak konpontzeko prozedurei buruzko informazioa doan egongo da eskuragarri bazkide eta onuradunentzat, argi, osorik eta bitarteko elektronikoen bidez erraz eskuratzeko moduan, eta, bereziki, euskarri

iraunkor batean, webgune baten bidez edo paperean, 25. artikuluan aurreikusitakoaren arabera.

111. artikulua. Bazkidearen Defentsa Erakundea.

1. Banakako modalitateko BGAEek, batzar orokorraren bidez, bazkidearen defendatzaile bat izendatu beharko dute. Defendatzaile horrek, bazkide sustatzaileaz gain, bazkide onuradunen eskubideak zainduko ditu, eta aurkezten zaizkion aurretiazko erreklamazioak ebatziko ditu, gehienez ere 15 eguneko epean. Izendapen hori eta funtzionamendu-arauak gizarte-aurreikuspeneko eskumenak dituen Eusko Jaurlaritzako sailari eta bazkide onuradunei jakinaraziko zaizkie.
2. BGAEek bazkidearen defendatzaile izendatu beharko dituzte arlo horretan ezagutza ekonomiko-finantzarioa edo juridikoa duten eta ospe aitortua duten entitate edo aditu independenteak.
3. Erreklamatzailerik ez dituzte inola ere beren gain hartuko bazkidearen defentsa-erakundearen izendapen-, funtzionamendu- eta ordainketa-gastuak, eta ezingo diote eragin gizarte-aurreikuspeneko planei atxikitako ondareari.

112. artikulua. Administrazio-babesa.

1. Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspenaren arloko eskumena duen sailak erantzungo die bazkideek eta onuradunek aurkeztutako kexa eta erreklamazioei, erreklamaturako BGAEek indarrean dagoen araudia ustez ez betetzeagatik sortzen badira.
2. Gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako sailak txosten arrazoituen bidez erantzungo die aurkeztutako kexa eta erreklamazioei, eragindakoei entzun ondoren. Txosten horiek ez dira inola ere administrazio-egintza errekurragarriak izango.
3. Aurreko 2. paragrafoan aipatutako txostenen ondorioz gizarte-aurreikuspeneko eskumenak dituen Eusko Jaurlaritzako sailak egindako errekerimenduei jaramonik ez egiteak, kasuen arabera, BGAElen XIII. kapituluaren tipifikatutako arau-hausteei dagozkien administrazio-zehapenak ezartzea ekarriko du.
4. BGAE batek gardentasun-arauak, bazkideak edo onuradunak babesteko arauak edo jardunbide egokiak behin eta berriz edo modu larrian urratu izanaren zantzuak hautematen direnean, Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspenaren arloko eskumena duen sailak dagozkion neurriak hartuko ditu gainbegiratze-prozedura baten esparruan.

XIII. KAPITULUA. DATU PERTSONALEN BABESA ETA ERRESILIENTZIA OPERATIBO DIGITALA

113. artikulua. Datuen konfidentzialtasuna.

Administrazioaren eta BGAEen zerbitzura dauden langileak beren eginkizunak betetzean ezagutzen dituzten datuen konfidentzialtasunari buruzko arauen mende egongo dira, BGAElen 79. artikuluan eta datu pertsonalen tratamenduari eta datu horien zirkulazio askeari dagokienez pertsona fisikoak babesteari buruzko Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2016ko apirilaren 27ko 2016/679 (EB) Erregelamenduan ezarritakoarekin bat etorritik, eta Datuak Babesteko Erregelamendu Orokorra (95/46/EE Zuzentaraua) eta Datu Pertsonalak Babesteari eta Eskubide Digitalak Bermatzeari buruzko abenduaren 5eko 3/2018 Lege Organikoa indargabetzen duena, edo horiek ordeztzen dituen beste edozein arau betez, hargatik eragotzi gabe Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroaren publizitate material eta formalaren printzipioa.

114. artikulua. Erresilientzia operatibo digitala.

1. Erresilientzia operatibo digitalaren maila handia lortze aldera, BGAEek gobernantzako eta kontroleko barne-esparru bat izango dute, informazioaren eta komunikazioaren teknologiekin (aurrerantzean, IKT) lotutako arriskuaren kudeaketa eraginkor eta zuhurra bermatuko duena, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2022ko abenduaren 14ko 2022/2554 (EB) Erregelamenduan, finantza-sektorearen erresilientzia operatibo digitalari buruzkoan eta 1060/2009 (EE), 648/2012 (EB), 600/2014 (EB), 909/2014 (EB) eta 2016/1011 (EB) Erregelamenduak aldatzen dituenean xedatutakoaren arabera.
2. Gobernu-batzordeak IKTekin lotutako arriskuaren kudeaketa-esparruarekin zerikusia duten xedapen guztiak zehaztu, onartu eta gainbegiratu dituzte, eta idatziz dokumentatu beharko dira. Horretarako, gobernu-batzordeak bere gain hartuko du BGAEaren IKTekin lotutako arriskua kudeatzeko azken erantzukizuna.
3. BGAEek IKTekin lotutako arriskua kudeatzeko baldintzak betetzen direla egiaztatzeko lanak kanpora atera ahal izango dituzte. Kanporatze hori gertatzen den kasuetan, BGAEa izango da IKTekin lotutako arriskuaren kudeaketaren arloko baldintzak betetzen direla egiaztatzeko erantzukizun osoa izango duena.
4. BGAEek eskatzen duten gizarte-aurreikuspeneko eta zibersegurtasuneko agintari eskudunei informazio osoa eta eguneratua emango diete IKTekin lotutako arriskuari buruz eta arrisku hori kudeatzeko esparruari buruz.

XIII. KAPITULUA. ARAUBIDE BEREZIA DUTEN BEREIZI GABEKO ERAKUNDEAK**115. artikulua. Aplikatu beharreko araudia.**



1. BGAEen 7.b) .4 artikuluan araututako BGAEek, BGAEren 25. artikuluan ezarritako kontingentziak estaltzen dituztenek, aseguru pribatuen oinarritzko araudian ezarritakoaren eta kapitulu honetan ezarritakoaren arabera egingo dute beren jardura.
2. Aseguru pribatuen oinarritzko araudia aplikatzeagatik erakunde horietakoren batek aseguru-erakunde izaera galtzen badu, Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspenaren arloko eskumena duen sailak ezarritako araudiaren arabera arautuko dira, eta, nolanahi ere, 87., 117. eta 118. artikuluetan ezarritakoaren arabera.

116. artikulua. Prestazioak.

1. BGAEek zuzenean eta osorik hartuko dituzte beren gain bazkideei aseguraturako arriskuak, berraseguruan lagatzeko eragiketak alde batera utzi gabe.
2. BGAElen ezarritakoaren arabera, arrisku horiek estaltzen dituzten BGAEek ezin izango dituzte estali BGAElen 24. artikuluan aurreikusitako gainerako kontingentziak.

117. artikulua. Finantza-kontroleko batzordea.

1. Kontrol Finantzarioko Batzordea organo sozial beharrezkoa izango da urteko kontuak kontu-auditoretzaren mende jarri behar ez dituzten BGAEentzat. Kontu-auditoretzaren mende jartzen diren BGAEen kasuan, lege horretara behartuta egon zein ez, finantza-kontroleko batzordea aukerako gizarte-organoa izango da.
2. Finantza-kontroleko batzordea gobernu-batzordeko kide ez diren hiru bazkidek osatuko dute, batzar orokorrak hautatuta.
3. Finantza-kontroleko batzordearen funtzionamendu-araubidea honako hauetara egokituko da:
 - a) Gutxienez urtean behin bilduko dira BGAEaren finantza- eta ondare-egoera egiaztatzeko, eta idatzizko txosten bat idatziko dute ohiko batzar orokorrean aurkezteko.
 - b) BGAEaren estatutuetan ezarriko dira haren funtzionamenduari buruzko gainerako alderdiak, kideak hautatzeko sistema, karguaren iraupena eta, hala badagokio, berrautapena.
4. Kapitulu honetako BGAEak, honako baldintza hauek betetzen badituzte, ez dira kontu-auditoretzaren mende egongo:
 - a) Prima aldakorrean jardutea.
 - b) Hornidura teknikoen balioa 300.000 eurotik gorakoa ez izatea.



c) 200 bazkide baino gehiago ez izatea.

118. artikulua. *Bazkideei informazioa ematea.*

1. BGAElen 25. artikuluan jasotako prestazioak ematen dituzten BGAEek honako informazio hau bidali beharko diete bazkideei edo eskura jarri beharko dute bide telematikoz:
 - a) BGAEaren estatutuak.
 - b) Estatutuen aldaketak, onartu aurretik eta, hala badagokio, onartu ondoren.
 - c) BGAEaren administrazio-gastuak.
 - d) BGAEaren gobernu-organoen osaera.
 - e) BGAEaren urteko kontuak.
2. Nolanahi ere, bazkide batek berariaz eskatzen badu artikulua honetan jasotako apartaturen bat modu arrazoituan, gobernu-batzarrak eman egin beharko die.

**III. TITULUA. GAINBEGIRATZEKO, KONTROLATZEKO, IKUSKATZEKO
ETA ESKU HARTZEKO ARAUBIDEA**

I. KAPITULUA. GAINBEGIRATZEA

119. artikulua. *Ikuskapenaren irismena.*

1. Gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako sailak honako hauek gainbegiratu ditu: BGAEak, erakunde gordailuzainak, pertsona aktuarioak, benetako zuzendaritza betetzen duten pertsonak eta erregelamendu honetan aurreikusitako funtsezko eginkizunak betetzen dituztenak, eginkizunak eskuordetu edo kanpora atera dituzten erakundeak edo pertsonak, edo bazkide sustatzaileak.
2. Gainbegiratzean, etengabe egiaztatuko da BGAEen jardura behar bezala gauzatzen dela eta aplikatu beharreko araudia betetzen dela, bai eta haien finantza-egoera eta merkatuko jokabideak eta bazkideen eta haien BGAEen arteko harremanak ere.
3. Era berean, gainbegiratze-lana merkatuko jokabideei buruzkoa izango da, eta BGAEen gardentasuna eta garapen ordenatua zainduko ditu, bai eta, oro har, bazkideen eta onuradunen babesa ere, eta helburu horiek lortzeko behar den informazio guztia zabaltzea sustatuko du, erregelamendu honetan eta berau garatzeko arauetan xedatutakoarekin bat etorritik.
4. Gainbegiratze-funtzioa betetzean, behar bezala bermatuko da informazio konfidentzialaren babesa.

120. artikulua. *Gainbegiratzeko ahalmen orokorrak.*

1. Gizarte-aurreikuspeneko eskumenak dituen Eusko Jaurlaritzako sailak, gainbegiratze-eginkizunak betez, ahalmen hauek izango ditu:
 - a) BGAEek beren jarduera erregulatzen duten arauak betetzen dituztela bermatzeko beharrezkoak diren prebentzio- eta zuzenketa-neurriak hartu ahal izango ditu.
 - b) Ikuskapena egiteko beharrezkoa den informazio guztia eskatu ahal izango du, 122. artikuluekin bat etorriz.
 - c) Indarrean dagoen legerian aurreikusitako neurri guztiak hartu ahal izango ditu, egokia denean, BGAEei eta administrazio- edo zuzendaritza-organoetako kideei edo horiek kontrolatzen dituzten pertsonen dagokienez. Horretarako, pertsona eta BGAE horiei eskatu ahal izango die aditu independenteen edo barne-kontrolako edo araudia betetzeko organoen auditoreen txostenak aurkezteko.
2. Ahalmen horiek baliatu ahal izango dira, halaber, kanpora ateratako jardueren dagokienez.
3. Gainbegiratze-jarduerak Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspenaren arloko eskumena duen saileko funtzionarioek egingo dituzte.
4. Gainbegiratze-jarduketak BGAEaren egoitza sozialean egin ahal izango dira, haren sukurtsaletako edozeinetan, jarduera osorik edo partzialki egiten duen lekuan, zerbitzuak, eginkizunak edo jarduerak ematen diren lokaletan, baldin eta kanpora aterata badaude, eta gizarte-aurreikuspeneko eskumena duen Eusko Jaurlaritzako sailaren bulegoetan, baldin eta bertan azter badaitezke gainbegiratze-jarduketa horiek egiteko baliatzen diren elementuak.
5. Gainera, ikuskapena ikuskapen-prozeduraren bidez egin ahal izango da, II. tituluko XIV. kapituluan ezarritako baldintzetan.

121. artikulua. *Administrazioari eman beharreko gutxieneko informazioa.*

BGAEek gutxieneko informazio hau eman behar diote gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako sailari, II. tituluko XIII. kapituluan araututako salbuespenarekin:

- a) Inbertsio-printzipioen deklarazioa.
- b) Urteko kontu ikuskatuak eta kudeaketa-txostena.
- c) Txosten aktuariala, hala badagokio.
- d) Aktiboak kudeatzeko, baloreak eta aseguruak gordailutzeko eta zaintzeko, funtsezko funtzioak kanpora ateratzeko, IKTekin lotutako arriskua kudeatzeko

baldintzak betetzen direla egiaztatzeko edo beste edozein jardueratarako hirugarren pertsonekin egindako kontratuak.

122. artikulua. *Gainbegiratzeko eman beharko den informazioa.*

1. BGAEek Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspenaren arloko eskumena duen sailari emango diote gainbegiratze-eginkizunak betetzeko behar den dokumentazioa eta informazioa, bai aldiketa aurkeztuz, bai sail horrek igorritako banakako errekerimenduei erantzunez, ikuskapen-jardueretan egiten direnak barne.

Informazioak barne hartuko du, gutxienez, gainbegiratze-prozesuaren esparruan jarduketa hauetarako beharrezkoa dena:

- a) Honako hauek ebaluatzeko: BGAEen gobernu-sistema, egiten duten jardura, kaudimenaren ondorioetarako aplikatutako balorazio-printzipioak, hartutako arriskuak eta arriskuak kudeatzeko sistemak, bai eta haien finantza-bermeak eta kudeaketa ere.
 - b) Gainbegiratze-ahalmenak erabiliz erabaki egokiak hartzeko.
2. BGAEei eskatu beharreko informazioaren artean, hala badagokio, honako hauek egongo dira:
 - a) behin-behineko barne-txostenak,
 - b) ebaluazio eta hipotesi aktuarial zehatzak,
 - c) aktiboari eta pasiboari buruzko azterlanak,
 - d) inbertsio-politikaren printzipioekiko koherentziaren frogak,
 - e) ekarpenak aurreikusitakoaren arabera ordaindu direla frogatzen duten frogak,
 - f) urteko kontuak ikuskatzeaz arduratzen den pertsonaren txostenak.
 3. Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspenaren arloko eskumena duen sailak bitartekarien esku dauden kontratuei edo hirugarrenekin egindako kontratuei buruzko edozein informazio eskatu ahal izango du. Era berean, informazioa eskatu ahal izango die kontu-auditoreei, jarduleei eta erakundeetako kanpoko beste aditu batzuei.
 4. 1., 2. eta 3. paragrafoetan aipatzen den informazioak datu kualitatiboak edo kuantitatiboak bilduko ditu, datu historikoak, egungoak edo aurreikusitakoak, eta barneko edo kanpoko iturrietatik datozenak, edo horien edozein konbinazio egoki, eta honako printzipio hauen arabera egingo da:
 - a) BGAEaren jardueraren izaera, tamaina eta konplexutasuna islatu beharko ditu, eta, bereziki, jardura horri datxekion arriskuak.



- b) Irisgarria, konparagarria eta koherentea izan beharko du denboran, eta osoa.
 - c) Egokia, fidagarria eta ulergarria izan beharko du.
5. BGAEek sistema eta egitura egokiak izan beharko dituzte 1. paragrafotik 4.era ezarritako baldintzak betetzeko, bai eta politika idatzi bat ere, BGAEaren gobernu-batzordeak onartua, aurkeztutako informazioa etengabe egokitzen dela bermatzeko.

123. artikulua. *Kanporatutako funtzioak eta jarduerak gainbegiratzea.*

1. BGAEek eginkizun edo jarduera bat kanpora ateratzen dutenean, kanpora ateratako zerbitzua ematen duenak gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako sailari lagundu beharko dio kanpora ateratako funtzioa edo jarduera gainbegiratzeari dagokionez, eta eginkizun edo jarduera horiei buruzko informazioa emango die BGAEei, haien kontu-auditoreei eta gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako sailari.
2. Kanpora ateratzen diren BGAEek behar diren neurriak hartuko dituzte, zerbitzu kanporatua ematen dienaren informazio- eta sarbide-betebehar horiek betetzen direla bermatzeko, bai eta zerbitzu-emailearen merkataritza-lokaletarako benetako sarbidea bermatzeko ere.

124. artikulua. *Ikuskapenaren edukia.*

1. Finantza-egoeraren ikuskapena aurrera begirako eta arriskura bideratutako planteamendu batean oinarrituko da, eta, bereziki, honetan datza: gainbegiraturako BGAEaren jarduera guztietarako, gobernu-sistema, kaudimena, hornidura teknikoen eraketa, aktiboak eta funts propioak egiaztatzean, aplikatzekoak diren arauen arabera, eta indarrean dagoen legerian ezarritako betebehar guztiak betetzen direla egiaztatzean.

Gainera, zerbitzu bat emango dela bermatzen duten BGAEak direnean, ikuskapena hedatuko da BGAEek dituzten baliabide teknikoetara ere, egiteko konpromisoa hartu duten eragiketak gauzatzeko.

2. Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspenaren arloko eskumena duen sailak berrikusi eta ebaluatuko ditu BGAEek indarrean dagoen araudian jasotako xedapenak betetzeko ezarritako estrategiak, prozesuak eta informazio-prozedurak.

Berrikuspenean eta ebaluazioan honako hauek aztertuko dira: BGAEaren gobernu-sistemari buruzko baldintza kualitatiboak, BGAEek aurre egin beharreko edo aurre egin beharreko arriskuak, eta BGAE horiek arrisku horiek ebaluatzeko duten gaitasuna, beren jarduera garatzen duten ingurunea kontuan hartuta.

Aurreko paragrafoan aipatzen diren ebaluazioek kontuan hartuko dute BGAEak bere egungo eta etorkizuneko funtzionamendu-kostuak estaltzeko finantza-baliabide nahikorik ez izatearen arriskua.

3. Berrikuspen-prozesuaren barruan, gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako sailak eta BGAE bakoitzak, gutxienez hiru urtean behin, aldizkako ikuskapen-elkarrizketa bat izango dute.
4. Bereziki, ikuskapena egitean, honako alderdi hauek betetzen direla berrikusi eta ebaluatuko da:
 - a) funtzionamendu-baldintzak,
 - b) hornidura teknikoak,
 - c) hornidura teknikoen finantzaketa,
 - d) funts propioak eskatzea,
 - e) nahitaezko segurtasun-marjina,
 - f) inbertsio-arauak,
 - g) inbertsioen kudeaketa,
 - h) gobernantza-sistema, eta
 - i) bazkideei eta onuradunei eman beharreko informazioa.
5. Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspenaren arloko eskumena duen sailak ebaluatuko du BGAEen metodoak eta jardunbideak egokiak diren, BGAEaren finantza-egoera orokorrean eragin negatiboa izan dezaketen ekonomia-baldintzen balizko edo etorkizuneko aldaketak zehazteko. Era berean, BGAEek balizko gertaerei edo baldintza ekonomikoen etorkizuneko aldaketei aurre egiteko duten gaitasuna ebaluatuko du.
6. Gainbegiratzean zehar antzemandako gabeziak edo gabeziak konpondu beharko dituzte BGAEek.
7. Gainbegiratze-eginkizunari dagokionez BGAEek aurkeztu beharreko dokumentazioaren egitura, edukia, ereduak eta epeak, estatistika- eta kontabilitate-informazioari buruzkoa barne, gizarte-aurreikuspeneko eskumena duen Eusko Jaurlaritzako Zuzendaritzako titularren ebazpen bidez onartuko dira.

125. artikulua. Aldizkako ikuskapen-elkarrizketa.

1. 121.3 artikuluan aipatzen den aldizkako ikuskapen-elkarrizketak kalteberatasunak, eraginkortasunik ezak eta egiturazko erronkak goiz hautematea hartuko du bere baitan, eta BGAEaren epe luzerako

egokitasunari, efizientziari eta iraunkortasunari buruzko hausnarketa estrategikoa sustatuko du, baita haren eskalaren egokitzapenari, aktiboak sendotzeko, lankidetzan aritzeko edo bateratzeko gaitasunari eta haren antolamendu-konfigurazioaren egokitasunari buruzkoa ere, modu eraginkorrean funtzionatzeko eta bazkideei eta onuradunei balioa emateko.

2. Aldizkako ikuskapen-elkarritzeta alerta goiztiarreko parametro multzo batean oinarrituko da, gutxienez honako elementu hauek barnean hartuta:
 - a) BGAEaren administrazio-, transakzio- eta inbertsio-kostuen maila eta bilakaera,
 - b) errendimendu-tasa garbia eta BGAEaren aktiboen arriskuari egokitua,
 - c) agindutako edo aurreikusitako prestazioen mailetan edozein defizit edo debideratze,
 - d) bazkide eta onuradun aktiboen kopurua eta bilakaera,
 - e) eraginkortasun operatiboaren, arrisku-kontzentrazioaren eta erresilientzia instituzionalaren adierazleak.
3. Aldizkako ikuskapen-elkarritzetaren emaitzak balizko ahuleziak edo hutsuneak adierazten dituenean, gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako Zuzendaritzak BGAEari eskatuko dio aukera estrategiko egokiak azter ditzala epe luzerako bideragarritasuna indartzeko eta erretiro-prestazioak bazkideei eta onuradunei benetan emateko, eta, bereziki, eskala operatiboa, sendotzea, lankidetzak, aktiboak bateratzea edo baliabideak partekatzeko akordioak hobetuko dituzten neurriak.
4. Hutsune nabarmenak antzemanen gero, edo 24.1 artikuluan aipatzen den errendimendua nahikoa ez bada, gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako Zuzendaritzak ekintza zuzentzaileen plan bat egiteko eskatuko dio BGAEri. Plan horretan, antzemandako gabezia esanguratsuak edo errendimendu eskasa konpontzeko neurriak, epeak eta gobernantza-mekanismoak ezarriko dira. Plan horrek efizientzia eta kudeaketa ona hobetzeko egiturazko neurriak hartuko ditu kontuan, baita, hala dagokionean, aktiboak edo baliabideak modu partekatuan erabiltzeko akordioak finkatzeko, lankidetzan aritzeko eta bateratzeko aukera ere.

BGAEaren gobernu-batzordeak lehenengo paragrafoan aipatzen den plana onartzen duela egiaztatuko da, eta gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako Zuzendaritzari aurkezten diola, berrikusi eta onar dezan.

BGAEak aldizka informatu beharko du paragrafo honen lehen lerrokadan aipatzen den planaren gauzatzeari buruz eta plan hori gauzatzean lortutako edozein aurrerapenari buruz, gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako Zuzendaritzak hala eskatzen duenean.



5. Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspenaren arloko eskumena duen Zuzendaritzak honako hauek egin beharko ditu:

- a) aldizkako ikuskapen-elkarritzeta bakoitzaren emaitza dokumentatzea, eta
- b) dagokion BGAEari gomendioak egitea.

Paragrafo honetako b) letran aipatzen diren gomendioek ez diete kalterik egingo Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspenaren arloko eskumena duen Zuzendaritzak ikuskapen-neurri lotesleak hartzeko dituen ahalmenei.

126. artikulua. *Gainbegiratze-jardueraren gardentasuna.*

- 1. Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspenaren arloko eskumena duen sailak modu garden, independente eta arduratsuan gainbegiratuko du, informazio konfidentzialaren babesa behar bezala bermatuz.
- 2. Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspenaren arloko eskumena duen sailak, gainbegiratzearen gardentasuna zaintzeko, informazio hau zabalduko du:
 - a) Lege-, erregelamendu- eta administrazio-xedapenen testua, eta BGAEen eremuko orientabide orokorrak.
 - b) Europar Batasunaren araudian aurreikusitako aukerak erabiltzeari buruzko erabakia.
 - c) Gainbegiratze-berrikuspenaren prozesuari buruzko informazioa.
 - d) Zuhurtziazko arauen aplikazioaren funtsezko alderdiei buruzko datu estatistiko agregatuak.
 - e) Gainbegiratzearen helburuak eta ikuskatzeko eginkizun eta jarduera nagusiak.
 - f) Administrazio-zehapenei buruzko arauak eta arau-hausteei aplikatzen dakizkiekeen beste neurri batzuk.
 - g) Hala badagokio, BGAEei zuzendutako gida teknikoak.

II. KAPITULUA. IKUSKAPENA

127. artikulua. *Ikuskapen-jarduerak.*

- 1. Ikuskapena ikuskapen-prozeduraren bidez egin ahal izango da.
- 2. Ikuskapen bidezko gainbegiratze-prozedura administratiboa gizarte-aurreikuspeneko eskumena duen Eusko Jaurlaritzako Zuzendaritzaren titularraren ebazpen bidez hasiko da, eta ebazpen hori ikuskatutako BGAEari edo pertsonari jakinaraziko zaio. Ebazpen horretan, Eusko Jaurlaritzan



gizarte-aurreikuspenaren arloko eskumena duen saileko funtzionarioek egingo dituzten ikuskapen-jarduketak nork agintzen dituen identifikatuko da, eta egin beharreko egiaztapenen xedea adieraziko da.

3. Funtzionarioek, beren eginkizunak behar bezala betetzeko, BGAEaren eragiketei buruzko liburuak, erregistroak eta dokumentuak aztertu ahal izango dituzte, euskarria edozein dela ere, programa informatikoak eta artxibo magnetikoak, optikoak edo beste edozein motatakoak barne. Era berean, kopia bat aurkezteko edo emateko eskatu ahal izango dute, ikuskapen-txostenean sar dadin, eta hura behartuta egongo da hori egitera eta bere zeregina betetzeko ahalik eta erraztasun gehien ematera. Ikuskatutako pertsonak edo BGAEak arrazoi funtsatuak baditu, dokumentazioaren kopia entregatzearen aurka egin ahal izango du, arrazoiak idatziz argudiatuz ikuskapen-txostenean sartzeko.
4. Funtzionarioek BGAEaren edo ikuskatutako pertsonaren egoitza sozialera eta jarduerak garatzen dituzten sukurtsal, lokal eta bulegoetara sartzeko aukera izango dute. Ikuskaritzak ikuskatutako BGAEari edo pertsonari eskatu ahal izango dio hirugarrenei komunikazioak bidal diezazkiela argibideak edo informazioa eskatzeko, saldoak berresteko edo ikuskatutako BGAEak edo pertsonak adierazitako egitateen egiazkotasuna, ikuskapenari erakutsitako dokumentuen egiazkotasuna edo eragiketa jakin batzuen irismena eta ondorioak zehazteko.
5. Ikuskapen-jarduketak ikuskapen-aktetan dokumentatuko dira. Nolanahi ere, ikuskapen-akten parte izango dira, ondorio guztietarako, eranskinak eta ikuskatzaileak egiaztapen-jardueran egindako eginbideak. Ikuskapen-aktak dokumentu publikoak dira, eta haietan jasotako eta ikuskatzaileak egiaztatutako egitateen froga izango dira, kontrakoa egiaztatzen ez bada.
6. Ikuskapen-akta interesdunari jakinaraziko zaio, eta hark hamabost egun izango ditu alegazioak egiteko eta bere eskubidea defendatzeko egokitzi jotzen dituen frogak proposatzeko gizarte-aurreikuspeneko eskumena duen Eusko Jaurlaritzako sailean. Frogak proposatzen badira eta onartzen badira, gehienez ere hamar eguneko epean egin beharko dira.
7. Baldin eta, BGAE interesdunaren alegazioen ondoren eta, hala badagokio, froga egin ondoren, ikuskapen bidezko gainbegiratze-prozedura administratiboaren instrukzio-jarduketa berriak egiten badira, akta osagarri batean jasoko dira, eta beste entzunaldi-izapide bat egingo da hari zortzi eguneko epean.
8. Egindakoaren arabera, Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspenaren arloko eskumena duen Zuzendaritzako titularrak ebazpena emango du, eta ebazpen horrek amaiera emango dio administrazio-bideari. Ikuskapen-aktak neurri zuzentzaileak hartzeko, baimena baliogabetzeko edo BGAEa administratiboki desegiteko proposamena jasotzen badu, ebazpenak, hala badagokio, neurri zuzentzaile egokiak hartuko ditu, eta BGAEa desegiteko edo administrazio-baimena baliogabetzeko prozedura hasiko du.

9. Akta egin aurreko ikuskapen-jarduketek, ikuskapena agintzen duen Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspenaren arloko eskumena duen Zuzendaritzako titularraren ebazpenetik aurrera, ikuskapen-ebazpen horretan jasotako agindua behar bezala betetzeko behar den iraupena izango dute. Ikuskapen-akta jakinarazi ondoren, ebazpena jakinarazteko epea sei hilabetekoa izango da. Aurreko 7. apartatuan aurreikusitako kasuan, epe hori akta osagarria jakinarazten denetik aurrera zenbatuko da.

128. artikulua. *Ikuskatze-lanari aurka egitea edo uko egitea.*

1. Ikuskapen-jarduerari aurka egitea edo uko egitea izango da ikuskatutako BGAEaren edo pertsonaren ekintza edo ez-egite oro, baldin eta ikuskatze-jarduera bidegabe luzatu, oztopatu edo eragozten badu.
2. Bereziki, honako hauek hartuko dira ikuskapen-jardueraren aurkakotzat edo negatibotzat:
 - a) BGAEaren ordezkariari edo ikuskatutako pertsonari, edo haren agenteei edo langileei berehala entregatzea honako hauek: ikuskapen bidezko gainbegiratze-prozedura hastea erabakitzen duen ebazpena, ikuskatze-jardueran egindako eginbideak, aurretiazko edo behin betiko aktak, edo gizarte-aurreikuspeneko eskumena duen Eusko Jaurlaritzako sailaren edo egiaztatze-jarduketak agindu zaizkien funtzionarioen idatzizko edozein komunikazio.
 - b) Indarreko legeen arabera ikuskatzaileak errekeritutako pertsona jarduketak hasteko, garatzeko edo amaitzeko ezarritako tokian, egunean eta orduan ez agertzea, behar bezala justifikatutako arrazoi nahikorik egon ezean.
 - c) Nahitaez eraman eta kontserbatu beharreko liburuak, erregistroak eta dokumentuak erakusteari uko egitea.
 - d) Ikuskatzaileek eskatutako datuak, txostenak, egiaztagiria eta aurrekariak ez ematea edo emateari uko egitea, bai eta datu horiek aldatzea edo manipulatzeko ere.
 - e) Behar ez bezala ukatzea edo oztopatzea ikuskapena egoitza sozialean, agentzietan, sukurtsaletan, ikuskatutako BGAEaren edo pertsonaren jarduera garatzen den edo eskatutako dokumentazioa dagoen lokaletan eta bulegoetan sartzeko edo egotea, bai eta leku horien kokapena oztopatzea ere.
 - f) Ikuskapenari mehatxuak edo derrigortzeak dakarzkieten jarrerak, edo ikuskapen-egiaztapenak behar ez bezala luzatzen dituztenak.

III. KAPITULUA. KONTROLA

129. artikulua. *Barne-kontrolerako eta partaidetzarako mekanismoak.*



1. Erregelamendu honen eraginpeko BGAEek administrazio- eta kontabilitate-antolaketa egokia bermatuko dute.
2. Era berean, beren antolaketari eta operatibari buruzko barne-kontroleko prozedurak izango dituzte, BGAEarentzat lan egiten duten langileek ondo funtzionatzen dutela zaintzeko, bai eta BGAEek beren bazkide arrunten eta onuradunen aurrean haien inguruko gaitan, hala nola informazioari edo partaidetzari buruzkoetan, jarduten dutela zaintzeko ere.
3. Prozedura idatziak ere izango dituzte inbertsioen arriskuak kudeatzeko.

130. artikulua. *Kontu-auditoretza.*

BGAEek kanpo-auditoretzaren mende jarri beharko dituzte urteko kontuak eta kudeaketa-txostena, Kontu Auditoretzaren Legean eta hura garatzeko arauetan ezarritako baldintzetan eta erregelamendu honetan ezarritakoaren arabera.

IV. KAPITULUA. ESKU-HARTZEA

131. artikulua. *Administrazioaren esku-hartzea.*

1. BGAElen 65. artikuluan xedatutakoaren arabera, Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspenaren arloko eskumena duen sailak BGAEaren esku-hartzea erabaki ahal izango du, bazkideen, onuradunen eta ukitutako hirugarrenen interesak babesteko.
2. Kontu-hartzaitzak zereginak Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspenaren arloko eskumena duen saileko funtzionarioek beteko dituzte. Funtzionario horiek gizarte-aurreikuspeneko eskumena duen Eusko Jaurlaritzako Zuzendaritzak izendatuko ditu, eta inola ere ez dira izango BGAEaren ordezkari.
3. Administrazioaren esku-hartzea erabakitzen duen ebazpena jakinarazten den egunetik aurrera hartzen diren BGAEko edozein organoren egintzak eta erabakiak ez dira baliozkoak izango, eta ezin izango dira gauzatu kontu-hartzaitzaren esanbidezko onespenerik gabe. Onarpen horretatik kanpo geratzen da BGAE kontu-hartzaileak antolamenduko eta ikuskapeneko administrazio-egintzen aurka edo kontu-hartzaitzaren jarduerarekin lotuta akzioak edo errekursoak erabiltzea.

132. artikulua. *Likidazioaren kontu-hartzea.*

1. Bazkideen ehuneko hogeik Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspeneko eskumena duen Sailari eskatu ahal izango dio kontu-hartzaile bat edo batzuk izenda ditzala likidazio-eragiketak fiskalizatzeko.
2. Likidatu beharreko ondarea handia denean, bazkide asko dagoenean edo likidazioa garrantzitsua denean beste edozein arrazoiengatik, organo eskudunak, ofizioz edo alderdi interesdunak eskatuta, pertsona bat edo

batzuk izendatu ahal izango ditu likidazioan esku hartzeko eta BGAEaren legeak eta estatutuak betetzen direla zaintzeko.

3. Kontu-hartzaileak izendatzen badira, likidatzaileen egintzek ez dute baliorik izango, baldin eta kontu-hartzaileek parte hartu ez badute.

133. artikulua. Esku-hartzearen jarduketa.

1. Esku-hartzeak arau hauen arabera jardungo du:

- a) Eginbidea egingo du BGAEaren egoitza sozian, eta, eginbide horretan, hauek jasoko ditu: karguaz jabetzea, bertaratzen diren pertsonak, likidaziorako eta kontu-hartzailetzako eginkizunak garatzeko izan daitezkeen gorabeherak eta zailtasunak.
 - b) Bere jarduketak eta egiaztapenak txosten, eginbide, baimen edo ukapenetan egiaztatu ahal izango ditu, eta horien kopia emango dio BGAEaren legezko ordezkariari.
 - c) Eginbideak egin ahal izango ditu BGAEari, hala badagokio, egiten dizkion errekerimenduak eta ohartarazpenak dokumentatzeko. BGAEak egin nahi dituen adierazpenak dokumentu bereizi batean jasoko dira.
 - d) Administrazioaileei eskatuko die ahalik eta lasterren eman dezatela aktiboaren eta pasiboaren balio errealak ezagutzeko behar den dokumentazio guztia, BGAEaren benetako egoera zehaztu ahal izateko eta BGAEa betebeharrak betetzeko moduan dagoen egiaztatu ahal izateko.
 - e) BGAEaren ondarearen aldaketak ahalik eta modu eraginkorrean kontrolatzeko behar diren neurriak hartuko ditu, dagozkion erregistroetan idatzoharrak eginez, BGAEaren jabetzako ondasunen eta baloreen gordailuzainei eta kontu-hartutako BGAEaren kontuak dituzten kreditu-erakundeei behar diren jakinarazpenak eginez, eta jakinaraziko die ezin izango direla erabili berariazko baimenik gabe.
 - f) Likidatzaileei eta BGAEari aginduko die ez dezatela ordainketarik egin haien esku-hartzerik gabe, salbu eta horretarako ematen dituen jarraibideetara egokitzen badira, eta diru-sarrerak kontu-hartzailetzak berak adierazitako erakunde eta kontuetan soilik egin daitezela.
 - g) Likidatzaileei eskatuko die likidazioa ahalik eta lasterren amaitzeko, bereziki prestazioak, zergak eta langileen ordainsariak ordaintzeari eta epai judizialak betetzeari dagokienez.
2. Kontu-hartzea amaituko da kontu-hartzea eragin zuten arrazoiak desagertzen direnean edo likidazioa amaitzen denean.



3. Esku hartzeko erabakiak eta horien kargu-uztea Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroan inskribatuko dira, eta Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratuko dira.

IV. TITULUA. EUSKADIKO BORONDATEZKO GIZARTE- AURREIKUSPENEN ERKUNDEEN ERREGISTROA

I. KAPITULUA. XEDEA

134. artikulua. Xedea.

1. Titulu honetan, Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroaren antolaketa eta funtzionamendua arautzen dira, eta, horren barruan, Bazkideen Fitxategi Orokorra.
2. Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroa gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako Sailari atxikitako organo bateratu gisa egituratzen da.

135. artikulua. Eremua.

1. BGAElen eta hura garatzeko araudiaren aplikazio-eremuan dauden BGAE eta gizarte-aurreikuspeneko plan guztiak, erregelamendu honetan xedatutakoaren arabera, Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroan inskribatuta egongo dira.
2. Enpleguko BGAEek lehentasunezko kalifikazioa eskatu ahal izango dute, baldin eta legezko baldintzak betetzen badituzte eta erregelamendu honetan araututakoaren arabera.

II. KAPITULUA. EUSKADIKO BORONDATEZKO GIZARTE AURREIKUSPENEN ERKUNDEEN ERREGISTROAREN ANTOLAKETA ETA FUNTZIONAMENDUA

136. artikulua. Funtzioak.

Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroak eginkizun hauek ditu:

- a) Bere iritzipean jartzen diren egintzak kalifikatzea.
- b) Erregistroan sartu behar diren egintzak inskribatu eta ziurtatzea.
- c) Erregistroa eguneratuta edukitzea.
- d) Inskribatutako BGAEei eta federazioei buruzko ziurtagiriak egitea.
- e) Bere eskumeneko gaiei buruzko kontsultak ebatzea edo erantzutea.

- f) Urteko kontu ikuskatuen, kudeaketa-txostenaren eta txosten aktuarialaren gordailua jasotzea, hala dagokionean.
- g) BGAEen inbertsio-printzipioen deklarazioen eta kontratuen gordailua jasotzea.
- h) BGAElek, erregelamendu honek edo hura garatzeko arauak esleitzen dioten beste edozein eginkizun.

137. artikulua. Bazkideen Fitxategi Orokorra.

1. Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroaren mendeko Bazkideen Fitxategi Orokorra honako helburu hauek izango ditu BGAElen 24.1 artikuluan jasotako kontingentziak estaltzen dituzten BGAEentzat:

- a) Bazkide guztien berri izatea, onuradun posibleei jakinarazteko hildako pertsona bat BGAE bateko bazkide zela.
- b) Hala eskatzen dutenean, BGAEei jakinarazi ahal izatea zer bazkide hil diren, ez daitezen ordaindu behar ez diren prestazioak.
- c) Bazkide arrunten eta sustatzaileen alden eta baje berri izatea, bai eta kobratzeko eskubide ekonomikoak dituzten onuradunen alden eta baje berri ere, eta haien ekarpenen eta prestazioen berri izatea, plangintza ordenatua egiten laguntzeko, informazio estatistiko eguneratua egin ahal izateko, borondatezko aurreikuspenaren arloko politika publikoak eta pribatuak eraginkorrak izan daitezen eta Europar Batasuneko legeriak arlo horretan ezartzen dituen informazio-eskakizunak bete daitezen.
- d) Bazkideei eta onuradunei ikuspegi orokor osoa, fidagarria eta eguneratua ematea pentsio-eskubideei buruz eta etorkizuneko prestazioen proiektioei buruz gizarte-aurreikuspen osagarriaren sisteman, 26. artikuluan xedatutakoaren arabera.

2. Bazkideen Fitxategi Orokorra datu hauek jasoko ditu BGAEetatik:

a) Oro har:

1.a Euskadiko BGAEen Erregistroan zein zenbakirekin inskribatuta dagoen.

2.a BGAEaren izena.

3.a Gizarte-aurreikuspeneko planen izena eta kode-zenbakia.

4.a Gizarte-aurreikuspeneko plan bakoitzeko, eskubide ekonomikoak kobratzeko dituzten bazkide edo onuradun guztien Nortasun Agiri

Nazionalaren zenbakia edo nortasuna egiaztatzeko kasuan-kasuan dagokion agiriaren zenbakia.

b) NAN, AIZ edo pasaporte bakoitzari dagokionez:

1.a Kobratzeko eskubide ekonomikoak dituen bazkidearen edo onuradunaren egoera: bazkide aktiboa, etena, pasiboa erretiroagatik, pasiboa beste kontingentzia batzuegatik; kobratzeko dauden eskubide ekonomikoak dituen onuraduna; bazkide-baja.

2.a Adina.

3.a Sexua.

4.a Bizilekua (udalerria).

5.a Egindako ekarpen pertsonalen zenbatekoa.

6.a Bazkide babesleak egindako ekarpenen zenbatekoa.

7.a Ekarpinak egiten dituen bazkide babeslearen udalerria.

8.a Hirugarrenek haren alde egindako ekarpenen zenbatekoa.

9.a Prestazioak kobratzeko modua: finantza-errenta, errenta aktuariala, kapitala, mistoa edo beste batzuk.

10.a Jasotako prestazioaren zenbatekoa.

11.a 10 urteko antzinatasuna egiaztatzeagatik eta kontingentziarik gertatu gabe jasotako erreskatearen zenbatekoa.

12.a Informatu beharreko aldiaren amaieran dauden eskubide ekonomikoen zenbatekoa.

13.a Ekitaldian erretiroa hartzea.

c) Erretiroa ez diren kontingentziengatik bazkide pasiboei dagokienez:

1.a Ez dira identifikatuko ez NANaren bidez, ez identifikatzeko edo identifikatzeko moduko beste inolako daturen bidez, eta

2.a Aurreko a) eta b) idatz-zatietan adierazitako datuak bidaliko dira. Egoerari buruzko atalean, egoera hauetakoren bat adieraziko da: ezintasun iraunkoragatik edo baliaezintasunagatik pasiboa, mendekotasunagatik pasiboa, iraupen luzeko langabeziagatik pasiboa, gaixotasun larriagatik pasiboa.

3. Alde batetik, a) eta b) letretan adierazitako informazioa, eta, bestetik, aurreko apartatuko a) eta c) letretan adierazitakoa, Bazkideen Fitxategi Orokorrean

bidaliko dute BGAEek, hilero bereizita, hilabete bakoitzeko azken eguna erreferentziazat hartuta, eta data horren hurrengo hamar egunen barruan.

4. Bazkideen Fitxategi Orokorra publikoa da, eta honako hauek eskuratu ahal izango dute:
 - a) hildako bat BGAE bateko bazkide ote zen jakin nahi duen edonork, eta
 - b) bazkide pasiboetako bat hil ote den jakin nahi duen edozein BGAEk.
5. Bazkideen Fitxategi Orokorrak honako hauen berri emango du:
 - a) Hildakoren bat BGAE bateko edo gehiagoko bazkide ote zen jakin nahi duten pertsoneri eta, hala badagokio, pertsona hori integratuta egon den gizarte-aurreikuspeneko planetako bazkide ote zen jakin nahi dutenei, eta
 - b) Bazkide pasiboetako bat hil ote den jakin nahi duten BGAEei.
6. Aurreko 1. paragrafotik 4.era bitartean bazkideei buruz ezarritakoa BGAEtik kobratzeko eskubide ekonomikoak dituzten onuradunei ere aplikatuko zaie.
7. Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspenaren arloko eskumena duen Saileko titularraren agindu bidez arautuko da fitxategi horren antolaketa.

138. artikulua. *Bitarteko elektronikoen bidezko kudeaketa.*

1. Interesdunek bitarteko elektronikoak erabili ahal izango dituzte Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroan sartzeko, eskatzeko, kontsultatzeko eta izapideak egiteko, indarrean dagoen araudi aplikagarriaren arabera.
2. Eskabideak, erantzukizunpeko adierazpenak eta gainerako ereduak aurrez aurre nahiz elektronikoki nola izapidetu jakiteko xehetasunak Euskal Autonomia Erkidegoko administrazio publikoaren egoitza elektronikoan egongo dira eskuragarri, eta izapidetze elektronikoari buruz indarrean dagoen araudia beteko dute.
3. Erregelamendu honetan araututako gainerako prozedurak, pertsona fisiko edo juridikoekin egindakoak, nahiz eta Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroan inskribatzeko moduko egitateak ez izan, izapidetze elektronikoari buruz indarrean dagoen araudiari eta erregelamendu hau garatzeko arautzen denari egokituko zaizkie.

139. artikulua. *Funtzionamendua*

1. Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroaren funtzionamendua eta ondorioak legezkotasunaren, lehentasunaren, publizitate formal eta materialaren, zehaztasun- eta baliozkotasun-presuntzioaren eta segidako traktuaren printzipioek zuzentzen dituzte.

2. Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroan dokumentuak inskribatzeko, dokumentuak idatzita dauden hizkuntza ofiziala erabiliko da. Erakusteko edo ziurtagiriak emateko, Euskal Autonomia Erkidegoko edozein hizkuntza ofizialetarako itzulpena bermatuko da.

140. artikulua. *Legezkotasuna eta lehentasuna.*

1. Dagozkion idazpenak egin aurretik, dokumentuak kalifikatu egingo dira. Kalifikazio horretan jasoko dira dokumentuen forma estrintsekoen legezkotasuna, ematen edo sinatzen dituztenen legitimazioa eta edukiaren baliozkotasuna, horietatik, Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroaren edukitik eta Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroaren arduradunaren eskura dagoen informaziotik ondorioztatzen denaren arabera.
2. Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroaren kalifikazioak inskripzio-ondorioak baino ez ditu izango. Kalifikazioa globala eta unitarioa izango da. Kalifikazio-ebazpena arrazoitua izango da.
3. Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroan idazpenak dokumentuen aurkezpen-hurrenkeraren arabera egingo dira, eta lehentasuna izango dute erregistroan lehendabizi sartzen direnek, geroago aurkezten direnen gainetik.

141. artikulua. *Publizitate formala.*

1. Publizitatea gauzatuko da Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroaren arduradunak idazpenen edukari buruz emandako ziurtagiriaren bidez edo informazio-ohar soil baten bidez.
2. Ziurtagiria da Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroko idazpenen edo bertan artxibatutako edo gordailututako dokumentuen edukia egiaztatzeko bide sinesgarri bakarra.
3. Ziurtagiriak idatziz edo bitarteko elektronikoen bidez eskatu beharko zaizkio Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroaren arduradunari, eta zehatz-mehatz adierazi beharko da zein diren ziurtatu beharreko alderdiak. Inskribatuta dauden egintzen ziurtagiria bakarrik egin ahal izango da, eta ez izapidetzeke daudenena, baina izapidetze horren prozesuari buruzko informazioa eman ahal izango da.
4. Ziurtagiriek Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroan dauden datuak jasoko dituzte, eta hori egiaztatzeko balioko dute. Erregistroaren arduradunaren iritziz behar bezain luzeak diren ziurtagirietarako, kopiak erabili ahal izango dira. Kopiak egiten diren egunean bertan egingo dira, behar bezala zigilatuta, edo erregistroaren arduradunak egokitzen jotzen duen beste edozein bitartekoren bidez.

**142. artikulua. Publizitate materiala.**

1. Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroko liburuaren edukia denek ezagutzen dutela uste da, eta, beraz, ezin da aipatu ez dutela ezagutzen.
2. Inskribatu beharrekoak izan baina inskribatu ez diren egintzek ez dute ondorerik sortuko hirugarren onustedunen aurrean. Ezin izango da inskripzio hori alegatu inskripzio hori egin ez duenaren alde.

143. artikulua. Zehaztasun- eta baliozkotasun-presuntzioa.

Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroko idazpenak zuzentzat eta baliozkotzat joko dira, eta ondorio guztiak izango dituzte zehaztugabetasunaren edo deuseztasunaren deklarazio judiziala edo administratiboa inskribatzen ez den bitartean.

144. artikulua. Segidako traktua.

1. Subjektu inskribagarri bati buruzko egintzen idazkunak egiteko, subjektuaren aurretiazko inskripzioa behar da.
2. Aurretiaz egiletsitako beste egintza batzuk aldarazi edo azkentzeko egintzen idazkunak egiteko, beharrezkoa izango da egintza horiek aurretiaz inskribatzea.

145. artikulua. Efikazia.

1. Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroan inskribatzea nahitaezkoa izango da BGAELe edo erregelamendu honek hala xedatzen dutenean.
2. BGAEak eratzeko, bat egiteko, xurgatzeko, zatitzeko eta desegiteko egintzak inskribatu behar dira, bai eta estatutuen edo erregelamenduen aldaketak edo gizarte-aurreikuspeneko planen txertaketa eta baja ere, BGAELe 73.3 artikuluan ezarritakoaren arabera.

III. KAPITULUA. EUSKADIKO BORONDATEZKO GIZARTE
AURREIKUSPENEN ERAKUNDEEN ERREGISTROAN
INSKRIBATZEKO PROZEDURA

146. artikulua. Inskribatzeko prozeduraren hasiera.

1. Idazpenak egiteko prozedurak BGAE interesdunak eskatuta edo ofizioz hasi ahal izango dira.
2. Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroan inskribatzeko eskabideak bitarteko elektroniko bidez egingo dira, Administrazio Publikoaren Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legean edo hura ordeztzen duen arauan xedatutakoaren arabera.

Eskabide-eredua eta gainerako baldintzak egiaztatzeko jarraibideak Euskal Autonomia Erkidegoko administrazio publikoaren egoitza elektronikoan egongo dira eskuragarri.

3. Eskatzaileek nahi duten hizkuntza ofizialean aurkeztu ahal izango dute eskabidea, atxikitako egiaztagiriekin batera. Halaber, eskabidetik eratorritako jarduketetan, eta prozedura osoan, eskatzaileak hautatutako hizkuntza erabiliko da, Euskararen Erabilera Normalizatzeko azaroaren 24ko 10/1982 Oinarrizko Legearen 5.2.a) eta 6.1 artikuluetan ezarritakoaren arabera.

147. artikulua. *Datu pertsonalak.*

Erregelamendu honetan xedatutakoa betetzeko bildu edo prestatutako datu pertsonalak honako hauetan ezarritakoaren arabera babestuko dira: 2016/679 (EB) Erregelamendua, 2016ko apirilaren 27koa, Europako Parlamentuarena eta Kontseiluarena, datu pertsonalen tratamenduari dagokionez pertsona fisikoen babesari eta datu horien zirkulazio askeari buruzko arauak ezartzen dituen eta 95/46/EE Zuzentaraua indargabetzen duena, eta 3/2018 Lege Organikoa, abenduaren 5ekoa, Datu Pertsonalak Babesteari eta Eskubide Digitalak Bermatzeari buruzkoa, edo horiek ordeztzen dituen beste edozein arau.

148. artikulua. *Administrazioaren kabuz hastea.*

Ofizioz egingo dira gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako Sailak onartutako eta baimendutako egintzei buruzko idazpenak, baldin eta Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroan sartu behar badira, BGAELein eta erregelamendu honekin bat etorritik.

149. artikulua. *Liburuak.*

Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroak liburu hauek izango ditu:

- a) Liburu egunkaria.
- b) BGAEen inskripzio-liburua.
- c) BGAEen federazioen inskripzio-liburua.
- d) Gobernu-organoetako kideen, zuzendaritzaren eta funtsezko funtzioen arduradunen liburua.
- e) Bazkideen Fitxategi Orokorra.

150. artikulua. *Inskriba daitezkeen egitateak.*

1. Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroan datu hauek jasoko dira:

- a) BGAEaren eraketa eta izena.
 - b) BGAE modalitatea.
 - c) Sozietatearen egoitza.
 - d) Gobernu-organoetako kideen, zuzendaritzaren eta funtsezko funtzioen arduradunen identifikazioa, hala badagokio, curriculum vitae barne.
 - e) Estatutuak eta erregelamenduak.
 - f) Integratzen dituen gizarte-aurreikuspeneko planak, hala badagokio.
 - g) Estatutuak edo erregelamenduak aldatzea.
 - h) Bat-egitea, zatiketa, desagitea, likidazioa eta esku-hartzea.
 - i) Lehentasunezko enpleguko BGAEen kalifikazioa, hala badagokio.
 - j) Indarrean dagoen araudian ezarritako beste edozein.
2. Era berean, Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeen Erregistroan gordailutuko dira:
- a) BGAEen inbertsio-printzipioen adierazpena, hala badagokio.
 - b) BGAEek egiten dituzten kontratuak, arreta berezia jarritz 77. artikuluan jasotako funtsezko funtzioen eta IKTekin lotutako arriskua kudeatzeko baldintzak betetzen direla egiaztatzeko zereginen edozein kanporatzeri..
 - c) Urteko kontuak, kudeaketa-txostena eta txosten aktuariala, hala dagokionean.
 - d) Gobernu-organoetan emakumeen eta gizonen ordezkaritza orekatua izateari buruzko azterketa eta gobernu-batzordeak hori lortzeko hartzen dituen neurriak.
 - e) Likidatutako BGAEen liburuak eta dokumentazioa.
- 151. artikulua.** *Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeen Erregistroan inskribatzeko eskaera.*
1. Interesdunak eskatuta, Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeen Erregistroan inskribatzeko, dokumentazio hau aurkeztu beharko da:
- a) Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeen Erregistroan inskribatzeko eskaera, behar bezala beteta eta BGAEaren legezko ordezkariak sinatuta.

- b) Eskatzen den idazpen-motaren euskarri-dokumentazioa.
- 2. Eskabidean, gutxienez, honako datu hauek jaso beharko dira:
 - a) BGAEaren izena eta helbidea.
 - b) Eskatzailearen identifikazio-datuak, hau da, BGAEaren legezko ordezkariarenak edo haren ordezkariarenak.
 - c) Egiten den eskaera.

152. artikulua. *Gobernu-organoetako kideak.*

- 1. Gobernu-organoetako kideak, zuzendaritzako kideak eta, hala badagokio, funtsezko funtzioen arduradunak Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroan inskribatu beharko dira, eta haien karguak egiaztatu beharko dira haien izendapena edo kargu-uztea jasotzen duen gobernu-batzarraren edo -batzarraren aktaren bidez edo BGAEko idazkariak presidentearen oniritziarekin egindako ziurtagiriaren bidez.
- 2. BGAEek Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroari jakinarazi beharko dizkiote aurreko 1. apartatuan aipatutako kargu-uzteak eta izendapenak, erabakiak hartu eta gehienez ere 15 eguneko epean.

153. artikulua. *Urteko kontuak gordailutzea eta argitaratzea.*

- 1. BGAEen administratzaileak behartuta daude, BGAElen 74.b) artikuluaaren arabera, Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroan aurkeztera ikuskatutako urteko kontuak, kudeaketa-txostena eta, hala badagokio, txosten aktuariala, onartu eta hurrengo hilabetearen barruan. Ekitaldi-itxieratik zortzi hilabete igaro eta aipatutako dokumentazioa gordailutu ez bada, ez da inskribatuko data horren ondoren aurkeztutako dokumenturik, gordailua egin arte, salbu eta gordailutu ez izana onartu ez bada eta onartzeko aurkeztu bada. Kasu horretan, batzar orokorraren aktaren ziurtagiria beharko da, eta bertan adieraziko da zergatik ez den onartu.
- 2. Gordailututako urteko kontuen publizitatea Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroko arduradunak emandako ziurtagiriaren bidez edo eskatutako dokumentuen fotokopia konpultsatuen bidez egingo da, idatzizko eskaera arrazoitua egin ondoren.
- 3. Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroan gordailututako urteko kontuak eta auditoretza-txostenak gordailua formalizatu eta hurrengo hiru urteetan gorde beharko dira. Kontserbazio materialaren ordezkari, dokumentazioa gorde ahal izango da, berme nahikoak dituzten prozesu informatikoen bidez.

154. artikulua. *Datuen zehaztugabetasuna, faltsutasuna edo omisioa.*

Erantzukizunpeko adierazpen batean edo harekin batera aurkezten den edozein datu, adierazpen edo dokumentutan funtsezko zehaztasunik eza, faltsutasuna edo omisioa badago, prozeduran ezin izango da jarraitu egitate horien berri izaten den unetik aurrera, hargatik eragotzi gabe izan litezkeen erantzukizun penal, zibil edo administratiboak.

155. artikulua. *Kalifikazioaren eremua, edukia eta epea.*

1. Kalifikazioa mugatuko da, idazkun egokia egitearen ondoreetarako bakarrik. Horren ondorioz, dagokion idazpena egingo da.
2. Kalifikazioa idazpenak egiteko ezarritako hiru hilabeteko epean egingo da, ebazpen bidez, eta interesdunari jakinaraziko zaio.

156. artikulua. *Eskabidea zuzendu eta hobetzea.*

1. Eskabidean eta dokumentazioan zuzendu daitezkeen akatsak badaude, interesdunari eskatuko zaio akatsa zuzentzeko edo nahitaezko dokumentuak aurkezteko, eta adieraziko zaio ezen, hala egin ezean, eskaeran atzera egin duela ulertuko dela, horretarako ebazpena eman ondoren.
2. Eskatutako dokumentuak administrazioaren esku badaude, Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspenaren arloko eskumena duen Sailak egiaztatuko ditu, eskatzaileak eskatuta.

157. artikulua. *Ebazpena.*

Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeen Erregistroko inskripzioa formalizatzeko ebazpena gehienez ere hiru hilabeteko epean eman eta jakinaraziko zaio interesdunari, eskaera jaso eta hurrengo egunetik aurrera.

158. artikulua. *Inskribatutako datuak aldatzea eta eguneratzea.*

Erregelamendu honetan berariaz ezarritakoa alde batera utzita, Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeen Erregistroan jasotako datuen edozein aldaketa jakinarazi beharko zaio Erregistroaren arduradunari, aldaketa gertatu eta bi hilabeteko epean, eta behar diren dokumentuak erantsi beharko zaizkio betiere.

159. artikulua. *Aurkezpen- eta hasiera-idazpena ezereztea.*

1. Interesdunak eskaturik hasitako prozeduretan, idazpena egiteko eskabidea ezetsi denean edo idazpena egiteko epea igaro denean akatsak zuzendu gabe edo kalifikazioaren aurka dagokion errekurtsioa jarri gabe, aurkezte-idazpena ofizioz ezereztuko da, bazterreko ohar baten bidez.
2. Ofizioz hasitako prozeduretan, epea igaro eta idazkunik egin ez bada, ofizioz ezereztuko da hasierako idazkuna, bazterreko oharraren bidez.

160. artikulua. Izena.

1. BGAEen izenak haietako bakoitza identifikatzen duen zati bat izango du, eta, ondoren, adierazpen hau: Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundea edo BGAE, modalitatea adierazita: banakakoa, enplegukoa, elkartua edo bereizi gabea. Ezin izango da lehendik dagoen beste BGAE baten identifikazio bera egin. Era berean, ezin izango dira erabili legearen aurkakoak diren edo errakuntza eragiten duten terminoak edo esamoldeak. Lehentasunezko BGAEek horren berri eman beharko dute beren izenean.
2. Gizarte-aurreikuspeneko planen izenak plan bakoitzaren zati identifikatzaile bat izango du, eta, ondoren, adierazpen hau: Gizarte-aurreikuspeneko plana, modalitatea adieraziz: banakakoa, enplegukoa edo elkartua. Gizarte-aurreikuspeneko plan bermatua bada, horren berri emango da izenean, «bermatua» adierazpenarekin. Ezin izango da lehendik dagoen beste plan baten identifikazio bera egin. Era berean, ezin izango dira erabili legearen aurkakoak diren edo errakuntza eragiten duten terminoak edo esamoldeak. Lehentasunezko gizarte-aurreikuspeneko planek horren berri eman beharko dute beren izenean.
3. Interesdunek izen berdinik ezaren ziurtagiria eskatu ahal izango diote Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeen Erregistroari, bitarteko elektronikoen bidez edo, hala badagokio, idatziz. Ziurtagiri negatiboak sei hilabeteko indarraldia izango du, Erregistroak ematen duen egunetik zenbatzen hasita, eta izendapen hori epe berean erreserbatuko da. Epe hori igarotakoan, erregistratutako izenaren erreserba iraungi egingo da.

161. artikulua. Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeen Erregistrarako sarbidea eta kontsulta.

1. Herritarrek Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeen Erregistrara irispidea izateko eskubidea aitortzen da, baldin eta legitimazioa edo interes legitimoa egiaztatzen bada, administrazio-prozedura erkideari buruzko legerian aurreikusitako moduan, moduan, epeetan eta ondorioekin, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2016ko apirilaren 27ko 2016/679 (EB) Erregelamenduak (datu pertsonalen tratamenduari dagokionez pertsona fisikoen babesari eta datu horien zirkulazio askeari buruzko arauak ezartzen dituen eta 95/46/EE Zuzentaraua indargabetzen duena) eta Datu Pertsonalak Babesteari eta Eskubide Digitalak Bermatzeari buruzko abenduaren 5eko 3/2018 Lege Organikoak edo horiek ordeztzen dituen beste edozein arauk ezarritako mugekin.
2. Edozein bazkide edo onuraduni interes legitimoa suposatzen zaio bere BGAEari dagokionez.
3. BGAE batek ere ezin izango du beste baten erregistro-daturik eskuratu interes legitimorik gabe.
4. Euskal Autonomia Erkidegoko administrazioak Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeen Erregistroan jasotako datuak

estatistika-helburuetarako eta argitalpenetarako erabili ahal izango ditu, Euskal Autonomia Erkidegoko Estatistikari buruzko apirilaren 23ko 4/1986 Legean ezarritako baldintzak eta parametroak kontuan hartuta.

162. artikulua. *Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroaren arduraduna.*

Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspenaren arloko eskumena duen Sailak zehaztuko du nor izango den Euskadiko Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundearen Erregistroaren arduraduna.

V. TITULUA. GIZARTE AURREIKUSPENAREN EUSKAL KONTSEILUA

163. artikulua. *Izaera, atxikipena eta egoitza.*

1. Gizarte Aurreikuspenaren Euskal Kontseilua kide anitzeko organoa da, eta gizarte-aurreikuspena aztertu, sustatu, hedatu eta babesten du, bai eta Euskadiko gizarte-aurreikuspeneko sistemari eragiten dioten gai guztiei buruzko aholkuak ematen ere.
2. Gizarte Aurreikuspenaren Euskal Kontseilua gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako Sailari atxikita geratzen da, haren egitura organikoan sartu gabe, eta Sail horren bulegoetan du egoitza.

164. artikulua. *Egitura eta osaera.*

1. Gizarte Aurreikuspenaren Euskal Kontseilua honako organo hauek osatuko dute:
 - a) Osoko Bilkura.
 - b) Euskadiko Enpleguako Gizarte Aurreikuspenaren Sektoreko Batzordea.
2. Gizarte Aurreikuspenaren Euskal Kontseiluaren Osoko Bilkura honela osatuko da:
 - a) Gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako Saileko sailburua; lehendakaria izango da.
 - b) Eusko Jaurlaritzaren lau ordezkari:
 - 1.a Gizarte-aurreikuspeneko eskumenak dituen Eusko Jaurlaritzako Sailaren hiru ordezkari; horietako bat lehendakariordea izango da.
 - 2.a Bat, enpleguaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako Sailaren ordezkari gisa.
 - c) Foru-aldundien hiru ordezkari, lurralde historiko bakoitzeko bana.

- d) Euskadiko Kooperatiben Konfederazioaren ordezkari bat.
 - e) Kontsumitzaileen eta erabiltzaileen ordezkari bat, Euskadiko Kontsumoko Kontsulta Batzordeak proposatuta.
 - f) Euskal Autonomia Erkidegoko enpresaburuen ordezkari itza instituzionala duten enpresa-erakundeen bi ordezkari.
 - g) Euskal Autonomia Erkidegoan ordezkari itza handiena duten lau erakunde eta konfederazio sindikalen lau ordezkari, bai eta enpresa-batzordeko eta administrazio publikoetako organoetako langileen ordezkarien eta kideen % 10 edo gehiago lortu duten ordezkarienak ere.
 - h) BGAEen federazioen lau ordezkari.
 - i) Gizarte-aurreikuspenaren arloan esperientzia eta konpetentzia egiaztatua duten bi pertsona.
3. Euskadiko Enpleguako Gizarte Aurreikuspenaren Sektoreko Batzordea Gizarte Aurreikuspenaren Euskal Kontseiluaren Osoko Bilkurako kide hauek osatuko dute:
- a) Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspenaren arloko eskumena duen Sailaren bi ordezkari; horietako bat batzordeburua izango da.
 - b) Eusko Jaurlaritzan enplegu-arloko eskumena duen Sailaren ordezkari bat.
 - c) Euskadiko Kooperatiben Konfederazioaren ordezkari bat.
 - d) Enpresa-erakundeen ordezkari bat.
 - e) Erakunde eta konfederazio sindikalen bi ordezkari.
 - f) BGAEen federazioen bi ordezkari.
4. Kontseiluaren Osoko Bilkuraren eta Batzorde Sektorialaren idazkaria Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspenaren arloko eskumena duen Saileko ordezkarietako bat izango da, Sail horretako sailburu titularrak izendatua.
5. Gizarte Aurreikuspenaren Euskal Kontseiluaren osaeran, emakumeen eta gizonen ordezkari itza orekatua bilatuko da.

165. artikulua. Izendapena.

1. Osoko Bilkurako kideak honela izendatuko dira:
- a) Eusko Jaurlaritzako Sailak ordezkariatuko dituzten pertsonak ailetako sailburu titularrek izendatuko dituzte.



- b) Foru-aldundien ordezkariak haien funtzionamendu-arauen arabera izendatuko dira.
 - c) Euskadiko Kooperatiben Konfederazioak, Euskadiko Kontsumoko Kontsulta Batzordeak, enpresaburuak, enpresaburuak, sindikatu-erakunde eta -konfederazioak eta BGAEen federazioak zuzenean helaraziko diote Eusko Jaurlaritzan gizarte-aurreikuspeneko eskumena duen Saileko sailburu titularri zer ordezkari izendatuko dituzten.
 - d) Gizarte-aurreikuspenaren arloan esperientzia eta konpetentzia egiaztatua duten pertsonak gizarte-aurreikuspeneko gaietan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako Saileko sailburuak izendatuko ditu.
- 2. Kontseiluaren Osoko Bilkura erakunde baten ordezkari gisa osatzen duen pertsona bakoitzeko, pertsona bat izendatu ahal izango da ordezkari gisa.
 - 3. Aurreko paragrafoetan aurreikusitako izendapenak egin ondoren, Gizarte Aurreikuspenaren Euskal Kontseiluaren Osoko Bilkurako kideak izendatuko dira, gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako sailburuaren agindu baten bidez. Agindu hori Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratuko da.
 - 4. Gizarte Aurreikuspenaren Euskal Kontseiluaren Osoko Bilkurako kideen agintaldia lau urtekoa izango da, izendatzen dituztenetik zenbatzen hasita. Izendatzen badituzte, ondoz ondoko aldiatarako izendatu ahal izango dituzte.

166. artikulua. Funtzioak.

- 1. Gizarte Aurreikuspenaren Euskal Kontseiluaren Osoko Bilkurari honako eginkizun hauek dagozkio:
 - a) Aldez aurretik informatzea:
 - 1.a** Eusko Jaurlaritzaren lege-aurreproiektuak eta dekretu-proiektuak gizarte-aurreikuspenaren eremuan.
 - 2.a** Urte anitzeko planen proposamenak gizarte-aurreikuspenaren eremuan.
 - 3.a** Borondatezko gizarte-aurreikuspena sustatzeko programen proiektuak.
 - b) Gizarte-aurreikuspenaren arloko sustapen-, hedapen- eta defentsa-neurriei buruzko proposamenak aztertzea eta zuzentzea.
 - c) Botere publikoei aholkuak ematea gizarte-aurreikuspenaren arloko politikak lantzeko eta horien jarraipena egiteko.
 - d) Proposamenak, ekimenak eta gomendioak egitea.



2. Euskadiko Enpleguko Gizarte Aurreikuspenaren Sektoreko Batzordeari eginkizun hauek dagozkio:
 - a) Enpleguko gizarte-aurreikuspen osagarriaren eremuan sustapen- eta sustapen-neurriei buruzko proposamenak aztertzea eta zuzentzea.
 - b) Enpleguko gizarte-aurreikuspen osagarriaren arloko politikak egiteko eta horien jarraipena egiteko aholkuak ematea.

167. artikulua. *Funtzionamendu-araubidea.*

1. Gizarte Aurreikuspenaren Euskal Kontseiluaren Osoko Bilkurak egiten dituen txostenak ez dira lotesleak izango, eta Kontseiluko kideek aztertutako gaiari buruz egindako oharrak jasoko dituzte.
2. Ordezko gisa, Sektore Publikoaren Araubide Juridikoaren urriaren 1eko 40/2015 Legean edo hura ordeztzen duen arauan kide anitzeko organoen funtzionamenduari buruz aurreikusitako arauak aplikatuko dira.
3. Kontseiluaren Osoko Bilkuraren eta Batzorde Sektorialaren bileretara joatea ez da ordainduko, baina kideek organo horien bileretara joateak eragindako joan-etorriei dagozkien kalte-ordainak jaso ahal izango dituzte. Kalte-ordain horiek zerbitzuen ondoriozko kalte-ordainei buruzko otsailaren 2ko 16/1993 Dekretuan edo hori ordeztzen duen arauan oro har aurreikusitako baldintzetan eta mugekin jasoko dira.
4. Gizarte-aurreikuspenaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako Sailak bere baliabide materialak eta giza baliabideak jarriko ditu, bai eta Gizarte Aurreikuspenaren Euskal Kontseiluaren eta Euskadiko Enpleguko Gizarte Aurreikuspenaren Sektoreko Batzordearen osoko bilkuraren eginkizunak eta bilkurak garatzeko behar den laguntza, idazkaritza teknikoa eta laguntza ere.
5. Gizarte Aurreikuspenaren Euskal Kontseiluko kideek euskara edo gaztelania erabili ahal izango dute bileretan, eta bi hizkuntzak erabiliko dira deialdietan, gai-zerrendetan eta aktetan.